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 EDITORIAL

SVĚT NÁŠ VEZDEJŠÍ…
Do nového letopočtu vstoupí naše planeta zanedlouho o něco živější. 
Podle mezinárodních statistik OSN se v půlce listopadu počet obyvatel 
Země přehoupl přes 8 miliard. 
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Vědci nicméně připomínají, že jde o spíše symbolický milník 
a podle některých světová populace zřejmě dosáhla tohoto 
počtu už loni. Přitom ještě v roce 1950 čítala Země pouze  

2,5 miliardy lidí. Od té doby vzrostl počet obyvatel naší planety 
o více než 300 %, za 15 let přibude další miliarda, a v roce 2050, na 
který strůjci zeleného a dalších osvícených údělů naplánovali čistý 
bezemisní svět plný elektromobilů a veganů nejrůznějších pohlaví, 
by už naši planetu mělo obývat 9,7 mld. lidí. 

Přičemž na historický milník desetimiliardové populace se může-
me těšit jen o pár dekád později, vzhledem k tomu, že do roku  
2100 už bude podle predikcí naše matička Země hostit 10,4 mld. 
obyvatel. A tento počet se má koncentrovat do relativně malého po-
čtu zemí, kdy přes polovinu předpokládaného nárůstu populace do 
roku 2050 připadne na pouhých osm států: Demokratickou republi-
ku Kongo, Egypt, Etiopii, Indii, Nigérii, Pákistán, Filipíny a Tanzanii.

Zatímco v roce 1800 žila ve městech pouhá tři procenta světové 
populace, v roce roku 2010 to byla už polovina, dnes obývá měst-
ské aglomerace přes 56 % lidí a do roku 2050 tento počet dosáhne 
podle OSN až 68 %. Více než třetinu z nich budou tvořit lidé v Indii, 
Číně a Nigérii, které spolu s USA, Indonésií, Pákistánem a Brazílií 
reprezentují dnes dohromady přes polovinu světové populace.

Jenže ne všichni mají to štěstí, že spadají do statistiky, která mj. 
také konstatuje, že téměř 5,5 mld. lidí (68,6 % světové populace) 
používá mobil, a že až 63,5 % (přes 5 mld.) je připojeno k internetu. 
Ve světě, sužovaném nestabilitou klimatu, nedostatkem vody či 
naopak záplavami, žije na 700 milionů lidí v extrémní chudobě, a to 
hlavně v Africe, kde se nachází 23 z 28 nejchudších zemí světa. 
A tihle lidé už mají globalizace, nás i našich knížecích rad tak nějak 
plné zuby, a vůbec se nedivím, že se jim moc nelíbí, jak prostředky, 
jež by možná jinak aspoň zčásti mohly směřovat na zmírnění jejich 
kritické situace, jsou vrhány na drahé zbraňové systémy a pomoc 
v konfliktu, který je jim víceméně ukradený, ale dostal aktuálně  
prioritu bohatších velmocí a ze dne na den obrátil pozornost světa 

ve značné míře ke zcela jiným problémům, než jak vyřešit ty jejich.
Zatímco stamiliony lidí nemají dostatek jídla, přičemž musí den 

co den řešit otázku přežití, ti ve šťastnější, civilizačními výdobytky 
zpovykané části světa mají dnes jiné starosti – ovšem samozřejmě 
zaměřené na blaho všehomíra, aby se nám tu žilo lépe.

Podle nové zprávy Světové zdravotnické organizace (WHO) 
hrozí, že v průběhu příštích osmi let rapidně vzroste počet lidí se 
srdečními chorobami nebo cukrovkou, jichž, pokud se nic nezmění, 
do roku 2030 na světě přibude téměř půl miliardy. A to hlavně 
v chudších zemích s nízkými až středními příjmy, jejichž zdravot-
nictví nedosahuje kvalit těch vyspělejších. WHO navrhuje, jak této 
situaci předejít: zvýšením pohybové aktivity (stačí např. intenzivní 
chůze), a vyzývá státy, aby více podporovaly lidi v aktivním životním 
stylu (řečeno originální úředničinou, by měly „rozšířit implementaci 
politik na podporu lidí v aktivním životním stylu, aby byli aktivnější 
prostřednictvím chůze, cyklistiky, sportu a jiné fyzické aktivity“). 
K tomu doporučuje budovat veřejná prostranství, kde se dá cvičit, 
stavění nových cyklostezek a jiné infrastruktury. 

Panáčkům z WHO možná ušlo, že podstatná část (řekl bych 
dokonce většina) světové populace se rekrutuje z lokalit, kde je 
pohyb i bez hřišť a tělocvičných plácků jednou z podmínek přežití, 
ať už jde o často těžkou a nebezpečnou práci, nebo „jen“ cestu za 
víceméně pitnou vodou ke kilometry vzdálené studni. Z té zprávy mi 
čiší arogance „vyspělé“ civilizace, která je schopna vytvářet podob-
né návody pro zbytek světa, aby vyhovoval jejím standardům. On 
by asi rád, kdyby mohl mít její starosti (a žít lépe a zdravěji), jenže 
má dost svých vlastních. Těch obézních, cukrovkou a infarktem 
ohrožených obyvatel třetího světa (nechci konkretizovat, abych 
snad někoho neurazil s ohledem na národnost, víru apod.) totiž asi 
v nejchudších regionech, o které se zpráva otírá, moc nenajdete.

A i když teď remcáme nad vysokými tarify elektřiny a plynu a ce-
novkami v obchodech, když hledáme zboží „v akci“, máme vlastně 
ohromnou kliku, že naštěstí nemusíme řešit skutečně zásadní 
problémy jako oni. Vzpomeňte si na to, až budete po štědrovečerní 
hostině u vánočního stromku poslouchat koledy a rozbalovat dárky, 
které vám přivezl kurýr z e-shopu od betlémského jezulátka nebo 
sobí spřežení markeťáky Coca-Coly stvořeného růžolícího tlusťocha 
v červeném mundúru s bílou kožešinou (dle osobních preferencí).

Z redakce vám k tomu přejeme (stejně jako zmíněným 8 miliar-
dám našich dalších spoluplaneťanů) hezké a klidné svátky a šťastný 
nový rok.  

Josef Vališka, šéfredaktor
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TÉMA
Stále více se v energetice začíná prosazovat fenomén  
označovaný jako udržitelnost.
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ROZHOVOR 
Bateriová úložiště pro 
energetiku využívají jiný 
typ baterií než  
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 Hospodaření s energiemi se nyní 
dostalo do centra pozornosti. Dokáže-
te zákazníkům spočítat, kolik mohou 
v optimálním případě ušetřit?
Paušálně asi nelze říci, kolik podnik 
ušetří na penězích nebo na kWh, záleží 
hodně na průběhu jejich spotřeby. Ale 
úspory jsou prokazatelné. Mohu to uvést 
na vlastním příkladu: Doma mám foto-
voltaiku, baterii, chytré měření a šetřím 
díky tomu zhruba 60 % veškeré spotřeby 
energie. Bez baterie by to bylo o nějaká 
procenta méně.

S firmami to funguje podobně, jen 
v podstatně větším měřítku. Díky vlast-
nímu zdroji nejenže ušetří na silové elek-
třině, což jsou obrovské částky, ale i na 
poplatcích za distribuci, za OZE. Jediné, 
co z fotovoltaiky platí, pokud si ji pořídí, 
je daň z elektřiny, která je ale relativně 
nízká. Továrny navíc mají velkou výhodu, 
že energii, kterou si vyrobí a nevyužijí 
pro své potřeby, mohou dodávat do sítě, 
což do budoucna může skýtat zajímavou 
příležitost k výdělku.

Ale nejde jen o snižování nákladů. 
Právě jsem se vrátil od velkého rakous-
kého výrobce, který úspory a ekologizaci 
provozu pojímá komplexně a má k tomu 
účelu zřízenou i funkci ESG (Environ-
mental-Social-Governance). Daný člověk 
má odpovědnost mj. za udržitelnost 
a ekologii. To bude nově povinnost 
všech společností, které jsou listované 
na burze, a postupně se dotkne i větších 
firem. Kromě výroční zprávy budou muset 
zveřejňovat i strategii udržitelnosti, tzn. 
např. měřit veškeré emise, spotřeby a mít 
strategii, jak šetřit. 

Tato rakouská firma s velkými pozem-
ky má už přesně zmapované a změřené 
vše potřebné, vědí, za co kolik platí i kolik 
vypouštějí emisí. Mají 12 000 m2 volných 
ploch (zhruba jedno a půl fotbalového hřiště) 
a dokážou si spočítat, že zhruba 7000 m2 
je jeden MWp instalované fotovolataiky, 
což je zhruba 6 % jejich spotřeby. Velký 
venkovní sklad vystavený vlivu počasí 
chtějí zastřešit a na střechu umístit foto-
voltaiku, takže kromě ochrany vyrobené 
produkce získají jako přidanou hodnotu 
vlastní elektřinu. O tom všem přemýšlíme 

s nimi (proto se jmenujeme Solutions), 
a společně tvoříme komplexní řešení včet-
ně bateriového úložiště, které tam sice 
být nemusí, ale přináší řadu výhod.

 Jaké například?
Bateriové úložiště je investice, která se 
dělá hlavně kvůli ekonomice provozu 
a zajištění bezpečnosti dodávek elektřiny. 
Omezí přetoky do sítě, pomůže vyhladit 
špičky, když nabíhají stroje, a v rozsahu 
dané firmy se může účinně zapojit do 
různých podpůrných služeb pro přenoso-
vou soustavu, omezí mikrovýpadky. Tedy 
krátkodobé výpadky do 20 mikrosekund, 
které se většinou řeší prostřednictvím 
záložních zdrojů. Baterie je schopná tyto 
problémové výpadky vykrýt prostřednic-
tvím inteligentního BMS nebo nadřízené-
ho EMS, což je zkratka pro Battery resp. 
Energy Management System. Provoz je 
pak bezpečnější, plynulejší a stabilnější. 
Bez rychlého záložního zdroje může mít 
přerušení výroby, třeba jen na krátký mo-
ment, pro některé provozy katastrofální 
důsledky. Například tavenina, která může 
během chvilky zatuhnout ve formách 
a vstřikovacích kanálech, znamená ztrátu 
vyrobené produkce. Její odstranění je 

pak velice drahé. Když na chvíli vypadne 
linka na navíjení drátu, celá produkce je 
většinou zničena. Tady už se baterie jako 
investice neposuzuje jen z čistě ekono-
mického, ale i bezpečnostního hlediska. 

Důležitou funkcí je i tzv. peak shaving. 
Velcí odběratelé platí za nasmlouvanou 
rezervovanou kapacitu. Výrazné částky 
je stojí jednak odběr ve špičce, jed-
nak překročení nasmlouvané kapacity. 
A právě to baterie pomocí softwaru a své 
kapacity pomůže vyhladit a tyto draze 
placené odběry zredukovat. U továren, 
kde po spuštění postupně najíždějí linky, 
a nějaký čas trvá, než začnou fungovat 
v běžném zatížení, je tohle velmi cenné 
a může to ušetřit obrovské náklady.

U chytrého softwaru jsou významnou 
částí i predikční modely umožňující na 
základě získaných dat nastínit předpoklá-
daný vývoj, což má význam např. právě 
u OZE. S jejich nástupem extrémně kolísá 
cena energie na burze: Když svítí slunce 
a fouká vítr, cena elektřiny klesá, protože 
je jí v síti dostatek. Když nesvítí a nefou-
ká, je to obráceně. Až to legislativa umož-
ní, budou baterie sloužit i k obchodování 
s elektřinou. Pokud je k dispozici dobrý 
predikční systém a rychlá baterie s vel-
kou kapacitou, lze ji nabíjet v časech, kdy 
je cena elektřiny nízká, a naopak.

 Zatím jsou ale baterie vnímány spíše 
jako úložiště vyrobené elektřiny…
Baterie obecně neslouží k dlouhodobé-
mu uchování energie. S rozvojem OZE 
bychom sice potřebovali umět relativně 
levně skladovat energii na dlouho, to ale 
zatím v praxi nedokážeme, pokud nepočí-
tám např. přečerpávací vodní elektrárny, 
jako Dlouhé Stráně nebo Štěchovice, což 
byla i v české energetice taková třešnička 
na dortu, která měla sloužit spíše jako po-
jistka pro případ najíždění Temelína nebo 
nenadálých výpadků. Dnes se ovšem 
vyplatí, protože výkyvy jsou kvůli OZE tak 

velké, že i takováto investice dává smysl. 
Baterie se však postupně vybíjejí, takže 
jsou vhodné spíš na krátkodobé vykrytí 
potřeb, když se tedy nebavíme o mega-
wattových bateriových úložištích budova-
ných u nějaké distribuční soustavy.

 Je reálné použití vysloužilých baterií 
z elektromobilů jako úložiště?
Bateriová úložiště pro energetiku využí-
vají jiný typ baterií než elektromobily. Ty 
by se uplatnily jen pro určitý typ ukládání 
elektřiny, kde není požadován tak rychlý 
nájezd, a nevadí, že kapacita baterie je 
omezená. 

V bateriích používáme lithium-železo-
-fosfát, protože i z hlediska bezpečnosti 
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ROZHOVOR LUKÁŠ ROUBÍČEK    

NEJDE JEN O ÚSPORY
Energie jsou dnes žhavým tématem a stěžejním byznysem řady 
specializovaných firem, mezi něž patří i společnost Energon Energy 
Solutions. V čele firmy, která zdaleka nenabízí jen fotovoltaické systémy, 
je od října letošního roku nově Lukáš Roubíček.

Bateriové úložiště je investice, která se dělá  
hlavně kvůli ekonomice provozu a zajištění 
bezpečnosti dodávek elektřiny.



jde v současnosti o průmyslový standard 
pro bateriová úložiště. Sada článků je 
ovládána řídicí jednotkou, která vyhod-
nocuje provozní stav a další parametry 
každého článku. Vše je zakomponováno 
do většího celku s nadřazeným systé-
mem – počítačem, který určuje, jak se má 
co nabíjet i vybíjet a hlídá teplotu. Jde 
o velmi sofistikovaný systém, proto je 
v úložištích vzduchotechnika i klimatizace 
k zajištění stabilní teploty. Tyto technolo-
gie mají samozřejmě také vlastní spotře-
bu, ale jen minimální.

 V jednom z vašich projektů jste 
umožnili jen výměnou starých světel-
ných zdrojů za moderní ušetřit u zá-
kazníka až 70 % nákladů na osvětlení…
Ano, to byl ale extrémní případ, kdy ještě 
používali zdroje, které spíše vyrábějí 
teplo, než svítí. Ale i výměnou běžných 
relativně úsporných zářivek ve starších 

provozech za chytré LED osvětlení, které 
se umí automaticky stmívat, vytvářet 
světelné konfigurace podle požadavků 
v různých prostorách, lze dosáhnout 
zhruba třicetiprocentní úspory. Jeden náš 
zákazník investoval do takového řešení 
a šetří jen na světle zhruba dva miliony 
korun za rok… A když se jednotlivé tech-
nologie sečtou, může to i pro menší firmy 
dělat za rok velké úspory.

Problémem je, že hodně firem vidí jen 
jednu stránku věci: investice. Ale už méně 
to, že jim technologie mají přinést nějaký 
benefit. Obecně jsou lidé spíš pragmatici 
a dívají se zatím hlavně na peníze. I když 
ve všech kalkulacích máme, kolik se ušetří 
CO2, základem jsou pořád možné úspo-
ry nákladů. Drtivá většina poptávek zní: 
„Dodejte nám fotovoltaiku.“ Ale do roka 
obvykle začnou uvažovat nad osvětlením, 
pořízením baterie, novým transformátorem 
a komplexně nad energetickými úsporami.

U rodinných domů je dnes už 92 % 
projektů s bateriovým úložištěm, i když 
určitou roli v tom hrají dotace. Trend 
u firem je ale podobný. Fotovoltaika šetří 
peníze a s baterií firma může ušetřit víc – 
tedy aspoň za předpokladu, že nezvládne 
spotřebovat veškerou vyrobenou energii 
ihned. Přidaná hodnota u továren v prů-
myslovém sektoru je navíc to, že baterio-
vé úložiště má i jiné funkce.

 Asi je těžké říci, pro který typ firmy či 
provozu je která technologie nejlepší. 
Kouzlo bude spíše v co nejlepším vyla-
dění systému, který může kombinovat 
i více technologií...
Podstatné je promyslet vše komplexně 
a vzájemně technologie provázat.  
Obecně platí, že optimální je mix techno-
logií, které odpovídají tomu, jak postupuje 
vývoj. Například pokud jde o tepelná 
čerpadla, tak v Německu na ně firmy 

LUKÁŠ ROUBÍČEK ROZHOVOR
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„Velké procento 
soudobé energetiky, 

která je extrémně náročná na 
efektivní řízení, je software  
a přenos dat,“ konstatuje  

Ing. Lukáš Roubíček, Ph.D, 
jednatel společnosti Energon 

Energy Solutions. 
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přecházejí ve velkém, často v kombi-
naci s elektrokotlem. My firmám umíme 
nabídnout průmyslová tepelná čerpadla 
a zaintegrovat je do řešení. Spolupracuje-
me přímo s výrobcem tepelných čerpadel, 
včetně projektové dokumentace, aby 
instalace odpovídala požadavkům distri-
butora i na inteligentní řízení spotřeb.

Já nemám moc rád dělení na klasickou 
a moderní energetiku. Působí to, jako by 
ta klasická byla nemoderní. Ale tak tomu 
není, i ta obsahuje úžasné technologie. 
Lépe možná odpovídá dělení na cent-
rální a decentralizovanou energetiku. Ta 
decentralizovaná je menší a typická tím, 
že si vyrobenou energii zákazník většinou 
spotřebovává sám.   

Důležité však je, že velké procento sou-
dobé energetiky je dnes software a přenos 
dat. Energetika je spojená s rozvojem ko-
munikačních technologií. Je extrémně ná-
ročná na to, aby se síť dala efektivně řídit 
a bylo možné optimalizovat její parametry. 

 Čím začínáte rozhovor s klientem? 
Menší firmy se často domnívají, že kom-
plexní energetická řešení se týkají jen 
velkých společností…
Vždy začínáme studií a potřebami zákazní-
ka. Průmysloví výrobci musí řešit obvykle 
celou řadu nejrůznějších věcí, počínaje 
využitím volné plochy, která je k dispozici 
pro zástavbu fotovoltaiky, přes teplo k vy-
tápění hal, až po stlačený vzduch, který 
využívají např. k otryskávání. 

Potřebujeme vědět, co chtějí, a jaký mají 
průběh spotřeb. Zajímá nás 15minutový 
vývoj třeba za poslední rok, abychom vidě-
li, jaké má firma špičky i odběry u zařízení. 
U větších výrob pak řešíme třeba i kvalitu 
proudu, jaký má účiník apod. Změříme 
vše potřebné, zjistíme, jaké mají vybavení, 
spotřebiče i jejich odběry, bilance, a také 
jakou mají představu, kde by chtěli být 
za dva nebo tři roky. Statisticky víme, jak 
tam svítí slunce, jaký sklon mají panely 
na střeše, a podle toho si můžeme udělat 
predikci. Klientovi věcně načrtneme, co je 
možné uspořit ve fyzikálních jednotkách, 
v penězích a co je možné udělat jinak. 

 Snaží se zákazníci ušetřit nejen na 
energiích, ale i na projektu?
Je chybou odvíjet vše jen od ceny, nej-
levnější řešení se totiž mohou v případě 
problému výrazně prodražit. Začíná to už 
u dodavatele. Fotovoltaika zažívá boom 
a s ním přišla řada firem, které nabízejí do-
dávku fotovoltaické elektrárny. Jenže ona 
to skutečně elektrárna je. Zkrátka nejde 
dát dohromady nějaké prvky a zapojit je 
do sítě. Velmi záleží na kvalitě instalace, 
zejména u větších projektů. Profesionální 
provedení hraje obrovskou roli, což úplně 

každá firma v komplexním pojetí nezvlád-
ne. To, co představuje 5–10 % ceny, může 
znamenat obrovský rozdíl v životnosti, 
bezpečnosti atd. Kromě elektrikářských 
prací tam figuruje i stavební faktor, statika, 
upevnění a ukotvení na různé sklony střech 
apod., takže rozhodně nedoporučuji svěřo-
vat realizaci dodavatelům bez potřebných 
zkušeností. 

Stejně tak se nemusí vyplatit vsadit 
na nejlevnější technologie. Třeba solární 
panely od renomovaného dodavatele jsou 
sice dražší, ale jejich životnost garanto-
vaná na 25 let výrazně převyšuje dobu 
návratnosti investice. Vývoj jde rychle 
dopředu. Před několika lety byla špičková 
výkonnost 300 Wp na panel, dnes už je to 
i přes 600 Wp, s vyšší účinností.

U životnosti baterií se počítá s předpo-
kládanou mírou jejich degradace, která 
by typicky neměla klesnout pod 80 % a je 
stanoven také určitý počet tisíců cyklů 
vybití a nabití, které dodavatel garantuje 
s tím, že degradace neklesne pod zmíně-
ných 80 %. 

A třeba u střídačů, které mění stejno-
směrný proud na střídavý, což je klíčový 

prvek FV systémů, se už vyplatí připlatit za 
systém, který toho umí víc. Tento systém 
má nižší ztráty a řídí výkonnost panelů 
v závislosti na osvitu. 

Problémem můžou být i některé dotační 
tituly nebo soutěže navázané na nejnižší 
cenu. V takových případech se mnoh-
dy nebere v úvahu, že nižší cenu mohla 
nabídnout neprověřená „garážová“ firma, 
která poté může zkrachovat apod. Pro 
velké projekty by zkrátka cena neměla být 
jediným rozhodujícím parametrem.

 Nabízíte i možnost pomoci s dotace-
mi, které jsou právě v oblasti fotovoltai-
ky významným faktorem?
Samozřejmě, je to obrovské téma, už jen 
kvůli tomu, aby se stihly všechny důležité 
termíny a obsáhly podmínky dotačních 
programů, což není jednoduché. Vše 
začíná žádostí o připojení, což se často 
podceňuje. Distributoři si kladou podmín-
ky, které je nutno splnit a na vše jsou sta-
noveny časové termíny. Snažíme se proto 
zajistit pro klienta vše potřebné, jako např. 
žádost o dotaci, žádost o licenci na ERÚ, 

žádost o autorizaci, pokud jde o větší zdroj 
na MPO ČR, aby měl jistotu, že neporušil 
nějakou podmínku, a všechny požadavky 
potřebné k získání dotace budou řádně 
splněny.

Firmy i lidé chtějí šetřit a pořizovat si 
úsporné energetické systémy, jenže už 
dnes jsou problémy s dodavatelskými 
kapacitami, a za rok či dva do hry vstou-
pí nová udržitelná pravidla. Firmy budou 
nuceny bankami a byznysovými partnery 
(ne bruselskými úředníky a ERÚ) dodávat 
detailní projekty a důslednou dokumentaci, 
splňovat určitá kritéria, aby dostaly vý-
hodnější podmínky nebo vůbec mohly od 
nich financování získat. Banky i pojišťovny 
začínají udržitelnost skutečně brát v potaz.

 S jak dlouhou dobou je potřeba při 
realizaci projektu počítat? 
Závisí samozřejmě na rozsahu instalace, 
ale obecně lze upozornit, že řada etap je 
dána předpisy a termíny úřadů, které jsou 
do procesu zapojeny.

Od doby, kdy dorazí náš technik posou-
dit situaci přes vyřízení nejrůznějších po-
třebných náležitostí, je rok spíše minimum. 
Pokud vezmeme jako příklad nejběžnější 
fotovoltaickou elektrárnu, je potřeba vyřídit 
smlouvu o připojení, licenci u ERÚ,  
případný dotační projekt, první paralelní 
připojení až po kolaudaci, když je vše při-
praveno ke zprovoznění. A to vše má něja-
ké lhůty, například jen smlouva o připojení 
může zabrat několik měsíců. 

Každá elektrárna nad 100 kWp musí mít 
dálkové odpojování, tzv. vzdálené RTÚ, 
a distributor musí autorizovat, že vzdálené 
odpojení u zákazníka funguje i na jejich 
straně. A protože dnes není k dispozici 
dostatek firem schopných tento požadavek 
zajistit, je to obvykle rovněž dlouhodobější 
záležitost. Ovšem bez splnění této náleži-
tosti nelze získat první paralelní připojení na 
síť, bez kterého zase není možné obdržet 
licenci ERÚ a získat dotaci. A to nemlu-
vím o územním a stavebním povolení, bez 
kterého např. střešní fotovoltaiku nad určitý 
instalovaný výkon nemůžeme ani začít sta-
vět. Nadějí je nyní navrhována úprava, která 
přichází se zkrácením některých lhůt.

V neposlední řadě je to i otázka hard-
ware. Například tepelná čerpadla se v sou-
časnosti nestačí ani vyrábět a na dodávky 
se tak může i poměrně dlouho čekat. 
Podobně střídače některých konkrétních 
typů, zejména prémiových značek, jsou 
silně nedostatkovým zbožím. 

Takže časový horizont je minimálně rok, 
a když se bavíme o projektech většího 
rozsahu, kde se nároky na síť zvyšují, je 
situace ještě komplikovanější. 
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Většina firem 
začne fotovoltaikou. 
Do roka ale uvažují 
nad baterií, osvětlením
a komplexními energe- 
tickými úsporami.



g  Tel.: +420 603 232 151
g  E-mail: michal.novak@tibbis.cz
g  www.tibbis.cz

Víte?

ediná spojitost mezi chlad-
ničkou a pancéřovou lodí je 

kompresor, nebo lépe tvar kry-
tu kompresoru chladničky na 
obrázku. Ten svým tvarem totiž 
připomínal dělovou věž legen-
dární první pancéřové lodi USS 
Monitor, jež bojovala na straně 
Unie v americké občanské válce.  

Marketéři výrobce této první 
komerčně úspěšné chladničky 
chytře zabrnkali na vlastenecké 
cítění svých zákazníků, kteří se 
koupí chladničky mohli cítit jako 
vítětové od Hampton Roads.  
Zmíněná chladnička též budila 
respekt. Jako chladicí médium 
poháněné kompresorem byly 

používány: oxid siřičitý, který 
je pro oči žíravý a může způso-
bit ztrátu zraku a bolestivé po-
páleniny, nebo methylformiát, 
jež je vysoce hořlavý, pro oči 
škodlivý a též prudce jedova-
tý. Dnes již v chladničkách tyto 
nebezpečné látky nenajdete, ale 
kompresory ano.

Chladnička „Monitor – Top“ První pancéřový člun USS Monitor

J



Pokud jste smluvně vázáni vytěžit 
každý den určité množství kamene, 
štěrku nebo písku, musíte nejen splnit 

dohodnuté závazky, ale také být schopni to 
prokázat. 

Pokud se vaše společnost zabývá naklá-
dáním zboží pro železniční nebo námořní 
přepravu, je vaším úkolem plnit kontejner 
za kontejnerem, ale nemůžete při tom ris-
kovat, že je přetížíte. To samé platí, pokud 
pracujete na velkém demoličním projektu 
a musíte splnit konkrétní cíle pro recyklaci 
stavebních materiálů, jako je beton a zdivo. 

Ve všech těchto scénářích je zásadní 
nepřerušovaný provoz. Pokud musíte kvůli 
poruše zastavit dopravníky, ztratíte cenný 
výrobní čas nebo zdržíte přepravu zboží. 
Úroveň vašich služeb nedostojí očekává-
ním zákazníka. Za porušení smlouvy nebo 
nedodržení bezpečnostních podmínek by 

vám mohla dokonce hrozit pokuta. Proto 
potřebujete pásovou váhu, na kterou se 
můžete spolehnout. 

Pásová váha je malé, ale sofistikované za-
řízení, které je připevněno k dopravníkovému 
pásu a nepřetržitě měří množství přepravo-
vaného materiálu. Váha stanovuje množství 
materiálu současným měřením zatížení 
a rychlosti pásu. Porucha může způsobit, že 
se dopravník zastaví. Pokud jde o spoleh-

livost pásových vah, existuje jednoznačný 
lídr – společnost FMS. Pásové váhy této 
švýcarské strojírenské firmy si za posledních 
25 let vybudovaly pověst nejrobustnějšího 
řešení pro měření toku materiálu.

Navrženo pro dlouhou životnost
Většina pásových vah na současném trhu 
má stejnou základní konstrukci. Důvodem je 
minimalizace výrobních nákladů. Váhy řady 
BMGZ jsou jiné. Na rozdíl od konkurenčních 
zařízení je snímač rychlosti umístěn uvnitř 
měřicího válečku a nejsou zde žádné odkry-
té kabely. To chrání váhu před poškozením 
způsobeným nečistotami i místními pově-
trnostními vlivy – dokonce i v těch nejdrs-
nějších podmínkách – a pomáhá tak udržet 
kontinuitu provozu dopravníkového pásu. 

„Mnoho našich zařízení je v nepřetrži-
tém provozu více než 20 let s velmi malou 

                 PÁSOVÉ VÁHY: PRŮVODCE KUPUJÍCÍHO
Selhání dopravníkové váhy může zpomalit nebo úplně zastavit  
celý proces manipulace se sypkými materiály. Spolehlivost proto  
musí být na prvním místě.
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Pásová váha na  
dopravníku nepřetržitě 
stanovuje množství 
materiálu současným 
měřením zatížení  
a rychlosti pásu.

Montáž pásové váhy u koncového 
uživatele.

Instalace měřicího válečku BMGZ041 
v mobilní aplikaci.

Zapouzdřené součásti přímo na 
měřicím válečku (bez obnažených 
kabelů).
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potřebou údržby nebo výměny dílů,“ říká 
Björn Kjaer, vedoucí aplikační inženýr 
společnosti FMS, a dodává: „To zaruču-
je udržení produktivity a snižuje celkové 
náklady.“

Váhy řady BMGZ se mohou pochlubit 
průměrnou dobou mezi servisními prohlíd-
kami 10 let nebo 40 tisíc provozních hodin. 
Proč je spolehlivost pro zákazníky tak důle-
žitá, dokládá Björn Kjaer na příkladu. 

„Nedávno jsem mluvil s jedním z našich 
švýcarských zákazníků, jehož činnost 

spočívá v poskytování služeb mobilního 
drcení na menších štěrkovištích a stave-
ništích. Jejich stroje mohou denně rozdrtit 
až 3400 tun materiálu. Pokud by došlo 
k poruše pásové váhy a vyřazení stroje 
z provozu na pouhý den, mohli by přijít 
o příjmy ve výši mnoha tisíc švýcarských 
franků.“

Přidané výhody
Kromě spolehlivosti a bezkonkurenční 
přesnosti je další výhodou váhy BMGZ to, 

že se dodává v různých šířkách váleč-
ků a její pozinkovaný montážní rám je 
opatřen koncovými deskami s drážkami 
a výsuvnými ocelovými nohami. Díky 
těmto vlastnostem ji lze snadno namonto-
vat na všechny typy a velikosti dopravníků 
ve stacionárních i mobilních aplikacích. 
Montáž nevyžaduje řezání a svařování, jak 
je tomu často při instalaci jiných pásových 
vah. 

Váhy, které nemají integrovaný snímač 
rychlosti, obvykle používají k měře-
ní rychlosti pásu senzor přitlačovaný 
pružinovým ramenem. Kromě toho, že 
jsou tato ramena náchylnější k poško-
zení, může u nich za určitých podmínek 
docházet ke ztrátě kontaktu s pásem. To 
může zhoršit přesnost měření rychlosti, 
a tedy i toku materiálu. 

Rostoucí poptávka
Na domácím švýcarském trhu zazname-
nala společnost FMS v posledních třech 
letech 70% roční nárůst prodeje produktů 
řady BMGZ. Poptávka nyní rychle roste 
i jinde v Evropě, a to pro použití v lomech, 
štěrkovnách, dolech, na staveništích, nákla-
dových stanicích, při stavbě silnic či vrtání 
tunelů. 

Společnost FMS se sídlem v Curychu je 
také světovou jedničkou v oblasti měření 
napětí a vedení pásů používaných při vý-
robě materiálů, jako jsou fólie, papír, textil, 
kabely, dráty a lana. Prvotřídní snímače 
zatížení, které společnost FMS vyrábí pro 
tyto aplikace, jsou také základem technolo-
gie pásových vah BMGZ.

Náležitá péče: Šest otázek, které  
byste měli položit každému dodavateli 
pásových vah:
•  Je vaše pásová váha spolehlivá za všech 

podmínek?
•  Kolik let nebo hodin nepřetržitého provo-

zu mi s vaší pásovou váhou zaručíte?
•  Jak často je třeba vaše pásové váhy opra-

vovat nebo na nich provádět údržbu?
•  Jak snadná je montáž váhy na dopravník? 

Existují flexibilní možnosti montáže, nebo 
to bude vyžadovat řezání a svařování?

•  Jakou záruku na své zařízení poskytujete?
•  Jaké jsou celkové náklady na vlastnictví 

vaší pásové váhy?

Jedinečný design pásových vah BMGZ 
společnosti FMS minimalizuje riziko po-
škození a zajišťuje jejich bezkonkurenční 
odolnost. 

Martin Báša, manažer produktu 
baca@bibus.cz, www.bibus.cz
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Letos na trh uváděná GM1 kombinuje 
vlastnosti regulátoru polohy a po-
hybu s funkcemi PLC s dobou 

odezvy 0,5 ms. Umožňuje polohování, 
regulaci rychlosti i momentu a obsa-
huje komunikační moduly, I/O mo-
duly a vysokofrekvenční čítač. Jde 
o prostorově úsporné řešení, které 
šetří místo v rozváděči. 

Ve srovnání s běžným PLC je 
GM1 speciálně vybavena pro řízení 
vysoce dynamických pohybových 
úloh. Jednotka má šestnáct vstupů 
a výstupů a rovněž vestavěný dvou- 
kanálový vysokorychlostní čítač  
(4/8 MHz) a čtyřkanálový PWM výstup 
(100 kHz). Tam, kde počet vstupů a vý-
stupů nestačí, je možné připojit až 
patnáct I/O jednotek, každou 
s 64 digitálními I/O. Kromě 
toho lze jednotku rozšířit 
také o analogové vstupy ( 
8 kanálů) a výstupy (4 kaná-
ly) nebo pulzní výstup pro  
až čtyři osy. 

Z hlediska komunikace do 
nadřazené úrovně řízení jsou 
k dispozici dva nezávislé ethernetové 
porty pro protokoly EtherNet/IP nebo 
Modbus-TCP. Dále je k dispozici výstup 
RS-232, např. pro Modbus-RTU. Paměť  

GM1 pro 
programy má kapacitu  
16 MB, pro hodnoty proměn-
ných 16 MB a lze jej rozšířit 

SD kartou do 32 GB. Pro 
integraci do prostředí chytrých 

továren nebo IIoT je jednotka GM1 
vybavena kromě funkcí FTP klient/server 

i funkcí OPC UA Server.
K programování, editování a nahrá-

vání programů se využívá nástroj GM 

Programmer. Programy lze 
vytvářet ve všech jazycích 
podle IEC 61131-3, včetně 
G-kódu z programování CNC 
strojů. K dispozici je i knihovna 
předpřipravených aplikačních 
bloků, které umožňují rychlé 
a snadné nastavení vybraných 
funkcí. To usnadňuje progra-
mování a snižuje riziko chyb. 
Zároveň GM1 obsahuje nástroj 
pro konfiguraci parametrů 
všech připojených servopo-
honů prostřednictvím softwaru 

Panaterm Lite for GM.
Jednotka GM1 je vhodná pro 

řízení polohy a pohybu v úlohách, 
kde je zásadní velká přesnost a rych-

lost pohybu a přesná synchronizace 
os. Jde např. o vstřikovací a tvářecí lisy, 
obráběcí a tvářecí stroje, stroje na výrobu 
polovodičových součástek nebo LCD, 
roboty, balicí a tiskové stroje. V pro-
vedení s protokolem EtherCAT dokáže 
synchronně řídit až 32 reálných os. Je 
plně kompatibilní s celým sortimentem 
automatizace značky Panasonic, jako jsou 
PLC, snímače a servomotory řad Minas 
A6 a Minas A6 Multi. 
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 ▼ INZERCE

GM1 – PRVNÍ JEDNOTKA PRO ŘÍZENÍ POLOHY A POHYBU
Jednotka pro řízení polohy a pohybu GM1 od firmy Panasonic dokáže  
synchronně řídit až 32 os. Díky kompaktním rozměrům je vhodná i pro složité  
úlohy při navrhování strojů a zařízení.

Kompaktní řídicí 
jednotka GM1 

kombinuje vlastnosti 
regulátoru polohy a pohybu 

s funkcemi PLC s dobou 
odezvy 0,5 ms.



Do podnikové sféry, zvláště pokud jde 
o výrobní firmy, které energie, ať už 
jde o elektřinu, plyn, či další zdroje, 

spotřebovávají ve větším měřítku, zasáhly 
tyto faktory velmi výrazně. A mnohde tak 
vynuceně dozrál čas přehodnotit dosavadní 
stav a učinit razantní kroky i opatření, která 
firmy už delší dobu zvažovaly, ale k jejichž 
realizaci zatím nenašly čas, finance nebo 
jednoduše potřebnou odvahu. Nezřídka 
jde o záležitost, která může citelně zasáh-
nout do léta zažitých pořádků, z nichž není 
jednoduché couvnout, nebo se odrazit ke 
zcela jinému nastavení, než byly podniky 
zvyklé.

Na druhou stranu je tu i dobrá zpráva 
ukazující pozitivní stránku věci. K dispozici 
je totiž na výběr tak široká škála nejrůzněj-
ších technologií, systémů a řešení od dílčích 

prvků a komponent pro urgentní situace až 
po smart grids, nezávislé zdroje či holis-
ticky pojatá komplexní řešení (zohledňující 
různé aspekty) zaměřená už s výhledem do 
budoucnosti, že je možné najít optimální 
variantu pro každou firmu i situaci. Moder-
ní, efektivní a energeticky úsporná řešení 
odpovídají požadavkům doby a nemusí jít 
výhradně o hledisko úspor nákladů.

Navíc se stále více začíná prosazovat 
fenomén označovaný jako udržitelnost, 
což je v podstatě ohleduplnost k životní-
mu prostředí. To, co zpočátku vypadalo 
jako výmysl „zelených“ aktivistů, nad 
kterým nebylo nutné si příliš lámat hlavu, 
už v podobném smyslu neplatí. V momen-
tě, kdy se módního slova chopily firmy 
a stalo se součástí marketingu, se situace 
změnila. 

Velké korporace, které libě znějící 
výraz udržitelnost zařadily do svého 
marketingového repertoáru, ji začaly vy-
nucovat i od svých subdodavatelů, aby 
využívali jen „udržitelná“ řešení. Což platí 
i o energiích, takže dělat byznys s ně-
kým, kdo neodebírá energie výhradně 
z obnovitelných zdrojů, se stává pomalu 
hrdelním zločinem, a nutí využívat OZE 
či „eko-„ materiály i ty firmy, které by je 
jinak (např. z finančních důvodů) ne- 
upřednostňovaly. 

Ovšem investovat do energeticky 
úsporných systémů by se přinejmenším 
z dlouhodobého pohledu mělo vyplatit – už 
kvůli připravenosti na horší časy a vyšší 
ceny vstupů, vůči nimž by měly být firmy 
s efektivními „spotřebiči“ (ať už jde o stroj či 
osvětlení) odolnější. 

ENERGIE A ENERGETIKA 

DRAHÉ ENERGIE? PROBLÉM,  
ALE I ŠANCE NA ZMĚNU. 

Ceny energií utržené z řetězu a rozkolísaný energetický trh posledních 
měsíců přinutily zamyslet se nad efektivitou provozu a jejich úsporami 

i ty, kdo zatím technické a technologické vybavení své energetické 
infrastruktury neřešili.
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O její kontejnerové sestavy pro paroply-
nové elektrárny byl v obou zemích, 
hlavně pak v Bělorusku, velký zájem. 

Zvláště po průlomové dodávce 38 jednot-
livých špičkovou technologií vybavených 
modulů, navíc odolných vůči požáru i mrazu.  
Po únorovém vpádu ruských vojsk na  
Ukrajinu a následných sankcích ale rázem  
přišla o 80 procent plánovaných tržeb. 

„Ale vzali jsme to za správný konec a z pro-
blému udělali výzvu. A jak jsme sami před pár 
roky vyprojektovali a vyvinuli technologické 
kontejnery, tak jsme nyní vyvinuli, zkonstruo-
vali a vyrobili vlastní jednotky úpravny plynu,“ 
říká Petr Mikeš, ředitel plánské pobočky 
GreMi. 

Nový výrobek si rychle našel místo hned 
v několika provozech bioplynových stanic. 
V roce 2023 by tato expanze měla pokračovat. 

Projekt se zrodil pozoruhodně rychle. Od 
nápadu věnovat se zelené energii k realizaci 
prototypu uplynulo totiž jen šest měsíců. Zá-
roveň se lidé z firmy věnovali i dalšímu rozvoji 
tohoto segmentu, zvláště technologii bioply-
nových stanic v kontejnerovém provedení.

„Chtěli jsme prostě uplatnit své know-how 
z projektů kontejnerových řešení i v techno-
logii provozů bioplynových stanic. Těmito zá-

sobníky a další technologií s tím spojenou lze 
zajistit energetickou nezávislost na zemním 
plynu. Proto vznikly také kontejnerové zásob-
níky na stlačený bioplyn pro jeho distribuci 
mimo vlastní provozy,“ vysvětluje Petr Mikeš. 

Podle něho využití bioplynu k jiným účelům 
než pouze ke spálení v motorech kogene-
račních jednotek dosud hlavně směřovalo 
k úpravě bioplynu na kvalitu zemního plynu ať 
již pod označením biometan nebo bioCNG. 
To se ale pod vlivem geopolitických okolností 
ukazuje investičně, technologicky i provoz-
ně jako velmi náročné. Proto se v GreMi 
rozhodli pro alternativní řešení a využívají 
pouze stlačený bioplyn, který nevyžaduje 
takové náklady. Pro investory nebo provo-
zovatele, což jsou zpravidla zemědělci nebo 
obce, tak začíná být opět zajímavý. Hlavně po 
skokovém zdražení cen zemního plynu, které 

GREMI KLIMA VYRÁBÍ JEDNOTKY ÚPRAVY 
PLYNU A ZÁSOBNÍKY BIOPLYNOVÝCH STANIC
Nebýt hospodářských sankcí, které Evropská unie uvalila na Rusko  
a Bělorusko, měla pobočka společnosti GreMi KLIMA v Plané nad Lužnicí 
naplněnou výrobní kapacitu a klidný rok 2022. 
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Jednotky úpravy  
plynu jsou dimenzo-
vány a přizpůsobovány 
přímo na potřeby 
konkrétního  
provozu.

Jednotky úpravy plynu 
jsou určeny provozovatelům 
bioplynových stanic.

3D model jednotky úpravy 
plynu.

Kapotované 
motorgenerátory, které 
patří mezi novinky  
v programu firmy, jsou 
určené ke kompenzování 
výkyvů elektrické sítě.

Jednotka úpravy plynu 
JUP bez zásobníku sorbentu.
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provoz sušáren či temperování objektů a stájí 
proměnilo ekonomicky v černou díru. Zvýšení 
vlastní produkce bioplynu, který nahradí plyn 
zemní, tak může dávat nový smysl.

Proto se také GreMi snaží reagovat na nové 
požadavky zákazníků a jednotky úpravy plynu 
nenabízí pouze jako konečný produkt pro 
kogenerační stanice, ale dimenzuje a přizpů-
sobuje je přímo na potřeby konkrétního pro-
vozu. Zákazníkům je tak schopna nabídnout 
smysluplné komplexní návrhy řešící současně 
více provozních potřeb.

„Naše jednotky úpravy plynu a technologické 
řešení stláčení bioplynu je určeno všem provo-
zovatelům bioplynových stanic. Zvláště těm, co 
řeší optimalizaci provozních výkonů či hledají 
jejich další stabilní využití,“ uvedl Petr Mikeš. 

Kapotované motorgenerátory
Další novinkou ve výrobním programu 
pobočky GreMi KLIMA v Plané nad Lužnicí 
jsou kapotované motorgenerátory pro firmu 
Caterpillar určené k agregaci, tedy kompen-
zování výkyvů elektrické sítě. Projekt se opět 
řešil komplexně – od návrhu koncepce až po 
realizaci. Unikátní je nejen velikostí, zahrnuje 
11 motorgenerátorů o výkonu 11 MW, ale 
také řadou protihlukových opatření. 

Protihlukové kapotáže v plánské GreMi 
navrhují přesně na míru podle požadavků 
zákazníka. A protože jde o variabilní řešení, 
kapotáže se uplatní i u technologií, jako jsou 
kogenerační a kompresorové jednotky a jiná 

zařízení, kde je nutné odhlučnění a bezpeč-
nost zařízení. 

„Protihlukové kapoty jsou opět postaveny 
na našem vlastním vývoji použitých protihlu-
kových panelů, systému provětrání a kon-
strukčních detailech, které zajišťují potřebné 
provozní parametry,“ dodává ředitel. 

Fotovoltaika i tepelná čerpadla 
Na současný vývoj v energetice, provázený 
dramatickým růstem cen elektřiny a zemního 
plynu, reagovala i slovenská mateřská spo-
lečnost GreMi KLIMA. Ta produkci žilinské 
pobočky rozšířila o fotovoltaické elektrárny 
pro rodinné domy i firmy. Největší s výko-
nem 99,9 kW zatím instalovala na slovenský 
výrobní závod německé společnosti Arnold 
izolácie. V něm obnovitelnou „zelenou“ elek-
třinu využívají i k napájení chladicích systémů, 
které zde GreMi instalovala v minulosti. Řadu 
podobných projektů má firma rozpracova-
ných a věří, že jejich realizaci pomůže i nová 
energetická legislativa, přijímaná na Sloven-
sku i v Česku. 

Další novinkou jsou tepelná čerpadla, která 
do svého výrobního programu zařadila spo-
lečnost Univenta, jež je rovněž členem skupi-
ny GreMi. Přes třicet let se věnuje dodávkám 
systémů podlahového topení a stropního 
chlazení, které nyní doplnila monobloková 
tepelná čerpadla sytému vzduch – voda 
s ekologickým chladivem R290. To dnes 
poskytuje nejnižší GWP a nejlepší parametry 
topící a chladící vody. Provozní rozsah je -25 
až 30 °C a tepelné čerpadlo dokáže vyrobit 
vodu až o teplotě 75 °C. Vhodné je tedy i pro 
rekonstrukce starších rodinných domů. 

„Na trh se dodávají pod značkou Univenta, 
ale jde o výsledek spolupráce více výrobních 
firem. Součástí dodávek může být i kompletní 
příslušenství, jako vnitřní hydrobox, akumu-
lační zásobník a zásobník TUV. Samozřejmě 
vše z řady Univenta,“ doplnil Miloš Gregor, 
jednatel a majitel mateřské GreMi KLIMA. 

Zdeněk Zuntych

Společnost GreMi KLIMA existuje od roku 
2004 a v České republice v roce 2020 ovládla 
akciovou společnost Luwex, jednoho z lídrů 
trhu TZB. Zaměřuje se především na přípravu 
a řešení vzduchotechnických projektů budov, 
včetně odsávání a vytápění. Má i vlastní výrobu 
potrubí pro lehkou a těžkou vzduchotechniku, 
odsávaní a filtraci, a také speciální výrobu 
předvolovaných vzduchotechnických soustav. 
Nyní tedy vstupuje i na trh obnovitelných 
energetických zdrojů. 

PLÁNSKÁ GREMI KLIMA 
NABÍZÍ:

Své standardní řešení jednotky úpravy plynu i řešení 
přesně na míru podle specifických požadavků. 
Zákazníkovi investici lépe nasměrují a začlení do 
jeho provozu. Proto je součástí každého návrhu také 
3D vizualizace řešení a jeho zakomponování do 
stávající technologie provozu bioplynové stanice.

Jednotka úpravy plynu 
Je navržena jako kompaktní zařízení pro veškeré 
provozy bioplynových stanic. Její komponenty 
jsou uloženy na rámu pro snadnou manipulaci 
a pohodlné připojení na rozvod plynu a elektrické 
energie.

Výhody:
•  efektivně odstraňuje vlhkost z bioplynu
•  shromažďuje a odvádí bioplynem strhávaný 

agresivní kondenzát
•  zvyšuje výhřevnost bioplynu a tím snižuje 

spotřebu kogenerační jednotky
•  snižuje korozivní působení bioplynu na 

exponované prvky a olejovou náplň kogenerační 
jednotky.

Zásobníky pro skladování bioplynu 
Jsou navrženy jako kompaktní zařízení v rozměrech 
ISO kontejnerů, které lze jednoduše transportovat 
automobilovou dopravou mimo vlastní provoz BPS. 
•  Nádoby jsou kompozitní tlakové, jejichž životnost 

je 25 a více let.
•  Schváleny jsou pro „neomezenou životnost“ podle 

EN 12245-3.
•  Tlakové nádoby jsou typu 4 s plastovou vložkou, 

nerezovými koncovými hrdly a kompozitní 
konstrukcí z vysoce pevného skelného vlákna 
a epoxidové pryskyřice.

•  Díky použitým materiálům nevznikají žádné 
problémy s korozí a také žádná rizika galvanické 
koroze.

•  Tlakové nádoby byly testovány na bezpečnostní 
faktor 3,2 až 3,4.

•  Každá tlaková nádoba pojme až 2500 litrů vody 
pro začlenění do roztoku pro přepravu nebo 
skladování CNG/bioplynu.

•  Schvaluje se podle ADR a TPED, předpisy pro 
nebezpečnou přepravu v oblasti ADR (Evropa 
a další země).
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K pilotní instalaci pomocí střešní foto-
voltaiky si vybrali výrobní závod Oneš 
v Šumvaldu, kde vznikají oblíbené 

extrudované a fritované snacky značek 
Bersi a BAG snack. Realizaci zakázky svěřili 
společnosti S-Power Energies, která v oblasti 
instalací střešních fotovoltaik patří k lídrům na 
českém trhu.  

Vše odstartovalo začátkem roku 2021. 
Cílem bylo umístit na plochou střechu budovy 
elektrárnu o instalovaném výkonu 99,4 kWp. 
Toto číslo projektanti nezvolili náhodně. 

Fotovoltaika takové velikosti vyrobí kolem 
100 MWh energie ročně, ale zároveň ještě 
není zatížena některými regulacemi, které se 
vztahují na instalace přesahující instalovaný 
výkon 100 kWp. Byl za tím tedy strategický 
propočet.

Realizace na klíč
Aby se vůbec dalo uvažovat o instalaci, bylo 
nejprve nutné vyřešit celou řadu adminis-
trativních úkonů – od žádosti o připojení 
k distribuční síti přes projektovou přípravu, 

která byla nutným podkladem pro stavební 
povolení, až po požárně bezpečnostní řešení 
a statický posudek. 

„Klient se o nic z toho starat nemusel, vše 
během několika měsíců kompletně vyřídili 
pracovníci naší společnosti. Pokud si to ně-
kdo výslovně nepřeje jinak, jsme zvyklí zajiš-
ťovat kompletní servis na klíč,“ uvádí jednatel 
S-Power Energies Jaroslav Šuvarský.

Jakmile se podařilo úspěšně odbavit 
veškeré papírování a projekt dostal zelenou 
od stavebního úřadu, instalační tým vyrazil na 
místo určení. Pětice techniků v průběhu pěti 
dnů připravila veškeré potřebné elektroinsta-
lace a umístila na střechu nosnou konstrukci, 
kterou osadila 226 fotovoltaickými panely. 
Ty dále doplnila 113 optimizéry značky Solar 
Edge, které slouží k tomu, aby z jednotlivých 
panelů dostaly maximum energie. V tomto 
projektu připadl na každé dva panely jeden. 
Sestavu dále doplnil výkonný třífázový střídač 
Solar Edge, který je speciálně navržený právě 
pro práci s optimizéry. 

Bylo jasné, že v tomto případě nebude 
cílem ukládat energii na později, protože spo-
třeba objektu je celoročně vysoká a vyrobená 
elektřina se zužitkuje ihned. Proto nebylo 
nutné investovat do bateriového úložiště. Aby 
se přeci jen předešlo nevyžádaným přetokům 
do sítě, doplnil elektrárnu ještě wattrouter se 

O GIGAWATTHODINU NIŽŠÍ ÚČTY ZA 
ELEKTŘINU DÍKY STŘEŠNÍM FOTOVOLTAIKÁM 
Moravský koncern Úsovsko už bezmála 30 let provozuje několik společností 
podnikajících v oblasti rostlinné, živočišné a potravinářské výroby. Koncem 
roku 2020 jeho majitelé dospěli k rozhodnutí, že začnou jednotlivé dceřiné 
firmy převádět na zelenou energii. 
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Pilotní instalace na střeše výrobního závodu 
Oneš byla svěřena společnosti S-Power Energies, 
která v oblasti instalací střešních fotovoltaik patří 
k lídrům na českém trhu.  

Dodavatel fotovoltaiky pro koncern vyřešil 
všechny administrativní úkony, počínaje žádostí 
o připojení k distribuční síti přes projektovou 
přípravu, stavební povolení až po požárně 
bezpečnostní řešení a statický posudek. 

Na nosnou konstrukci bylo osazeno  
226 fotovoltaických panelů a 113 optimizérů, 
které slouží k maximálnímu vytěžení energie 
z jednotlivých panelů.

Po pilotním projektu se fotovoltaika instalovala 
na několik dalších střech koncernu, dohromady 
tak dodají ročně gigawatthodinu zelené energie.

Protože se vyrobená elektřina zužitkuje, nebylo 
nutné investovat do bateriového úložiště, navíc 
systém umožňuje využít případné přebytky 
k ohřevu vody.
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třemi SSR relé, který umožňuje využít případ-
né přebytky energie k ohřevu vody.

V závislosti na osvitových podmínkách 
měla tato fotovoltaika vyprodukovat 99 až 
125 MWh elektřiny, což by pokrylo přibližně 
30 % spotřeby výrobního závodu. 

Do roka několik dalších střech
Prakticky už v průběhu pilotní instalace bylo 
jasné, že není důvod zůstávat u 30% úspory, 
navíc jen u jednoho závodu, když se dá 
dosáhnout mnohem zajímavějších čísel. Velmi 
záhy tak začala práce na dalších projek-
tech, které měly přinést významnou úsporu 

několika dalším společnostem z úsovského 
koncernu. 

Stranou ale nezůstala ani továrna Oneš. 
Původní fotovoltaiku totiž čekalo zásadní 

rozšíření. V létě 2022 tým S-Power Energies 
nejprve doplnil k pilotní elektrárně další bez-
mála stovku stejných panelů, a k tomu na 
další střechu přidal ještě skoro 300 dalších, 
výkonnějších. Přibyly také téměř dvě stovky 
optimizérů a dva střídače. Instalovaný výkon 
elektrárny se tím ztrojnásobil!

Ve stejném roce se ovšem pokračovalo na 
dalších třech lokacích: v Šumperku, Hanu-
šovicích a Šumvaldu. Ve dvou případech se 
instalovalo 370 panelů, 186 optimizérů a dva 
střídače. Třetí instalace byla dvojnásobná. Na 
střechy kraví farmy instalační tým umístil  
740 panelů (každý o výkonu 540 Wp), k tomu 
378 optimizérů a tři výkonné střídače.

Ke všem elektrárnám bylo tradičně potřeba 
zajistit stavební povolení, statické posudky, 
požárně bezpečností řešení, a nadto povinná 
dispečerská řízení. Všechno se dařilo téměř 
bez komplikací, pouze v jednom případě byl 
úřední šiml trochu nepřejícný a administrativa 
kolem stavebního povolení se vyřizovala na 
několikrát. Ale podařilo se. 

Stejně tak se podařilo přečkat i prodlevy 
způsobené schvalováním ze strany minister-
stva obrany, když se ukázalo, že jeden objekt, 
kam se měla fotovoltaika instalovat, leží 
v leteckém koridoru. I to se ale povedlo, stálo 
to pouze další schvalovací lhůtu navíc.

Pikantní záležitostí na této druhé fázi insta-
lací ovšem byla lhůta vymezená pro montáže. 
Každá z instalovaných elektráren totiž musela 
být kvůli pravidlům čerpané dotační podpory 
dokončena nejpozději do dvou měsíců od 
vydání stavebního povolení. A to byl oříšek.

„Vzhledem k parametrům celé zakázky to ne-
bylo nic jednoduchého. Už jen logistika spojená 
s dopravením všech komponentů na místo nám 
dala zabrat, a to nemluvím o koordinaci mon-
tážních týmů. Nakonec jsme ale vše úspěšně 
pokořili. Celkem šest střechařů a tři elektrikáři 
nainstalovali v průběhu přibližně sedmi týdnů 
téměř 2000 panelů, přes 1000 optimizérů  
a 9 velkých střídačů. To vše jsme propojili 9 kilo-
metry kabelů,“ vypočítává Jaroslav Šuvarský.

Výsledek ale stojí za to. Ročně díky těmto 
fotovoltaikám vznikne zhruba jedna gigawatt-
hodina zelené elektřiny, za kterou akciová 
společnost Úsovsko nebude muset platit. 
A to se zejména v dnešní době extrémně 
drahých energií opravdu vyplatí. Není divu, že 
s vlastními elektrárnami společnost ještě ne-
končí. Už teď se pracuje na přípravě projektu 
třetí fáze instalací. 

Věra Kubátová
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Díky instalovaným 
fotovoltaikám vznikne 
ročně zhruba jedna 
gigawatthodina zelené 
elektřiny, která firmě 
ušetří náklady.
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Zařízení s označením Vortex Bladeless 
má jednoduchý koncept a umožňuje 
snadnou výrobu, instalaci i provoz. 

Jeho konstrukčním principem je pevná 
základna a válcový stožár (spojené uvnitř 
uhlíkovou tyčí), který volně kmitá kolmo na 
směr větru. Vnitřní části spolu navzájem 
nekolidují, ale vzájemně interagují. Podobně 
jako u běžného alternátoru využívá nové 
zařízení působení mezi cívkami a magne-
tickými poli generovanými permanentními 
magnety. Vyrábí elektrickou energii elektro-
magnetickou indukcí bez nutnosti otáčení 
na hřídeli. Magnety také fungují jako systém 
ladění a upravují parametry pružnosti 
stožáru, čímž rozšiřují rozsah využitelných 
rychlostí větru.

Větrný generátor Vortex Bladeless, který 
se skládá z pevného stožáru, generátoru 
energie a v horní části dutým válcem ze 
skleněných vláken, se vyznačuje absencí 
lopatek a k zachycení energie využívá aero-
dynamické nestability, která je známá jako 
Vortex Induced Vibration. Jeho válcový tvar 
kmitá ve větru, a elektřina je generována 

prostřednictvím lineárního alternátoru z cí-
vek a magnetů přizpůsobených dynamice 
proudění okolního vzduchu. 

Systém využívá principu víru, což je 
aerodynamický jev vyplývající z procházení 
kolem pevného předmětu, kdy boční síly 
vznikající při uvolňování víru způsobují, že 
válcová turbína rezonuje a „pohání“ lineární 
alternátor k výrobě elektřiny. Díky optimali-
zaci konstrukce alternátoru dokáže systém 
zachytit téměř 40 % kinetické energie větru 
(podobně jako konvenční větrné turbíny).

Vnější kónický válec je tuhý se schop-
ností vibrovat, přičemž zůstává ukotven ke 
spodní tyči. Horní část válce není omezena 
a kmitá ve větru. K němu je nahoře ukotve-
na vnitřní válcová tyč, která může pronik-
nout do stožáru až do 20 % jeho délky a ve 
spodní části je připevněna k zemi.

Generátor při různých rychlostech větru 
dosahuje maximálního výkonu a přizpůso-
buje svou vlastní frekvenci tak, aby rezo-
novala s frekvencemi generování větrných 
vírů. Maximalizuje výkon z dané rychlosti 
větru úpravou tuhosti své konstrukce, kte-
rou dokáže automaticky měnit a synchro-
nizovat se s rychlostí větru. Když vítr zesílí, 
magnetická síla odpuzování stoupá, čímž 
se zmenší vzdálenost mezi tyčí a magnetem 
a v důsledku toho se oscilace a potenciál 
generované energie zvýší na maximum. 

K hlavním výhodám inovativního sys-
tému patří cena. U Vortex Bladeless se 
předpokládá snížení výrobních nákladů 
o 53 % a provozních nákladů o 51 % ve 
srovnání s lopatkovými větrnými turbínami. 
Konstrukce navíc nemá mechanické prvky, 
které trpí opotřebením třením. Firma odha-
duje snížení nákladů na údržbu ve srovnání 
s lopatkovými turbínami o 80 %. Zařízení 
také eliminuje potřebu upravovat instalaci 
pro nejlepší úhel větru. Provoz je tichý, při 
oscilační frekvenci pod 20 Hz nedochází 
k žádnému dopadu na hladinu zvuku.

Podle tvůrců jde o zařízení nenáročná na 
údržbu a neškodná pro divokou zvěř, což 
nabízí nové perspektivy pro větrnou energii 
i tam, kde bylo její využití dosud výrazně 
limitováno, jako např. v městských a chrá-
něných oblastech. 

Petr Mišúr FO
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NOVÝ DESIGN PRO VĚTRNÉ TURBÍNY
Španělská firma Vortex vyvinula netradiční bezlopatkovou větrnou turbínu  
v podobě štíhlého vertikálního sloupu, který generuje elektřinu 
prostřednictvím vířivého pohybu a vibrací. Systém eliminuje  
problémové stránky lopatkových  větrných turbín.

Ve srovnání s lopatko- 
vými turbínami by bylo 
u novinky dosaženo 
80% snížení nákladů 
na údržbu.

TÉMA ENERGIE A ENERGETIKA

Větrný generátor Vortex 
Bladeless se vyznačuje 
absencí lopatek 
a k zachycení energie 
využívá aerodynamické 
nestability.

Princip základny.

Vnější kónický válec 
je tuhý se schopností 
vibrovat.
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Výsledkem summitu je mj. i podpis 
memoranda o porozumění mezi CPIA 
a francouzskou asociací jaderného 

průmyslu GIFEN sdružující malé i velké 
společnosti, které se zabývají provozem 
a výstavbou jaderných elektráren. Cílem je 
podpořit spolupráci mezi oběma země-
mi a jejich firmami zejména s ohledem 
na plánovanou výstavbu pátého bloku 
JE Dukovany (EDU 5). Diskutovalo se 
však i o možné stavbě dalších bloků této 
jaderné elektrárny, dvou bloků v Temelí-
ně a vývoji malých modulárních reaktorů. 
A samozřejmě i o lokalizaci těchto projektů, 
kterou francouzská společnost EDF, jako 
jeden z kandidátů na dostavbu Dukovan, 
zdůrazňuje mezi významnými aspekty své 
nabídky, kterou nedávno oficiálně předložila 
české straně.

Do Plzně zavítal i velvyslanec Francie 
v ČR Alexis Dutertre, který připomněl, že 
obnovené jaderné programy Česka a Fran-
cie mají prakticky totožný časový plán, což 
otevírá dveře pro synergie a spolupráci 
mezi českým a francouzským dodavatel-
ským řetězcem. „Francie vybuduje šest no-
vých reaktorů EPR a dalších osm se zvažu-
je. To přirozeně vytváří obchodní příležitosti 
i pro české firmy,“ uvedl velvyslanec.

Mezi českým a francouzským jaderným 
průmyslem už existují silné vazby. Něko-
lik českých firem, jako např. Škoda JS, 

Mandik, ZAT a MICo, již úspěšně dodává 
výrobky a služby pro projekty reaktorů EPR 
na různých místech po světě. EDF, jež se 
uchází o výstavbu pátého bloku v Duko-
vanech s reaktorem EPR1200, se aktivně 
věnuje přípravě českého dodavatelského 
řetězce pro tento reaktor už od ledna 2021. 

Od té doby identifikovala přes 200 poten-
ciálních dodavatelů a v rámci plzeňského 
summitu uzavřela memorandum o spolu-
práci také s dalšími českými firmami, které 
by zapojila do projektu EDU 5: ABO Valve, 
Elektro Kroměříž, OSC a Vítkovice Energe-
tické strojírenství. Firma také připomněla, že 
její přístup k lokalizaci zahrnuje i další pří-

ležitosti nad rámec 5. bloku v Dukovanech, 
a to možnosti podílet se na projektech EPR 
ve Francii a dalších evropských zemích.

Sarah Illouz, která v EDF vede tým 
věnující se nabídce pro EDU 5, uvedla, že 
společnost má více než 40 let zkušeností 
s lokalizací dodávek. „Pro projekt páté-
ho bloku v Dukovanech je naším cílem 
maximálně využít český průmysl a navázat 
s ním dlouhodobou spolupráci. Při výstavbě 
reaktoru EPR v britské elektrárně Hinkley  
Point C zůstává 64 % hodnoty zakázky 
britským firmám a v Česku je potenciál pro 
místní firmy rovněž vysoký,“ zdůraznila. 

Petr Kostolník

PLZEŇ HOSTILA SUMMIT  
JADERNÉHO PRŮMYSLU
ČR a Francie budou spolupracovat v jaderné energetice. Historicky první 
Česko-francouzský summit jaderného průmyslu uspořádala v prosinci  
v Plzni Czech Power Industry Alliance (CPIA). 

Několik českých firem 
již úspěšně dodává 
výrobky a služby pro 
projekty reaktorů EPR 
po světě.

ENERGIE A ENERGETIKA TÉMA
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Podpis memoranda o porozumění mezi CPIA 
a GIFEN za účasti (zprava) Nathalie Allimann, 
předsedkyně mezinárodní a exportní komise 
GIFEN, Milana Šimonovského, předsedy 
představenstva CPIA, a Františka Krčka, 
generálního ředitele Škoda JS.

Na stavbě britské JE Hinkley Point C, kde EDF 
realizuje jeden z evropských projektů reaktorů 
EPR, se z 64 % podílejí domácí dodavatelé  
a s obdobným stupněm lokalizace EDF počítá  
i v případě Dukovan.
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O tom, jaké inovace do tohoto seg-
mentu přinesly nové technologie 
internetu věcí (IoT), jsme hovořili 

s Tomášem Bauerem z akciové společnosti 
ZAT.

 Než se podíváme na možnosti bez-
drátových technologií, můžete stručně 
shrnout, v čem spočívá princip katodové 
ochrany?
Přenosové soustavy složené z potrubí pra-
cují s vysokým tlakem. Vzhledem k tomu, že 
na něj působí okolní zatěžující vlivy, může 
materiál, např. ocel, dosáhnout hraniční 
zátěže. Silná koroze pak vede v extrémních 
případech i k selhání potrubí. Důsledkem 
jsou úniky netěsnostmi, které mohou 
způsobit vážné hmotné škody a poškodit 
životní prostředí. V běžném provozu je 
proto třeba stav potrubí průběžně monito-
rovat. Obzvláště korozi je nutné sledovat 
v každé formě a na každém jednotlivém 
prvku. Princip katodové ochrany tedy 
spočívá v ochraně kovu proti korozi pomocí 
katodické polarizace, a to buď vnějším 
zdrojem proudu, nebo spojením s kovem 
se zápornějším potenciálem – takzvanou 
obětní anodou. Ta se pozvolna korozně 
rozpouští a tím je potrubí chráněno. 

 Jak se aktuálně zjišťuje stav potrubí?
Pro zjištění stavu katodové protikorozní 
ochrany se na vybraných, pro měření uzpů-
sobených místech podél potrubí sleduje na-
pěťová hladina a dle naměřených hodnot se 
přizpůsobuje intenzita ochranného proudu. 
Těchto míst může mít provozovatel tisíce. 
Ty se standardně ve stanoveném období, 
například kvartálně, monitorují. Technický 
pracovník na místě zjistí aktuální stav  
a ze záznamníku načte údaje. Dříve se  
na zpracování dat používaly excelové  
tabulky. Zhruba od roku 2008 je firmám 
k dispozici informační systém Gasacor 2, 
který umožňuje zpracování i analýzu dat 
a zároveň usnadňuje kontrolu a řízení 
procesů katodové ochrany na úrovni celé 
sledované soustavy. Vedoucí pracovníci tak 
mají k dispozici podrobné analýzy a namě-
řená data mohou jednoduše sdílet mezi více 
subjekty. Sledovanými daty jsou například 
informace o místě měření – tedy trasa, úsek 

nebo bod, dále objekt měření, kterým může 
být potrubí, chránička, sonda apod., či na-
měřené veličiny, jako jsou napětí, potenciál, 
hmotnostní úbytek atd. 

 Jakým způsobem se tyto údaje předá-
vají do systému?
Údaje ze záznamníků se v současné době 
zadávají do systému manuálně za podpory 
inteligentního formuláře pro vkládání namě-
řených hodnot nebo importem z měřicích 
zařízení MEg20 či z aplikací třetích stran. 
Gasacor 2 dnes používají všechny velké 
společnosti provozující produktovody na 
území České republiky, například GasNet, 
EG.D nebo Pražská plynárenská.

 Tím se dostáváme k inovacím, které 
umožňují nové IoT technologie. V čem 
spočívají?
Nové IoT technologie přinášejí firmám znač-
né benefity, a to i v oblasti katodové ochra-

ny. Poskytují bezdrátový 
sběr, přenos a zpracování 
pro následnou analýzu dat. 
Umožňují jim výrazně snížit 
provozní náklady a prodlou-
žit životnost monitorovacích 
zařízení. Například IoT 
platforma SimONet, která 
je určená pro monitorování 
distribuční sítě, poskytu-
je funkce typu mapování 
distribuční sítě, monitoring 
nestandardních jevů, shro-
mažďování údajů za účelem 
prediktivní či preventivní 
údržby atd. Hlavní však je, 
že jsou finančně nenáročné 
s krátkou dobou návratnosti 
a rychlým časem pro jejich 
nasazení. V současné době 

jsou například pro úniky tepla ve složitém 
terénu nasazovány drony s termokamerami 
– i zde mohou IoT nástroje výrazně pomoci. 

 V čem jsou konkrétní výhody bezdráto-
vého sběru a přenosu dat?
Bezdrátová technologie pro komplexní 
řešení aktivní katodové ochrany má několik 
nesporných výhod, které doposud v tak 
jednoduché a finančně dostupné formě 
nebyly k dispozici. Poskytuje bezobslužný 
sběr dat s pravidelným odesíláním všech 
zaznamenaných měření do informační-
ho nástroje. Díky bezdrátovému měření 
má provozovatel produktovodů či jiných 
zařízení data o stavu potrubí z měřicích míst 
i o správné funkci katodové ochrany k dis-
pozici téměř online nebo podle frekvence, 
kterou si sám určí. Zároveň odpadá potřeba 
asistence technika na místě. Především 
v dnešní době, kdy je nedostatek pracovní 
síly a zvýšený tlak na mzdové náklady, je to 
pro firmy značný benefit. 

IoT platforma SimONet je také ideální pro 
místa, která jsou exponovaná a pro zákaz-
níka kritická. Umožňuje sběr dat z odlehlých 
lokalit bez možnosti externího napájení 
či z míst se složitou instalací kabelového 
přenosu dat. Modul je napájen bateriově 
s životností až čtyři roky v závislosti na 
místních podmínkách. Přenos se realizu-
je přes moderní bezdrátovou technologii 

IOT TECHNOLOGIE ZEFEKTIVNÍ A ZLEVNÍ 
OCHRANU POTRUBÍ PŘED KOROZÍ
Katodová ochrana je nedílnou součástí zabezpečení potrubí před korozí. 
Je stěžejní nejenom pro provozovatele přenosových soustav, ale také pro 
teplárny či průmyslové podniky využívající potrubní systémy. 
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ROZHOVOR TOMÁŠ BAUER

Díky přehledu o celém 
chráněném potrubí  
a analýze lze efektivně 
a hlavně ekonomicky 
řídit katodovou  
ochranu. 

1
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NBIoT. Modul lze také přenášet z místa na 
místo dle aktuální potřeby měření. 

 Jaké jsou další výhody této nové tech-
nologie?
Jde především o způsob přenosu dat a vět-
ší uživatelský komfort. Jak už bylo řečeno, 
technik musel data na místě osobně změřit 
a přes záznamník je uložit do souboru, 
který pak importoval do Gasacoru 2 na 
svém počítači. To vše nově odpadá, data 
se ze záznamníku automaticky ukládají do 
inovovaného informačního systému posta-
veného na vizualizační platformě SimONet. 
Díky tomu poskytuje daleko vyšší frekvenci 
a objem monitorovaných dat, ze kterých lze 
lépe analyzovat stav a predikovat dle toho 
údržbu. Pracovníci mají neustále k dispozici 
komplexní monitoring elektrických i ne- 
elektrických veličin. V případě překročení 
nastavených veličin či havárie systém au-
tomaticky nahlásí chybu, což vede k jejímu 
rychlému a efektivnímu odstranění. 

 Může zaměstnanec využít pro přístup 
k informacím třeba mobilní telefon?
Ano, samozřejmě. Data lze jednoduše podle 
uživatelského oprávnění zobrazit v telefonu, 
tabletu nebo v jiném inteligentním zařízení. 
Pracovník si také může nastavit zobrazení 

jen těch údajů, které pro svou práci potře-
buje. Technici ji v terénu využijí například 
v GPS navigaci ve svém mobilu s přesným 
umístěním měřičů. Nový Gasacor 3 také 
automaticky vytváří reporty, které jsou 
ve zvoleném časovém období zasílány 
odpovědným pracovníkům. Pokud bych to 
shrnul, díky přehledu o celém chráněném 
potrubí a analýze může firma efektivně 
a ekonomicky řídit katodovou ochranu. 

 IoT technologie a informační nástroj 
pro správu katodové ochrany jsou české, 
nebo zahraniční produkty? 
Informační nástroj Gasacor 3 s využitím 
IoT platformy SimONet pro sběr, ulože-
ní, vyhodnocení a vizualizaci informací je 
z dílny vývojářů české společnosti ZAT. 
Platformu SimONet firma uvedla na trh už 
v roce 2018. Má širší uplatnění, využívá se 
například při správě energií, kdy dokáže fir-
mě ušetřit až 30 % nákladů, dále při správě 
budov, monitoringu polohy, detekci sesuvu 
půdy, ve zdravotnictví i v prostředí s nebez-
pečím výbuchu. Co se týká plynárenství, je 
ZAT dlouhodobým dodavatelem v oblasti 
distribuce plynu. Patříme mezi přední doda-
vatele telemetrií pro předávací a regulační 
stanice plynu. Vzhledem k tomu, že naše 
systémy směřují do základní infrastruk-
tury státu, splňují nejvyšší požadavky na 
bezpečnost, nevyjímaje kybernetickou. Což 
uplatňujeme i v IoT technologiích. 

Denisa Ranochová

„Bezdrátová technologie řešení aktivní katodové 
ochrany poskytuje bezobslužný sběr dat  
s pravidelným odesíláním do informačního 
nástroje,“ vysvětluje Tomáš Bauer.

Potenciálový graf (nový Gasacor 3, data z IoT 
modulů).

Měření z IoT modulu (nový Gasacor 3).

Informační nástroj Gasacor 3 z vývojové dílny 
ZAT využívá IoT platformu SimONet.
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DRUHY KATODOVÉ 
OCHRANY
Standardně se používají prvky aktivní a pasivní 
ochrany. Pasivní protikorozní ochrana spočívá 
v pokrytí vedení nátěry a povlaky. To však není 
dostačující, jelikož i malé defekty v povlaku 
vedou k rychlým lokálním projevům koroze. 
Proto je k pasivní protikorozní ochraně 
nezbytná i aktivní katodická protikorozní 
ochrana, kdy se u chráněné konstrukce, např. 
potrubí, ve vzdálenosti cca 200 až 300 m 
vybuduje obětní anoda a spojí se s kladným 
pólem zdroje stejnosměrného proudu, záporný 
pak s potrubím. Obětní anoda, tedy anodové 
uzemnění, se pozvolna korozně rozpouští a tím 
je potrubí chráněno.
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Zařízení, s jehož vývojem pomáhal 
Dalianský institut chemické fyziky 
(DICP) Čínské akademie věd, bude 

„nasávat“ energii z obnovitelných zdrojů 
a ve špičkách spotřeby ji vracet do sítě. 
Při plném odběru by mělo vydržet záso-
bovat elektřinou síť čtyři hodiny, nicméně 
pokud se odebírá méně, jeho výdrž může 
být výrazně delší. Systém, který postavila 
a integrovala do sítě firma Rongke Power, 
nabídne počáteční kapacitu 400 MWh 

uložené energie a výkon 100 MW, a je 
navržen tak, že jej bude možné v budouc-
nu rozšířit na kapacitu 800 MWh a výkon 
200 MW, což z něj činí největší bateriové 
úložiště svého druhu na světě. Investice do 
první fáze tohoto projektu byla 1,9 miliardy 
juanů (6,7 mld. Kč).

Překonává dosavadní rekordmany
Čínská baterie překonává dosavadní re-
kordní průtokové bateriové úložiště  

120 MW v solných jeskyních na severo-
západě Německa, která denně dodává 
energie pro 75 000 domácností, i dosud 
největší projekt ve své kategorii, japonskou 
Minami Hayakita Substation s 150 MW 
a kapacitou 60 MWh. 

Průtoková baterie, označovaná také 
jako redox flow baterie, která využívá 
pro tento typ sloučeniny na bázi vanadu 
(v tomto případě byl použit oxid vanadičný) 
představuje podle svých tvůrců změnu pa-

NEJVĚTŠÍ PRŮTOKOVÁ BATERIE NA SVĚTĚ  
Na severovýchodě Číny ve městě Dalian byl na podzim připojen k síti 
pokročilý systém pro ukládání energie Dalian Flow Battery Energy Storage 
Peak Shaving Power Station, který bude fungovat jako obří městská 
powerbanka s energií až pro 200 tisíc lidí.
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Průtokové bateriové 
napájecí moduly 
čínského projektu  
a stanice vanadových 
baterií.

Několik metrů vysoké 
nádrže obsahují 
elektrolyt pro průtokovou 
baterii.

Obří powerbanka, 
největší svého druhu na 
světě, vyšla v přepočtu 
na 6,7 mld. Kč. 
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radigmatu ve velkých úložištích. Zároveň je 
to největší čínský demonstrační projekt pro 
uskladňování energie na chemické bázi, 
který má ověřit využití velkých průtokových 
baterií v rozvodné síti a jejich příspěvek ke 
snižování emisí uhlíku. 

Vanadový průtokový akumulátor
Nový systém ukládání energie se liší od 
běžných lithium-iontových baterií používa-
ných kromě bateriových úložišť zejména 
v dnešních elektrických vozidlech a spo-
třební elektronice. Průtokové baterie jsou 
novějším typem bateriové technologie, 
která funguje na základě kombinace nádrží 
s kapalnými elektrolyty namísto použití sta-
tických elektrod. Stejně jako jiné průtokové 
bateriové systémy i čínský projekt ukládá 

svou energii do masivních obrovských ná-
drží ve formě kapalných elektrolytů, které 
lze přeměnit na elektřinu průchodem teku-
tiny přes speciální membránu. Nemají sice 
takovou energetickou hustotu jako li-ion 
baterie, takže se nehodí pro elektromobily 
nebo aplikace, kde je třeba minimalizovat 
hmotnost baterie, ale na rozdíl od li-ion 
článků jsou ohnivzdorné, a proto bezpeč-
nější. Uplatnění by měly najít zejména ve 
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statických aplikacích, jako je právě velká 
síťová baterie v Dalianu. Redox flow ba-
terie lze mnohem snáze škálovat, protože 
množství uložené energie se dá relativně 
snadno navýšit větší nádrží pro elektrolyty, 
výkon pak ovlivňuje velikost membrány 
mezi dvěma systémy okruhů s elektrolyty.

Používají také levnější a udržitelnější 
materiály než li-ion akumulátory a mají 
delší životnost (teoreticky by se vanadové 
baterie mohly nabíjet a vybíjet donekoneč-
na). Díky tomu jsou průtokové baterie rela-
tivně levným řešením pro ukládání energie 
a atraktivním řešením, zejména pokud jde 
o OZE, protože načerpanou energii mohou 
skladovat celé měsíce. 

Josef Vališka
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Do série nadějných vizí o zlepšování 
parametrů baterií pro elektromobily 
přibyla nyní novinka, o níž informoval 

magazín New Scientist. Je založena na vy-
ladění způsobu nabíjení baterií elektrických 
vozidel. 

Feng Lin z Virginia Tech přirovnává pro-
ces nabíjení k lidem, kteří se mačkají dveř-
mi. „Pokud se do místnosti snaží naběhnout 
100 lidí najednou, uvíznou a nedostanou 
se všichni dovnitř za tak krátkou dobu, 
takže díky rychlému nabíjení získáte nižší 
kapacitu. Existuje také riziko, že když do 
místnosti vrazí tolik lidí najednou, mohou se 
rozbít dveře, takže může dojít k poškození 
materiálů baterie.“

Běžně se proto elektromobily nejpr-
ve nabíjejí pomalu, než se zvýší výkon, 
takže standardní nabíjecí protokol obvykle 
začíná při nízkém výkonu, který se postup-
ně zvyšuje, ale pak se při 60 nebo 70 % 
nabití článku začne znovu snižovat, aby se 
zabránilo zbytečnému namáhání baterie. 
Výzkumníci se snažili optimalizovat tuto 
křivku, aby dosáhli lepšího času s vyšším 
výkonem.

Vědci z Idaho National Laboratory nasa-
dili algoritmy umělé inteligence, aby zjistili, 
jak měnící se faktory, jako je proud a napětí, 
ovlivňují stárnutí baterie v průběhu času. To 
jim umožnilo zkoumat procesy při zvyšo-
vání napětí nebo postupném snižování 
podle aktuálního stavu napětí nebo proudu. 
S využitím počítačových modelů a ověřením 

výsledků na skutečných bate-
riích pak vytvořili nový nabíjecí 
protokol, který umožňuje nabít 
standardní baterii elektrického vo-
zidla z nuly na 90 % během pouhých 
10 minut (zatímco konvenční nabíjení by 
zabralo půl hodiny), přitom baterii dlouho-
době chrání.

„Mnoho z toho, co jsme se dosud 
o vylepšeném protokolu naučili, bude 
použitelné pro mnoho různých typů baterií 
používaných v elektrických vozidlech, pro-
tože základní chemie, na které jsou baterie 
na bázi lithia založeny, je stejná. Každá 
firma by však neustále musela upravovat 
protokol na základě svých konkrétních 
návrhů baterií,“ říká Eric Dufek, vedoucí 
týmu vědců.

Protokol by mohl být imple-
mentován aktualizací softwa-

ru v automobilech, které řídí 
nabíjení. Významným přínosem je 

nepochybně to, že jde o pokrok bez 
nákladů, umožňuje dosáhnout určitého 
zlepšení se stávající infrastrukturou i tech-
nologií. 

Nicméně, jak upozorňují výzkumníci, ani 
ty nejoptimalizovanější nabíjecí protokoly 
nebudou hlavním faktorem, který umožní 
extrémně rychlé nabíjení u většiny vozi-
del. Nejzásadnější zlepšení doby nabíjení 
lze očekávat až od nových chemických 
vlastností baterií, jejich větších konstrukcí 
a rychlejší technologie nabíjecích stanic. 

Vladimír Kaláb

OPTIMALIZACE BY MOHLA ZRYCHLIT DOBÍJENÍ 
Američtí vědci na srpnovém setkání American Chemical Society Fall představili 
technologii úpravy způsobu nabíjení elektromobilů, která umožňuje získat  
90 % energetické kapacity baterie za pouhých 10 minut.

Díky vanadu jsou 
průtokové  
baterie relativně 
levným řešením pro 
ukládání energie.

Algoritmy 
AI zjistili, jak 

měnící se faktory, 
jako je proud a napětí, 

ovlivňují stárnutí 
baterie v průběhu 

času.
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Energetickou krizi mohou nejlépe vy-
řešit inovativní technologie na využití 
obnovitelných zdrojů, které budou 

v budoucnu dominovat. 

 Jak byste definovala nejdůležitější 
inovaci pro současnou ekonomickou 
situaci?
Žijeme v digitální ekonomice, takže nejúčin-
nější inovace mají digitální povahu. Největší 
pokrok je nyní patrný v oblasti umělé inte-
ligence, chytrých strojů nebo cloudových 
řešení. 

 Které inovace mohou pomoci vyřešit 
energetickou krizi?
Budou to inovativní technologie na využití 
energie z obnovitelných zdrojů. Ty budou 
doplňovat a postupně více a více zastu-
povat stávající zdroje, jako je jádro nebo 
plyn. Čelíme důsledkům předchozích let, 
kdy byla energie levná a nepřemýšleli jsme 
o jejím původu. V krátkodobém horizontu 
potřebujeme, aby vláda a poskytovatelé 
energií dali jednoznačné pokyny pro jednot-
livce, domácnosti i podniky pro to, jak se 
mají chovat, abychom další měsíce a roky 
zvládli. 

 Co je podle Vás „největší inovace 
všech dob“?
Existuje tolik skvělých vynálezů, z nichž 
některé jsou velmi známé. Patří mezi ně 
penicilin, elektřina, tiskařský lis, antikoncepce 
nebo internet. Osobně jsem velmi zvědavá na 
některé nedávné lékařské pokroky, například 
genetickou technologii CRISPR (Clustered 
Regularly Interspaced Short Palindromic 
Repeats), která by mohla potenciálně změnit 
miliony životů, ale také otevřít obrovské etické 
otázky. Tato technologie má velký potenciál 
pro uplatnění v různých oblastech molekulární 
genetiky, včetně pozměňování zárodečné 
linie lidí, hospodářských zvířat i dalších orga-
nismů nebo modifikace genů potravinářských 
plodin. CRISPR ve spojení se specifickými 
endonukleázami byly již testovány v různých 
organismech.

 Jaká je pozice českých firem v oblasti 
inovací ve srovnání se švýcarskými nebo 
německými firmami?

Ať už jde o české, švýcarské, německé, 
nebo třeba mexické korporace, všechny ve-
dou stejný boj, a sice jak inovovat navzdory 

pomalosti a rigiditě podnikových struktur. 
I když existuje vedení ochotné investovat 
do budování in-house inovací, často se 
ani těmto vysoce kvalifikovaným týmům 
nepodaří spustit, natož škálovat řešení. Zde 
vstupuje do hry externí budování podni-
ku, které poskytuje potřebné řešení pro 
společnosti, které se snaží rozjet inovační 
iniciativy, získat trakci a co je nejdůležitější, 
mít vliv.

 Jak si Švýcarsko/Česká republika stojí 
v celosvětovém měřítku?
Švýcarsko má hodně koncentrovaného 
kapitálu a je známé svými vysoce kvalit-
ními a přesnými výstupy. Má však velmi 

KRIZI VYŘEŠÍ NOVÉ TECHNOLOGIE  
OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ
Země jako Česko mají málo přírodních zdrojů, je třeba se zaměřit na 
inovativní procesy ve výrobě, technologiích, službách a státní správě,  
říká Linda Armbruster, ředitelka pro inovace společnosti Creative Dock.
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ROZHOVOR LINDA ARMBRUSTER

LINDA ARMBRUSTER
Zaměřuje se na strategický design a inovace. 
Je zakladatelkou společnosti Spark Works, 
která je nyní součástí Creative Dock Group, 
největšího nezávislého stavitele firemních 
podniků na světě. Vystudovala strategický 
design na Berlin School of Design and 
Communication, na postupimské univerzitě  
a Stanford d.school. Vyučuje také na ETH 
Curych a vede výzkumné a vzdělávací 
programy pro soukromý i veřejný sektor.
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málo přírodních zdrojů, a proto se nutně 
potřebujeme zaměřovat na jiné oblasti, jako 
jsou právě inovativní procesy ve výrobě, 
technologiích, službách a státní správě. 
Digitalizace služeb je pro nás tedy velmi 
důležitým odvětvím. A Česko na tom začíná 
být podobně.

 Který národ nebo region je dnes nej- 
inovativnější?
Žijeme v globalizovaném světě, takže si 
opravdu nemyslím, že existuje jeden nej- 

inovativnější region. Jistě, existují některé 
místní kultury a prostředí, které mohou být 
otevřenější experimentům nebo legislativě, 

jež lépe podporují podnikání, jako je třeba 
Silicon Valley nebo Izrael. Inovace je však 
něco, co se dá učit od mladého věku. Není 
to o jedné zemi nebo regionu. Je to ta 
nejpřirozenější věc. Inovace je hra. Je to vy-
nalézavost, představivost, řešení problémů 
a také o tom, že vždy posouváte hranice 
možného. Otázkou tedy je, zda vám to ten 
který region umožní.

 Zajímají se ženy více o inovace než 
muži?
Navrhuji se zeptat: Co mohou muži udělat 
pro to, aby byl inovační prostor pro ženy 
přívětivější a přístupnější? Protože nedosta-
tek žen v inovacích je systémový, a není za-
ložen na nějakých vrozených vlastnostech, 
ale na vzorcích zakořeněných v průběhu 
generací. 

Vladimír Michna

Inovace je hra  
a nepřirozenější věc,  
při které vždy  
posouváte hranice 
možného.

„Ať už jde o české, švýcarské, nebo německé 
korporace, všechny vedou stejný boj, a sice jak 
inovovat navzdory pomalosti a rigiditě podnikových 
struktur,“ říká Linda Armbruster.

Inovativní technologie obnovitelných zdrojů 
budou doplňovat a postupně zastupovat stávající 
zdroje.
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Rok 2022 ale podle statistik EASE 
(Evropské asociace pro ukládání 
energie) přinese jen něco přes 5 GW 

nových instalací, a 10 GW tzv. kumulativní 
kapacity. Při tomto tempu by to do roku 
2030 znamenalo pouze 57 GW úložné ka-
pacity z potřebných několika stovek. 

V započatých projektech vedou Němci
V budování nových bateriových úložišť 
v Evropě vede v současné době Němec-
ko, které letos zprovozní celkem 3,9 GW, 
přičemž velkou část z toho tvoří zhruba  
200 tis. nových instalací v rezidenčním 
sektoru. Druhá je Velká Británie s 3,6 GW, 
následuje Irsko s 1,4 GW, Itálie s 900 MW 
a Francie s 670 MW. 

Poradenská společnost Wood Mackenzie 
na přední příčky v Evropě řadí také Belgii, 
Portugalsko, Holandsko a Španělsko. 
V první skupině evropských zemí s nejrozvi-
nutějším trhem skladování energie ale není 
ani jedna východoevropská země. Ve druhé 
skupině jsou Řecko a Polsko, zatímco Ra-
kousko, Maďarsko a Bulharsko už patří do 
třetí skupiny. Ostatní země východní Evropy 
(včetně ČR) jsou až v poslední kategorii.

V regionu jihovýchodní Evropy ale nyní 
dostal zelenou např. chorvatský start-up  
IE-Energy, který na pobřeží Jadranu  
začal budovat bateriový systém o výkonu  
50 MW, největší v regionu. Brusel již na pro-
jekt poskytl grant ve výši 19,8 mil. eur, který 
pokryje asi 30 % výdajů. Úložiště bude v tu-

ristické destinaci poblíž Šibeniku v Dalmácii. 
Letos zahájená stavba by měla v první fázi 
obsahovat 10 MW provozního výkonu a ka-
pacitu 22 MWh, dokončení je plánováno na 
první čtvrtletí příštího roku. IE-Energy, která 
se v loňském roce zapojila do denního trhu 
na chorvatské energetické burze (CROPEX), 
hodlá do roku 2024 celý systém posílit na  
50 MW provozního výkonu a kapacitu  
110 MWh. V jihovýchodní Evropě zatím žád-
né úložiště s takovou kapacitou neexistuje, 
Turecko ale připravuje projekt o výkonu  
250 MW s předpokládanou kapacitou 1 GWh.

V připravovaných Polsko
Stavbu budoucího největ-
šího energetického úlo-
žiště v Evropě chystá nyní 
Polsko, aby zvýšilo ener-
getickou bezpečnost země 
a využilo možnosti svých 

obnovitelných zdrojů (např. plánované 
offshorové větrné farmy). Projekt již získal 
předběžnou licenci od polského energetic-
kého regulátora.

Bateriové úložiště s kapacitou více než 
820 MWh bude napojeno na přečerpávací 
elektrárnu Żarnowiec o výkonu 716 MW, 
čímž vznikne hybridní zařízení o celko- 
vém výkonu 921 MW s kapacitou přes  
4,6 GWh. To odpovídá kapacitě největších 
konvenčních výrobních jednotek v Polsku, 
které jsou schopny zásobovat statisíce 
domácností.

Zařízení, které buduje polský státní 
výrobce elektřiny PGE, bude sloužit pro 
pokrývání nestabilit a hladké napojení OZE 
závislých na počasí. PGE již provozuje 
pozemní větrnou farmu o výkonu 100 MW 
a vlastní licence na výstavbu pobřežních 
větrných farem v Baltském moři s kombino-
vaným výkonem 3,5 GW.

Plánovaná hybridní instalace by měla zvý-
šit energetickou bezpečnost nejen Polska, 
ale i pobaltských států a synchronizovat 
litevské, lotyšské a estonské energetické 
soustavy se systémem kontinentální Evropy 
prostřednictvím projektu Harmony Link, 
elektrického propojení mezi Litvou  
a Polskem. Z 330 km vedení bude asi  
290 km pod mořem, přičemž klíčovou  
součástí je 700MW vysokonapěťový  
stejnosměrný kabel. 

Petr Sedlický

EVROPA NA BATERKY
Podle analýzy EASE je tempo budování úložišť v Evropě pomalé,  
a aby bylo dosaženo bruselských klimatických cílů, je nutné ho zrychlit 
alespoň na 14 GW/rok. To představuje asi 200 GW do roku 2030  
a min. 600 GW do roku 2050. 

TÉMA ENERGIE A ENERGETIKA

V první skupině  
evropských zemí  
s nejrozvinutějším 
trhem skladování  
energie není ani jedna 
východoevropská 
země.

Moderní bateriová úložiště 
shromažďující elektřinu  
z OZE jsou schopna pojmout  
i stovky MWh energie.

Flexibilní systém průtočných 
baterií Energy Center pro 
ukládání energie je postaven 
na osvědčeném kontejnerovém 
řešení.
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Časy, kdy firmě stačil k fungování 
šikovný účetní, nákupčí a šéf jako 
schopný organizátor, jsou pryč 

a moderní průmyslová výroba navázaná na 
dokonale zorganizované logistické procesy 
se už bez podpory počítačů a specializova-
ného softwaru dělat nedá. Zejména pokud 
jde o výrobní podniky, závislé na včasných 
dodávkách materiálu, které byly téměř 
k dokonalosti dopilovány systémem just-in-
-time (tedy přidělováním potřebných zdrojů 
na dané místo ve správný čas), což platí 
ještě o řád více pro společnosti zapojené 
do systému globálního byznysu, např. jako 
subdodavatelé velkých korporací.

To, čím dobyly svět firmy jako Ford, Baťa, 
Edison apod., které zformovaly principy 
a základy moderní velkovýroby a globaliza-
ce, už pro dnešní podmínky nestačí, vlády 
se nekompromisně ujaly technologie.

Jde o sofistikované, vysoce komplikova-
né systémy řízené počítači na základě ne-
ustále doplňovaného toku aktualizovaných 
dat, schopné v reálném čase hlídat stav 
skladových zásob, případně zařídit jejich 
automatické doplnění, pokud potřebný ma-
teriál či díly klesnou pod kritickou úroveň, 
aby nebyla narušena výroba.

Plánování zdrojů a organizace jejich distri-
buce na určené místo je však vysoce náročná 
agenda, lidskými silami v měřítku dnes obvyk-
lém u široce rozvětvené sítě dodavatelského 
řetězce prakticky neproveditelná. Na pomoc 
přicházejí nejen stále výkonnější počítače 
a dokonalejší software, ale i umělá inteligen-
ce, schopná predikovat na základě dostup-
ných informací předpokládaný vývoj dlouho 
dopředu, a přijímat odpovídající opatření. 

Na trhu se vyprofilovalo několik klíčo-
vých dodavatelů těchto systémů, kteří jsou 

schopni dodat výrobním firmám komplexní 
řešení a upravit je podle specifických poža-
davků. Podstatné však je, že tyto systémy 
jsou už koncipovány na základě vysoce 
standardizovaných postupů a prvků, takže 
zpravidla nehrozí, že by firma byla „doži-
votním rukojmím“ dodavatele informačního 
systému, jako tomu bylo dříve.

Modulárně koncipované systémy umož-
ňují plynulé zdokonalování podle měnících 
se potřeb podniku, jednoduchý upgrade 
a doplňování dalších navazujících subsysté-
mů pro nejrůznější aplikace, např. klasický 
ERP systém a řízení výroby jsou navázány 
na logistické WMS systémy řízení skladů 
apod. Celek poskytuje detailní přehled 
o reálném stavu výroby i skladů v jakémkoli 
okamžiku. A není to zdaleka jen výsada 
velkých společností, ale už nezbytnost i pro 
menší a střední firmy. 

LOGISTIKA A INFORMAČNÍ 
SYSTÉMY VE VÝROBĚ 

SVĚT ŘÍZENÝ INFORMACEMI 
Stačilo pouhých několik století, aby se svět průmyslové výroby  
a byznysu změnil k nepoznání, především několik uplynulých  

dekád mu daly podobu, nad níž by i nejmocnější a nejvlivnější výrobci  
a obchodníci stanuli v úžasu.
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LOGISTIKA VE VÝROBĚ

Ve skladech to nebývá tak, že by si ně-
kdo řekl: „tak a teď se budeme chovat 
nebezpečně.“ Jak už to bývá, cesty do 

pekel jsou dlážděny šlechetnými úmysly. Ři-
diči se často snaží prostě jen stíhat své úkoly, 
možná vyšetřit trochu času na kávu, proto 
jezdí tak rychle, jak se dá. Někde to může být 
přínosem, jindy to je ale vyloženě nebezpeč-
né. Jak to řešit? 

Na nebezpečnou rychlost s radary  
a senzory
Jednou z možností je nastavení zón různých 
rychlostí. Například červené „ještěrky“ Linde 
mohou mít nastaveny různou maximální 
rychlost, která se liší podle toho, jestli se vozík 
pohybuje venku nebo uvnitř skladu. To je za-
jištěno buď ultraširokopásmovou (UVB) tech-
nologií prostřednictvím systému UVB vysílačů, 
jimiž se řídí maximální rychlost vozíků, nebo 
je v jednodušším případě použito mikrovlnné 
čidlo, které pomocí odrazu signálu od stropu 
pozná, že vozík se pohybuje uvnitř skladu. 
Výsledkem je, že je možné s vozíky jezdit rych-
le tam, kde nehrozí kolize (typicky venkovní 

prostor), ale tam, kde by to bylo nebezpečné 
(uvnitř skladu, na křížení tras apod.), jsou už 
řidiči limitováni. Moderní vozíky Linde také 
automaticky omezují rychlost v zatáčkách, aby 
nemohlo dojít k nehodě stroje.

Korekce chyb řidičů – aby fyzikální zákony 
neškodily
Mnoho nehod je způsobeno tím, že řidiči 
ještě manipulují s nákladem ve výšce a už 

se rozjíždějí do zatáčky a na trasu – chtějí 
pracovat co nejrychleji. Zde si ani neuvědomí, 
jak nebezpečné to je, protože aktuální těžiště 
vozíku je o hodně výše, než kdyby byl náklad 
v dolní poloze vidlic. Pak je k nehodě a pře-
vrácení vozíku už jen krůček. I na to existují 
řešení, jako např. Safety Pilot, systém, který 
kontinuálně vyhodnocuje nejen hmotnost 
nákladu a výšku jeho zdvihu, ale i náklop 
zdvihového sloupu a polohu těžiště břemene FO

TO
: L

in
d

e 
M

H

28 / 12-2022

NEHODÁM VE SKLADU POMÁHÁ  
PŘEDEJÍT I UMĚLÁ INTELIGENCE
Za většinou nehod manipulační techniky ve skladu stále stojí lidský  
faktor – přecenění vlastních schopností, případně možností  
řízeného stroje. Prohřešky řidičů a příčiny nehod se do značné míry  
opakují a je možné jim předcházet nejenom organizačními opatřeními,  
ale i nasazením chytrých řešení.
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na vidlicích. Z těchto hodnot a signálů dalších 
senzorů pak přesně vypočítá, kde jsou bez-
pečné hranice a jakou manipulaci může řidiči 
dovolit. Po vyhodnocení situace pak v přípa-
dě potřeby Safety Pilot dokáže automaticky 
zasáhnout do řízení a řidiče v jeho nebezpeč-
ném počínání omezit či úplně zastavit.

Když o sobě vozíky i lidé ví
Častou příčinou, a to i velmi fatálních nehod, 
je přehlédnutí pěší obsluhy skladu řidičem vo-
zíku při couvání, proto je dobře, když o sobě 
všichni zúčastnění vědí. Systém Safety Guard 
firmy Linde MH řeší vzájemnou informovanost 
tím, že řidiči mají ve vozíku nainstalován elek-
tronický modul, který reaguje na komplemen-
tární vysílače, které mají skladníci u sebe.

Pokud se do pracovního okruhu stroje blíží 
takto vybavený skladník, je varován zvuko-
vým signálem, vibracemi a rozblikáním osobní 
jednotky. Řidič obdrží podobné varování také, 
a ještě navíc s indikací, odkud se k vozíku 
osoba blíží. Ultraširokopásmová technologie 
funguje s přesností na centimetry a umožňuje 
dokonce nastavit i místa, kde vzájemné varo-
vání nebude aktivní, například při souběžném 
pohybu vozíku a obsluhy v místech bezpeč-
ného oddělení, třeba zdí.

Lukáš Vavřička, poradce pro bezpečný 
provoz ve skladech z Linde Material Handling 
upozorňuje: „Nehody vznikají i tím, že řidič 
vozíku začne couvat, aniž by se dokonale 
přesvědčil, že za ním není žádná osoba. Ten-
to problém řešíme takzvaným Motion Detec-
torem, senzorem, který na principu Dopple-
rova jevu vyhodnocuje přítomnost pohybu za 
vozíkem. Pokud se za stojícím vozíkem někdo 
pohybuje, není možné se s vozíkem vzad 
rozjet, systém tak zabrání možné kolizi.“

Umělá inteligence kamer
Chytré kamery rychlým vyhodnoco-
váním v reálném čase dokážou v okolí 
pracovního prostoru stroje identifikovat 
a označit osobu, kterou pak sledují. 
Modely s vysokou odolností proti planým 
poplachům, např. od výrobce Blaxtair, na 
displeji indikují barevně, kde se osoba na-
chází a zda hrozí kolize – zelená postava 
znamená, že osoba je sice zaměřená a in-
dikovaná, ale vzhledem k její vzdálenosti 
od vozíku kolize nehrozí. Žlutá znamená 
možné ohrožení a při červeném zobrazení 
postavy již vozík začne vydávat výstražné 
signály a brzdit.

Kolize s konstrukcí skladu může být drahá
A to dokonce velmi drahá, jak se může-
me přesvědčit z různých záběrů kamer na 
sociálních sítích. Ochrana před kolizí různé 
manipulační techniky a skladových konstruk-
cí není jednoduchá. Pouhé vybavení vozíků 
ultrazvukovými senzory přiblížení není řešení, 
protože vozíky se stále pohybují v relativně 

těsné blízkosti různých překážek a konstruk-
cí, takže řidiči by byli varováni v podstatě 
neustále. 

Řešením jsou chytré asistenční systémy, 
jako např. brzdový asistent RackProtection 
Sensor pro vozíky typu retrak. Jde o systém, 
který proporcionálně vyhodnocuje vzdálenost 
a rychlost pohybu vozíku směrem k regálu, 
do jehož těsné blízkosti se řidič při zakládání 

musí dostat. Senzor sleduje okolí v ochran-
ném kruhu 5 metrů při rychlosti do 5 km/hod. 
Pokud se řidič k regálu blíží nepřiměřenou 
rychlostí, vozík začne plynule brzdit, a to s na-
programovaným zpomalením, aby nemohlo 
dojít k pádu nákladu.

Koordinace vrat a vozíků
Ve skladech často dochází i ke kolizím mezi 
vozíky a automatickými, zejména rychloběž-
nými vraty. 

„Řidičům někdy chybí správný odhad nebo 
trpělivost počkat na úplné otevření vrat. Opra-
vy vrat po kolizi s vozíky jsou zcela zbytečné 
a nákladné, protože na trhu jsou systémy, 
které dokážou zajistit synchronizaci mezi při-
jíždějícím vozíkem a otevřením vrat. Příkladem 
je systém Door Control, který umožňuje ko-
munikaci mezi vozíkem a vraty. Když se vozík 
blíží k vratům, automaticky přizpůsobí svou 
rychlost stavu otevření vrat tak, aby nedošlo 
ke kolizi. Po průjezdu vrat je vozík opět scho-
pen jet svou normální rychlostí v závislosti na 
vůli řidiče. Takový systém již dokáže zamezit 
všem budoucím nehodám a kolizím s vraty 
a určitě se vyplatí,“ říká Lukáš Vavřička.

Není řidič jako řidič
Současné vozíky jsou také vybavovány různý-
mi přístupovými a sledovacími systémy, které 
řídí přístupy řidičů k vozíkům tak, aby s nimi 
jezdily jen ty osoby, které pro to mají absol-
vované příslušné školení a platné oprávnění. 
Různým řidičům je také možné nastavit různé 
parametry, třeba stanovit maximální rychlos-
ti, kterými se po skladu mohou pohybovat. 
A když už dojde k nějaké nehodě či otřesu, je 
následně snadné zjistit, kdo byl v době udá-
losti za volantem, což výborně funguje i jako 
prevence nehod, protože řidiči už nemohou 
spoléhat na to, že se nemusí zjistit, kdo přes-
ně je za nehodu odpovědný.  

Petr Vaněk

Řidiči vozíků jezdí  
tak rychle, jak se dá, 
někde to může být 
přínosem, jindy to je 
nebezpečné.  
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Systém Safety Guard firmy Linde MH informuje 
skladovou obsluhu, že se nachází v pracovní dráze 
stroje.  

RackProtection senzor proporcionálně 
vyhodnocuje vzdálenost a rychlost pohybu vozíku 
směrem k regálu.

Safety Pilot vyhodnocuje hmotnost nákladu, 
výšku zdvihu, náklop zdvihového sloupu i polohu 
těžiště břemene na vidlicích, v případě potřeby 
dokáže automaticky zasáhnout do řízení vozíku.

Vyhodnocováním v reálném čase dokážou 
chytré kamery v okolí pracovního prostoru stroje 
identifikovat osobu, kterou pak sledují, i když je 
za regálem.
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LOGISTIKA VE VÝROBĚ

Společnost Coca-Cola HBC Česko 
a Slovensko je výrobce, prodejce 
a distributor značkových nealkoho-

lických nápojů společnosti The Coca-Cola 
Company a od roku 2018 také distributor 
alkoholických nápojů skupiny Edrington.  
Během sezóny je potřeba ve výrobním  
závodu v pražských Kyjích naložit až  
220 nákladních automobilů denně, které ná-
sledně rozváží produkty až do 29 zemí. Pro 

český trh se zde vyrobí zhruba 300 druhů 
produktů. To vše klade velké nároky na vý-
běr a efektivní využití manipulační techniky.

Li-ion zefektivnil práci
Při výběru vozíků nešlo pouze o to nahradit 
stávající stroje novými, ale také zefektiv-
nit procesy ve skladu i ve výrobě. Až do 
loňského roku zde manipulaci zajišťovaly 
pouze vozíky s olověnou baterií.

Po obhlídce provozu, oboustranné 
diskuzi nad požadavky provozu a zejména 
po úspěšném testování nakonec padlo 
rozhodnutí, že více než polovina vozíků bude FO
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LI-ION BATERIE PŘINESLY ZEFEKTIVNĚNÍ  
PRACOVNÍCH PROCESŮ
Ve společnosti Coca-Cola HBC Česko a Slovensko proběhl v loňském roce 
tendr na obměnu většiny flotily manipulační techniky. Volba nakonec padla 
na značku Jungheinrich a jejich žlutou flotilu vozíků.

Aplikace Call4Service 
umožňuje objednání 
servisu kdykoliv  
a odkudkoliv.

Během sezóny naloží manipulační technika 
v pražských Kyjích až 220 nákladních automobilů 
denně.

Aplikace Call4Service zrychlila a zjednodušila 
objednání servisních úkonů.

Každý vozík má své parkovací místo a časové 
prodlevy lze využít pro mezinabíjení li-ion baterií.

Li-ion baterie umožnily zefektivnění procesů  
ve skladu.

Díky přechodu na li-ion baterie došlo 
k výraznému snížení emisí CO2.
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s lithium-iontovou baterií. Kromě již notoric-
ky známých výhod, jako je dlouhá životnost, 
rychlé dobíjení, možnost mezidobíjení a bez-
údržbový provoz, byla také klíčová ekolo-
gická stránka provozu, a to že nebylo nutné 
budovat žádné další nabíjárny. Po přechodu 
na li-ion baterie došlo k ušetření 14 % emisí 
CO2 oproti předchozímu provozu. 

„Ve skladu i ve výrobě má každý vozík 
své parkovací místo a jsou zde časové pro-
dlevy, které je možné využít na mezidobíjení 
li-ion baterií. Řidič vozík odstaví, napojí na 
nabíječku a má ho tak vždy plně k dispo-
zici,“ uvedl Štěpán Dlouhý, Warehouse 
Manager ve společnosti Coca-Cola HBC 
Česko a Slovensko.

Třísměnný provoz s olověnými bateriemi
Sklad ve společnosti Coca-Cola HBC Čes-
ko a Slovensko jede na 3směnný provoz 
a obzvlášť během sezóny je důležité, aby 
zde nebyly žádné prostoje. Proto je zde vy-
budována nabíjárna, takže manipulaci zde 
zajišťují i nadále vozíky s olověnou baterií. 

„V určitých provozech skladu není čas na 
mezidobíjení. Proto jsme využili dříve vybu-
dované infrastruktury a v nejnáročnějších 
aplikacích stále používáme vozíky s olově-
nými bateriemi, které se během nepřetržité-
ho provozu ve strojích mění,“ uvedl Michal 
Janča, Key Account Manager ve společ-
nosti Jungheinrich (ČR). A aby byla flotila 
efektivně využita, je přes období sezóny 
také využíván pronájem Jungheinrich, díky 
kterému jsou vozíky k dispozici přesně ve 
chvíli, kdy jsou potřeba.

Call4Service
Při tak velkém množství vozíků a obzvlášť 
v období sezóny je třeba se na techniku 
spolehnout. Ale na každém stroji se občas 
něco rozbije a v těchto chvílích je důleži-
té, aby se vozík co nejdříve vrátil v plné 
síle do provozu a nenarušil tok zboží. Pro 
společnost Coca-Cola HBC byla novin-
kou aplikace Call4Service, která veškeré 
servisní procesy zjednodušuje a urychluje. 
Každý vedoucí jednotlivých týmů má k dis-
pozici přístup do aplikace, ve které najde 
kompletní flotilu vozíků a vidí, na kterém 
provozu vozíky jezdí. Servisní úkon pak 
lze jednoduše objednat prostřednictvím 
pár kliknutí. Stačí jen naskenovat mobilním 
telefonem unikátní QR kód daného vozíku, 
popsat problém a vybrat termín, kdy by 
bylo opravu nejlepší provést. Dispečer 
společnosti Jungheinrich pak zavolá kon-
krétní termín. 

„Díky aplikaci Call4Service nám odpadlo 
spoustu administrativy a zdlouhavé komu-
nikace mezi lidmi,“ oceňuje přínos aplikace 
Štěpán Dlouhý.  

Petr Sedlický
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Ze studie MiR, jednoho z hlavních 
dodavatelů autonomních mobilních 
robotů (AMR), které jsou ve stále 

větším rozsahu nasazovány v logistických 
aplikacích, vyplývá, že jejich dynamicky 
rostoucí instalace do výrobních odvětví 
povedou k vývoji komplexních aplikací 
s podporou větších flotil robotů s důrazem 
na interoperabilitu, pokročilejší spolupráci 
s dalšími roboty a IT systémy, snazší údrž-
bu a prvky AI.

Robotů ve výrobě i skladech přibývá
Podle nejnovější zprávy IFR jsou řešení mo-
bilní robotiky s více než 49 500 dodanými 
jednotkami v roce 2021 již pevnou součástí 
odvětví přepravy a logistiky, což předsta-
vuje 45% nárůst oproti předchozímu roku. 
Tyto prodejní výsledky odrážejí i vysokou 
poptávku po automatizované mobilní 
přepravě ve výrobě – přes 80 % mobilních 
robotů bylo dodáno za účelem přepravy 
a logistiky ve vnitřních prostorách (bez za-
počtení sektoru veřejné dopravy), přičemž 

jejich prodej se zvýšil téměř o polovinu  
(47 %) na 40 400 jednotek.

Pohled na úspěšná nasazení
Příkladem může být nasazení pěti mo-
bilních robotů MiR v továrně společnosti 
Eaton v rumunském Aradu. Zde byly AMR 
nasazeny s cílem optimalizovat procesy 
interní logistiky a bezpečnosti, kdy hlavním 
účelem bylo ulevit pracovníkům od rutinních 
činností. Roboty pracují šest dní v týdnu ve 
dvou směnách a každý den přepraví více 
než 100 palet. Před jejich nasazením byl 
materiál přepravován manuálně s využitím 

paletových vozíků. Do flotily brzy přibude 
posila v podobě nového robota MiR250 
k vyzvedávání elektronických komponent 
z linky na osazování plošných spojů.

Podobné příklady úspěšné automati-
zace pomocí mobilních robotů najdeme 
i v Čechách, ve skupině Forvia z Písku, kde 
funguje celkem 14 mobilních robotů MiR. 
Sedm z nich je určeno k přepravě těžkých 
nákladů, většinou MiR600, kde pracují 
v oblasti expedice hotových produktů. 
Jejich úkolem je přivážet do výroby prázdné 
palety a vyzvedávat plné pro odvoz do 
expedice. Druhou oblastí je zásobování 
komponent ze skladu na výrobní linky, kde 
pracují roboty MiR250. 

Tyto roboty, které dnes pokrývají všechny 
tři směny, nejlépe splnily potřeby výrobce: 
globální dostupnost, plně automatizovanou 
nakládku i vykládku, autonomní provoz,  
Wi-Fi konektivitu, nezávislé mapování a soft- 
ware pro správu flotil. Jedním z klíčových 
rozhodovacích faktorů byla i vysoká úroveň 
služeb a údržby poskytované dodavatelem.

V obou případech byly kalkulovány celko-
vé náklady na vlastnictví, zejména s ohle-
dem na současné dramaticky zvyšující se 
náklady na energie. 

„Naše produkty mají velmi nízkou spo-
třebu energie. Hodnota celodenní spotřeby 
elektrické energie jednoho robota činí 
pouze 2,58 eur, takže nasazením AMR 
zákazníci získávají nejen výkonnost, ale 
i nízké účty za energie,“ říká Jesper Sonne 
Thimsen z MiR.

AMR v nejbližší budoucnosti
Rychlý rozvoj trhu s AMR a nové komuni-
kační standardy zvýší poptávku po nástro-
jích pro správu flotil skládajících se z robotů 
od různých výrobců. Intenzivnější využití 
komunikačního standardu 5G přinese nové 
příležitosti vyplývající z rychlejší výměny dat 
a reakční doby robotů. Tento trend navíc 
posílí rozvoj AI funkcí, jež umožní AMR 
robotům komunikovat napřímo a usnadnit 
práci operátorům, kteří nebudou muset 
prioritizovat jednotlivé mise. 

Lze také očekávat stírání hranic mezi 
různými „tradičními“ robotickými aplikacemi 
a integraci zařízení od nestejných dodava-
telů do jednoho řešení.  

Vladimír Kaláb
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ROBOTY DOBÝVAJÍ LOGISTIKU
Budoucnost interní logistiky patří automatizaci, konstatuje společnost  
Mobile Industrial Robots (MiR), která sumarizovala klíčové trendy, jež ovlivňují 
trh s AMR, jeden z klíčových prvků moderního průmyslu a intralogistiky. 

Komunikační  
standardy 5G zvýší 
poptávku po nástrojích 
pro správu flotil  
skládajících se z robotů 
různých výrobců.

Kalkulace 
nákladů na provoz 
autonomního 
mobilního robota 
MiR. 

Mobilní roboty  
v dopravě a logistice 
v roce 2021.
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Představujeme Jungheinrich AMR
(Autonomous Mobile Robot).

Zjistěte více na:
www.jungheinrich.cz
+420 313 333 323 · prodej@jungheinrich.cz

Další úroveň automatizace od Jungheinrich.
Vysoká míra flexibility · Snadné propojení 
s dalšími systémy AGV.

Přidání arculee AMR (Autonomního Mobilního Robota) Jungheinrich rozšiřuje portfolio automatizačních řešení a umožňuje jejich 
využití v oblastech, jako je přeprava pod nákladem a vychystávání zboží na objednávku na bázi autonomních robotů. Jde zejména 
o využití ve spodních úrovních skladu. Nyní Vám můžeme nabídnout mobilní roboty, které splní všechny Vaše požadavky.
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ROZHOVOR IVO PROCHÁZKA

Téměř třetina investic směřuje do 
výrobního sektoru. Ivo Procházka, 
Senior Local Sales Representative 

ve společnosti Ness Czech, varuje, že vlak 
digitální transformace se v zahraničí už 
dávno rozjel, především v USA, západní 
Evropě a Číně. Český průmysl do tohoto 
vlaku potřebuje co nejdříve naskočit, aby 
si zachoval svoji konkurenceschopnost.

 Co si představit pod digitální trans-
formací podniku?
Digitální transformaci lze definovat jako 
využití síly nových digitálních technologií, 
jako jsou cloud, internet věcí, analytika, 
sociální média a edge computing, k trans-
formaci řízení podniku, organizace práce 
a zlepšení zákaznické zkušenosti.

Může mít mnoho podob. Důležitý je 
holistický pohled na koncepci změ-
ny řízení a rozhodování podniku, bez 
kterého se digitální transformace lehce 
rozpadne na řadu dílčích, navzájem 
nepropojených iniciativ. Bez nosného 
prvku v podobě moderního podnikové-
ho informačního systému jsou přínosy 
dílčích iniciativ digitální transformace 
často jen částečné, a podnik zcela 
nevyužije potenciál, který nové digitální 
technologie nabízí.

 Jaké lze očekávat přínosy?
Hlavním cílem je zefektivnit vnitropodniko-
vé procesy a získat informace o možných 
nových zdrojích příjmů nebo službách. Dů-
ležité je také zprůhlednění dodavatelských 
řetězců a modernizace spojení a komu-
nikace se zákazníky díky vzniku nových 
digitálních ekosystémů pro spolupráci. 

 Co je motivací pro firmy ze sektoru 
průmyslové výroby?
Podniky v sektoru průmyslové výroby 
se vydávají na cestu digitalizace, aby 
zefektivnily vnitropodnikové procesy pro 
rychlejší a lepší řízení a rozhodování. 
Hledají nové obchodní modely, vylepšují 

zákaznickou zkušenost a zapojují se do 
digitalizovaných dodavatelských řetězců. 
Využitím digitálních technologií mohou 
lépe stanovovat a sledovat efektivitu vy- 
užití podnikových zdrojů.  

 Jakou roli hrají v digitální transforma-
ci informační systémy?
Podnikový informační systém hraje v digi-
tální transformaci firmy naprosto klíčo-
vou roli. Digitální transformace 
může uspět a přinést největší 
užitek jen v případě, pokud 
pozitivně ovlivní podnikové 
procesy, jako například 
řízení výroby, nákup 
materiálu, vychystávání 
zboží ze skladu a jiné. 
Pokud budou procesy 
probíhat díky vhledům digi-
tální transformace efektivněji, 
podnik se bude moci rychleji 
a lépe rozhodovat. Pokud se digitální 
transformace odehrává mimo podnikové 
procesy, její dopad na fungování podniku 
bude omezený.

 Jak by měla firma informační systém 
s ohledem na digitální transformaci 
vybírat? Co by měl splňovat, a naopak 
čemu se vyhnout?
Firma by si měla nejdříve říci, jakých 
byznysových cílů chce ve svém oboru 
dosáhnout. Poté se rozhodne, jaké bude 
potřebovat informační technologie, aby 
svých cílů dosáhla. Následně vybere 
vhodné IT nástroje, jako podnikový infor-

mační systém, a k jejich 
nasazení přidělí lidské 
zdroje a rozpočet. Pod-

nikový informační systém, 
často označovaný zkratkou 

ERP, by měl nejenom dirigovat 
vnitropodnikové procesy, ale umožnit 

i digitální napojení na procesy obchod-
ních partnerů a zákazníků. Při výběru 
podnikového informačního systému by 
firmy měly přihlédnout k jeho komplexitě, 
robustnosti a schopnosti bez modifikací 
a vývoje pokrýt jejich klíčové procesy. 
Vyhnout by se naopak měly systému, 
který jejich požadavky splňuje jen s vel-
kým množstvím dodatečného vývoje.

 Jaký postup považujete za nejvhod-
nější? Jít cestou nového ERP systému 
a poté začít s projektem digitální trans-
formace, nebo jít cestou postupných 
kroků a digitalizovat menší oblasti bez 
ohledu na systém? Jaké jsou výhody 
a nevýhody?
Jediná možná cesta je implementace 
jádra nového podnikového informačního 
systému, které je schopno všechny ná-
sledné dílčí digitalizační projekty holisticky 
propojit do jednoho funkčního celku. 
Pokud se podnik pustí do digitalizace 
po částech, hrozí, že mu vznikne mnoho 
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DIGITÁLNÍ REVOLUCE  
V PRŮMYSLOVÉ VÝROBĚ 
Světové výdaje na digitální transformaci letos 
mají podle společnosti IDC dosáhnout 1,8 bilionu 
dolarů a do roku 2025 mají růst až téměř o pětinu 
ročně. Mezi hlavní priority digitální transformace 
patří inteligentní výroba a optimalizace digitálního 
dodavatelského řetězce. 

Při výběru podnikové-
ho IS by firmy měly 
přihlédnout k jeho 
komplexitě, robustnosti 
a schopnosti pokrýt 
jejich klíčové procesy.

„Vlak 
digitální 

transformace se 
v zahraničí už dávno 
rozjel, český průmysl 

potřebuje co nejdříve do něj 
naskočit, aby si zachoval svoji 

konkurenceschopnost,“ 
varuje Ivo Procházka ze 

společnosti Ness 
Czech.
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oddělených datových sil, která přinesou 
jen krátkodobý užitek.

 Máte nějaký příklad souhry ERP 
a digitální transformace z průmyslového 
podniku?
Jeden z hezkých příkladů prospěšnosti 
digitální transformace ve výrobním podni-
ku je automatické napojení konstrukčních 
nástrojů CAD do podnikového informač-
ního systému. S příchodem CAD nástrojů 
jsou data uchovávána elektronicky, a to 
i v 3D. Jejich napojení na podnikový 
informační systém umožní automatické 
zakládání materiálových položek včetně 
jednoduchého 3D náhledu pro jedno-
duchou vizualizaci, která lidem usnadní 
práci s uloženými daty výrobku. Spolu-
pracující pracoviště, jako nákup, techno-
logie, logistika a další, mohou velmi jed-
noduše k datům uloženým v podnikovém 
informačním systému přistupovat a s nimi 
pracovat (objednat část výrobku, která 
se vyrábí v kooperaci, objednat materiál 
na sklad, připravit výrobní kusovník či 
pracovní postupy a další).

 Dodáváte řešení SAP, jaké jsou jeho 
přednosti pro zdejší průmyslové podni-
ky, a to včetně potenciálu pro digitální 
transformaci?

Mezi klíčové přednosti nejnovějšího sys-
tému SAP S/4HANA patří mnohem větší 
rychlost zpracování dat, díky níž podniky 
získají přehled o stavu svého podniká-
ní v reálném čase. Datový model SAP 
S/4HANA je efektivnější, s menšími náro-
ky na HW infrastrukturu. SAP S/4HANA 
dále podnikům umožňuje kvalitnější 
a rychlejší rozhodování díky přehlednému 
modernímu uživatelskému prostředí SAP 
Fiori. SAP S/4HANA je doplněna o tzv. 
Best Practices pro celou řadu odvětví, 
které jsou provázané s metodikou imple-
mentace.

 Podpora pro předchozí generaci SAP 
Business Suite končí za 5 let, má tedy 
smysl se zaobírat již jen nejnovější 
generací S/4HANA?
U nových zákazníků je volba jasná, 
u stávajících uživatelů řešení SAP je nej-
vyšší čas začít se na přechod chystat, 
protože na základě našich zkušeností 
bude podnik potřebovat rok, aby nový 
systém SAP S/4HANA řádně imple-
mentoval. Poptávka po konzultačních 
službách spojených s řešením SAP 
S/4HANA je setrvale vysoká a v průbě-
hu následujících pěti let ještě poroste. 
Takže doporučujeme vše řešit s dosta-
tečným předstihem, třeba i s ohledem 

na očekávanou inflaci a potenciál ušlých 
příležitostí vyplývajících z možností digi-
tální transformace a nového informační-
ho systému.  

Tomáš Jirásko
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ÚSKALÍ DIGITÁLNÍ  
TRANSFORMACE

Cesta k digitální transformaci průmyslového 
podniku je dlouhá a má mnoho úskalí. Jaké jsou 
podle expertů společnosti Ness Czech nejčastější 
mýty, se kterými se výrobní firmy mohou během 
svého putování setkat?

1. Prediktivní údržba vyžaduje strojové učení

V dnešní době převládá názor, že prediktivní 
údržba je výhradní doménou strojového učení 
(Machine Learning, ML), a že je tedy nezbytně 
nutné prediktivní údržbu implementovat spolu se 
strojovým učením. To však zdaleka není pravda. 
Například jeden z předních průmyslových výrobců 
maximalizoval získávání hodnoty z prediktivní 
údržby pomocí základní techniky matematického 
modelování bez použití ML. 

2. Konkurenční výhoda vyžaduje vlastní vývoj 
platforem

Konkurenční výhodu také přinese zrychlení 
doby uvádění produktů na trh, okamžitý přehled 
např. o stavu výroby, transparentní podnikové 
procesy a lepší integrace do okolních digitálních 
ekosystémů. Základním stavebním kamenem 
je moderní podnikový informační systém ERP, 
jako např. SAP S/4HANA, který shromažďuje 
a vyhodnocuje data a propojuje podnik se svými 
zákazníky a obchodními partnery. Nad tímto 
systémem pak může podnik případně stavět 
vlastní platformy pro specifické potřeby.

3. Digitální řešení vytvářejí hodnotu 
transformací podnikových procesů

To je pravda, ale větší přidanou hodnotu a vyšší 
podíl na celkové marži získá ten podnik, který 
integruje svůj digitálním ekosystémem se 
zákazníky a obchodními partnery.

4. Řešením je internet věcí

Ačkoli mají IoT (internet věcí) a IIoT (průmyslový 
internet věcí) totožné základní vrstvy a sdílejí 
stejné technologie, nejde o totéž. IIoT je 
podmnožinou širšího IoT, propojuje průmyslová 
aktiva, prediktivní analýzu a zaměstnance. 
Výrobní sektor přijal IIoT, aby využil 
bezkonkurenční produktivitu, agilitu a úroveň 
efektivity této technologie. Výsledkem je velká 
transformace v celé této oblasti, která vede 
k významným pozitivním obchodním výsledkům 
a personalizovaným zákaznickým zkušenostem.

5. Velkou část digitální transformace tvoří 
technologie a provoz

Digitální transformace neobnáší pouze provádění 
změn ve výrobě, jinak se vytvoří nová sila dat, 
která nebudou sdílena se zbytkem firmy. Digitální 
transformace znamená přeměnu chodu celého 
podniku k nové, štíhlé a agilní firemní kultuře. Je 
třeba ji přijmout na úrovni celého podniku, a to 
i v průmyslovém prostředí.
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Především pro firmy s tím souvisí i fakt, 
že bezpečný přístup k jejich firemním 
datům se stal nezbytností. Ve chvíli, 

kdy se práce z home office stala běžnou, 
zvýšil se počet lidí pracujících z domova. 
V tu chvíli však vzrostl i počet kybernetic-
kých útoků. 

Zahraniční statistiky kybernetických 
útoků často vypadají děsivě. Nás, Čechy, 
však nechávají obvykle klidnými. Jenže 
v posledních dvou letech si nešlo nevšim-
nout, že kybernetická bezpečnost se stala 
vážným problémem i u nás. Kybernetické 
útoky se netýkají pouze komerčního sek-
toru, už v minulosti jsme zaznamenali i ně-
kolik pokusů o narušení chodů nemocnic 
či úřadů. Bezpečnostní experti registrovali 
velké množství ataků, a to zejména na 
RDP (Remote Desktop Protocol), který 

se používá pro přístup k vzdálené ploše 
pomocí počítačové sítě. 

Při kybernetickém útoku dochází nejčas-
těji k pokusům o nabourání podnikového 
systému jako celku, a je tedy nutné primár-
ně ochránit ERP systém. Jakým způsobem 
se dají naše nejdůležitější informace ochrá-
nit? Ideálním způsobem je využívat systém 
v cloudu. 

Vše se odehrává na serveru
Přístup ke vzdálené ploše (Remote 
Desktop) má celou řadu výhod. Ta klíčová 
spočívá v možnosti spotřebovávání výpo-
četního výkonu serveru/hostujícího počítače 
ve firmě, a nikoliv koncového zařízení, ze 
kterého se připojujete. Díky tomu, že se 
vše odehrává výlučně na serveru, můžete 
s jakoukoli aplikací pracovat z kteréhokoli 
zařízení s libovolným operačním systémem, 
včetně třeba tabletu.

V současné době většina elektronic-
ké pošty, firemní komunikace, firemních 
portálů, e-shopů a obecně náročných 
webových aplikací funguje v cloudu. Ten 
je zejména u malých a středních firem 
považován za mnohem bezpečnější než 
v případě využívání vlastních firemních 
serverů. V přísně zabezpečených datových FO

TO
: A

ss
ec

o 
S

ol
ut

io
ns

36 / 12-2022

CLOUD (NEJEN) PRO VYŠŠÍ 
KYBERBEZPEČNOST
Doba covidová je už bezmála rok za námi, ale mnohé po ní přetrvalo. 
Kupodivu nejen to negativní, ale též pozitivní. Například skutečnost,  
že jsme – lidé i firmy – o velký krok dál, pokud se týče komunikace  
a práce na dálku. 

Omezit vzdálený 
přístup jen  
z konkrétního rozsahu 
IP adres znemožní  
neautorizovaný přístup 
do systému.

1
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Zejména u malých a středních firem je cloud 
považován za mnohem bezpečnější než v případě 
využívání vlastních firemních serverů.

Cloudové řešení dává firmě možnost se věnovat 
činnostem, které přímo souvisí s jejich aktivitami.

1
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centrech se na plně virtualizované serve-
rové platformě provozují takřka libovolné 
aplikace. Jako příklad lze uvést podnikové 
informační systémy HELIOS. Ty provozuje 
jejich tvůrce, společnost Asseco Solutions, 
na vlastní specializované cloudové platfor-
mě ERPORT.

V cloudu stejně jako doma
ERPORT, na rozdíl od některých jiných 
cloudových platforem, nabízí identickou 
verzi ERP systému, jakou byste provozovali 
na vlastním serveru. Díky tomu, že se vše 
provozuje lokálně, přímo v České republice, 
máte k dispozici technickou podporu v češ-
tině, a dokonce možnost úpravy konfigura-
ce síťových protokolů přímo na míru. 

Tento typ platformy poskytuje doda-
tečné zabezpečení vzdáleného přístupu. 
Kromě šifrování veškeré komunikace, což 
je základ, si klienti mohou omezit vzdálený 
přístup jen z konkrétního rozsahu IP adres, 
využít přístup výlučně prostřednictvím VPN 
nebo nasadit multifaktorovou autentifikaci 
uživatelů, která v podstatě znemožní neau-
torizovaný přístup do systému. I tak by však 
firmy měly dbát na maximální zabezpečení 
samotných koncových zařízení. 

První vlaštovky
Podívejme se nyní společně na konkrétní 
příklady dvou firem, které již svůj ERP sys-
tém do cloudu převedly.

Příklad 1: První firmou je Rubix Czech, 
součást nadnárodní skupiny Rubix, která 
se zabývá dodávkami průmyslových dílů 
především pro oblast údržby. Firma vznikla 
sloučením dvou společností, které na čes-
kém trhu působily od roku 1996. Pro svou 
práci využívaly již od roku 2011 systém  
HELIOS. Ten však v roce 2019 začal mít 

vážné potíže s výkonem prostředí, což 
posléze vyřešilo převedení systému do 
cloudu. 

Informační systém se ve firmě stará 
o prodej, nákup, sklad a celou ekonomiku. 
Hraje tedy klíčovou roli v každodenním 
chodu firmy. S tím, jak firma rostla a zvyšo-
val se objem zpracovávaných dat, začalo 
mít její vedení na ERP větší nároky. Systém 
sám by požadavkům dokázal bez problémů 
vyhovět, stávající IT prostředí však začalo 
vykazovat problémy. Nedostačoval jeho 
výkon, což vedlo mimo jiné i k prodloužení 
odezvy systému.

Navíc se vlastní datacentrum nacházelo 
v místnosti, která nebyla primárně určena 
k uložení výkonných serverů. Hrozilo zde pro-
to i mnoho neočekávaných nebezpečí, jako 
například prasknutí vodovodního nebo ply-
nového potrubí. Fyzická bezpečnost serverů 
byla zajištěna jen zámkem na dveřích, bez 
možnosti vedení záznamů o přístupu osob. 
Přístup do datacentra přitom mělo více lidí.

Vedení firmy se proto rozhodlo zabít dvě 
mouchy jednou ranou a sáhnout v případě 
infrastruktury po profesionálním cloudovém 
řešení. Vzhledem k tomu, že zdejším ERP 
systémem byl HELIOS, rozhodlo se vedení 
Rubixu pro službu ERPORT. 

„Cloudové řešení nám dává možnost 
se věnovat činnostem, které přímo souvisí 
s našimi aktivitami,“ konstatuje Michal  
Srnec, jednatel společnosti a ředitel provo-
zu a nákupu. „Nemusíme se starat o fyzický 
běh serverů a dalších technologických 
částí datacentra, jako jsou energie, datová 

konektivita, chlazení. Tato činnost obnáší 
komunikaci s dalším množstvím subjektů, 
které tuto činnost zajišťují. Hlídání pravidel-
ných kontrol, revizí a podobně,“ dodává.

Příklad 2: Logistická společnost Rohlig 
SUUS Logistics také využívá systém  
HELIOS iNuvio. Firma nechtěla systém pro-
vozovat sama, protože nemá potřebné IT 
pracovníky, a tak ho od počátku využívala 
v cloudu. 

Nejprve firma vsadila na lokálního pro-
vozovatele cloudových služeb, který jí pro 
provoz ERP systému zajistil infrastrukturu. 
Vedení však nebylo spokojeno ani s podpo-
rou, ani s komunikací partnera. Vzhledem 
k tomu, že zdejším podnikovým systémem 
je HELIOS iNuvio, rozhodlo se vedení 
napodruhé vsadit na specializované clou-
dové řešení právě pro výše zmíněné ERP. 
Migrace do nového cloudu pak proběhla 
v řádu pár dní.

„Přínosy pro firmu vnímám zejména 
v dostupnosti našeho provozního systému 
odkudkoliv, dále v zabezpečení dat, v mož-
nosti navýšení kapacity i objemu uložených 
dat téměř okamžitě a ve vlastní podpoře ze 
strany dodavatele,“ uvádí Jiří Chládek, vý-
konný ředitel Rohlig SUUS Logistics pro ČR 
a Slovensko, a dodává: „O technické řešení 
se starají odborníci, my máme možnost se 
věnovat naplno oboru naší činnosti, které-
mu rozumíme, a tím je doprava a logistika. 
Standardní součástí služby ERPORT je 
navíc zabezpečení našich dat i celého sys-
tému na korporátní úrovni a to je výhoda, 
kterou si nemůže dovolit každá firma.“

Hlavní výhody ERP systému v cloudu však 
firma ocenila až v roce 2020, když přišla 
koronavirová krize. Rohlig SUUS Logistics za 
poslední rok navýšil obrat na skoro dvojná-
sobek a úměrně vzrostl i počet zaměstnanců 
a přenesených dat. Pro systém v cloudu 
však průběžné navyšování kapacit není 
sebemenším problémem, ba naopak. Právě 
flexibilita výpočetního výkonu je největší 
výhodou cloudu. A to nejen po technické 
stránce, ale i po té finanční. Kalkulace nákla-
dů je transparentně dána předem. 

K rozhodnutí využívat systém v cloudu 
dodává výkonný ředitel firmy: „Správnost 
rozhodnutí jít cestou cloudu a spolehli-
vost celého nastavení se ukázaly zejména 
v době nástupu koronavirového lockdownu 
na jaře roku 2020. Pro naši společnost ne-
byl přechod do režimu home office žádným 
problémem, neboť naši zaměstnanci byli 
zvyklí pracovat z domova již dávno před-
tím. Tato připravenost nám přinesla velký 
náskok oproti konkurenci, naši klienti jed-
noduše řečeno přechod na práci z domova 
vůbec nepoznali.“ 

Kateřina Trčalová
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Je jasné, že bez přesných informací 
ve správný čas to nepůjde. Jak již 
dříve někdo řekl, vše je o správném 

načasování. „Informaci, která přijde příliš 
brzy, nikdo nepochopí, a informace, 
která přijde pozdě, nikoho nezajímá,“ 
tento citát jsme si vypůjčili proto, že 
jsme často konfrontováni se skutečností, 
kdy firma používá nějaký informační sys-
tém, z něhož si nějakým způsobem plní 
excelovské tabulky a s jejichž pomocí 
pak plánuje a řídí výrobu. Což znamená, 
že ta data jsou neaktuální již v okamži-
ku, kdy opustila informační systém. 
Proto bychom si měli položit tři základní 
otázky:

Potřebujeme informační systém? 
Ano, každý, kdo cokoliv vyrábí, potře-
buje informační systém. Doba excelov-
ských sešitů je nenávratně pryč, stejně 
jako ukládání dokumentace do sdílených 
složek.

Jaký systém vybrat? 
Otázka není vůbec jednoduchá a rozhodně 
se nedá říci, že když koupíme ten nejdražší, 
tak nemůžeme nic zkazit. V první řadě to 
záleží na procesech ve firmě a na její veli-
kosti. Jiné požadavky má korporace s mno-
ha uživateli a jiné firma, kterou musí uřídit tři 
lidé. Na druhé straně je třeba počítat také 
s tím, že firma poroste a systém tedy musí 
být schopen zvládnout i nové výzvy.

Jaké jsou požadavky na systém?
Základem jakékoli výroby je platná doku-

mentace. Dokumentaci musí být možno 
schvalovat na různých úrovních, provádět 
změnové řízení a zobrazovat jenom tomu, 
komu je určená. Z toho vyplývá i požadavek 
na bezpečné úložiště, kterým v žádném 
případě není sdílená složka na disku. 

Pokud firma používá CAD systémy, měl 
by systém zvládnout integraci na tyto sys-
témy. To platí nejen o atributech dílců, ale 
i při tvorbě a udržování kusovníků.

Řízení výroby a logistika
Navazujícím prvkem je ERP systém,  
v ideálním případě pracující se stejnými 
daty jako PLM, tím je myšleno společně 
sdílené databáze obou systémů, nikoli 
přenosy dat mezi nimi. Cílem ERP je dodat 
požadované množství artiklu v dohodnuté 
ceně, termínu a kvalitě.

Potřebujeme tedy nástroje pro správu 
technologických a zakázkových kusovníků, 
variantních technologických postupů. Dále 
materiálové a kapacitní plánování, cenové FO
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INFORMAČNÍ SYSTÉMY  
PRO EFEKTIVNÍ ŘÍZENÍ FIREM
V tomto příspěvku bychom chtěli říci pár slov k efektivnímu řízení firem. 
Důraz je kladen na slovo efektivní, protože firmu lze řídit i rozhlédnutím se po 
dílně a vydáním příkazů. Tam se ale asi bude trochu ztrácet ta efektivita. 

Doba excelovských 
sešitů je nenávratně 
pryč, každý, kdo  
cokoliv vyrábí, 
potřebuje informační 
systém.
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varianty pro nákup, podporu řízení jakosti 
(jak z pohledu měrových protokolů, tak 
i z pohledu kalibrace měřidel).

Systém musí být schopen řešit různé 
typy výrob, neboť například firma pro-
vozuje jak lisovnu, tak nástrojárnu, kde 
jsou naprosto rozdílné přístupy k řízení 
výroby. V neposlední řadě je nezbytné 
sledovat nákladovost a to nelze zajistit 
jinak než zpětným hlášením z výroby, 
ideálně pomocí čárových kódů, které 
jsou jednoduché pro obsluhu a prakticky 
vylučují možnost chybného zadání. S tím 
souvisí i zpětná sledovatelnost výrobku 
v odvětvích, jako je automobilový, letecký 

průmysl či potravinářství, jde prakticky 
o povinnost. To je jenom velice stručný 
přehled základní funkcionality, ale i z něho 
je zřejmé, že toto nezajistí žádný účetní 
program ani s nástavbou pro výrobu.

Finance
Ideální stav je samozřejmě, pokud systém 
obsahuje i modul financí, včetně účetnic-
tví. Na druhou stranu integrace s účetním 
programem má také své výhody. Tyto 
programy jsou obvykle ve firmě dlouhou 
dobu, takže účetní jsou na ně zvyklé 
a nemusí se učit nic nového, není potřeba 
migrovat účetní data a podobně. Při dobře 
provedené integraci ostatní uživatelé in-
formačního systému ani nepoznají, odkud 
svoje data dostávají.

Závěrem bychom chtěli říci, že výše 
uvedené požadavky splňují např. systémy 
EASY společnosti TD-IS. 

www.td-is.cz
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Komplexní informační systém by měl 
obsahovat základní prvky, jako jsou PLM a ERP.

Administrace v EasyTechnology:  
Nastavení modulů.

Uživatelské rozhraní CRM modulu  
v EasyTechnology.
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Jistý zaměstnanec firmy General 
Electric jménem Kurt Vonnegut napsal 
na počátku 50. let chmurný román 

Mechanické piano (Player Piano). Popisoval 
v něm automatizovaný svět, v němž hrstka 
továrních inženýrů navrhuje a řídí stroje, 
zatímco většina obyvatelstva živoří a nemá 
do čeho píchnout, kromě možného vstupu 
do armády. To je ovšem radikálně odlišná 
situace od dob K. Marxe, který ještě sto let 
předtím apeloval na továrníky, aby u dětí 
nepřekračovali 12hodinové denní směny ve 
smyslu továrního zákona z r. 1833, jenž naři-
zoval dětskou práci na max. 12 hodin denně.

Plně automatizované továrny se nám můžou 
zdát jako vize budoucnosti, ale přesně takovou 
továrnu, kde roboty vyrábějí další roboty, pro-
vozuje přední japonský výrobce průmyslových 
robotů a CNC strojů FANUC již od r. 2001. 
V každé 24hodinové směně se vyrobí přibližně 
50 robotů a výroba může běžet bez dozoru až 
30 dní. Provoz této plně robotizované mon-
tážní linky je z dlouhodobého hlediska levnější 
než používání manuální práce.

Výhody automatizovaných továren 
Plně automatizovanou výrobu dle 
standardů Průmyslu 4.0 reprezentují 
továrny, kde dnem i nocí nepřetržitě 

pracují výhradně robotizované linky bez 
potřeby lidského zásahu. Osvětlení, 
klimatizace či kuřárny tu jsou zbytečné. 
Výhody strojů – v tomto případě spíše 
robotů – oproti lidem jsou v libovolném 
pracovním procesu často nesporné. 
Výrazně totiž šetří náklady. Pracují na tři 
směny bez svátků a dovolených, nená-
rokují si mzdu ani zaměstnanecké bene-
fity. Nevyžadují služby závodní kantýny 
ani přestávky na kávu a cigaretu. Pracu-
jí v nevytápěných halách bez klimatiza-
ce při nízkých teplotách, dokonce i za 
tmy – proto anglický termín lights out 
manufacturing (výroba se zhasnutými 
světly). Nepotřebují rozsáhlá parkoviště 
kolem podniků a v halách mohou být 

uspořádány natěsno, protože při absen-
ci lidí na place není potřebné tolik dbát 
na bezpečnost práce.  

Robotizované továrny díky své přesnosti 
často zvyšují kvalitu výroby o 10–20 %, 
snižují výrobní náklady šetřením odpadu 
materiálu nebo minimalizací chybovosti 
a zmetkovitosti. Mezi další přínosy patří 
zvýšená úroveň produktivity, dosažení udrži-
telné výroby, boj s nedostatkem pracovních 
sil, automatizace monotónních výrobních 
procesů, agilita a flexibilita při plnění mění-
cích se požadavků, zrychlení životního cyklu 
výrobku nebo rychlejší přenastavení procesů 
na nová pracoviště.

Další příklady továren bez světla
Ve Spojených státech se díky výrobě bez 
lidské práce mění celé odvětví vstřikování 
plastů a místní společnosti získávají podíl 
na světovém trhu svými nižšími náklady 
a vyšší kvalitou. Například společnost 
Makuta Micro Molding z americké Indiany, 
jež se specializuje na mikrovstřikování 
a výrobu nástrojů pro mikroformy, vyrábí 
měsíčně miliony dílů v oblasti nano-
technologií pro lékařský, farmaceutický 
i automobilový průmysl – a to s nulovou 
chybovostí. Lidský faktor je tu potřebný FO
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AUTONOMNÍ TOVÁRNY:  
O (NE)LIDSKÉ PRÁCI OD MARXE K MUSKOVI
Letitý vtípek z oblasti automatizace výroby říká, že v plně automatizované 
továrně se vyskytují pouze dvě živé bytosti – muž se psem. Pes hlídá muže, 
aby se ničeho nedotýkal, a muž je tam od toho, aby krmil psa. V článku se 
ujistíme, že ani v plně automatizovaných továrnách tomu tak není.

Výpočetní výkon  
autonomních systémů 
se přesouvá z datových 
center rovnou do  
výroby, přímo  
k výrobním zařízením  
v továrnách.
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pouze k rekonfiguraci strojů při změně 
výrobních sérii.  

Nizozemský Philips se chystal pře-
sunout špičkovou řadu svých holicích 
strojků do Číny. Místo toho si však pořídil 
128 robotů a 40 podávacích systémů 
Adept z USA do své inteligentní fabriky 
v Drachtenu. Zde z robotů osazených 
strojovým viděním sestavili 60 výrobních 
linek schopných kombinovat výrobu  
600 finálních produktů při dennodenních 
změnách produktového spektra. Podob-
nou továrnu na výrobu kondenzátorů 

provozuje také ve městě Zwolle, rovněž 
v Nizozemí. 

V odvětví výroby polovodičů a integrova-
ných čipů bývá výrobní proces zcela auto-
matizován a pracovníci pouze dohlížejí na 
bezproblémový průběh procesu a opravují 
případné poruchy strojů. 

Ve Fremontu, industriálním centru Kalifor-
nie, má společnost Flextronics autonomní 
produkční linku na výrobu solárních panelů. 
Na zdech tu visí nápisy: Přinášíme pracovní 
místa a výrobu zpět do Kalifornie. V tovární 
hale je k vidění snad osm lidí. Ale i to je ces-
ta, jak přesunout výrobu díky inteligentním 
továrnám opět do míst svého vzniku.

Nezdary autonomních fabrik
Více projektů plně automatizovaných 
továren v minulosti také selhalo. Někdy 
si totiž lidé vedou lépe než stroje. Příčiny 
chyb u lidí často spočívají spíše v proce-
sech než v pracovnících samotných. Další 
stinnou stránkou těchto továren jsou vysoké 
počáteční náklady. Rovněž, čím je výroba 
jednodušší, tím je předpoklad budoucího 
úspěchu větší. Není to tak dávno, co si Elon 
Musk na Twitteru povzdechl, že nadměrná 
automatizace v Tesle byla chybou a lidé jsou 
ve výrobě podceňováni. Bylo to v r. 2018, 

kdy plně autonomní fabrika Tesly na výrobu 
Modelu 3 trpěla velmi nízkou produktivitou. 
Továrna postavená v r. 2016 v již zmiňova-
ném kalifornském Fremontu byla navržena 
na výrobu pěti tisíců vozů týdně, ale těžce 
zápolila s produkcí dvou tisíců vozidel. 
Firma byla pod palbou kritiky pro zpoždění 
výroby a kvůli závadám na vozidlech. To vše 
způsobovalo velké množství aut stažených 
z trhu. Nakonec byly některé části automati-
začních procesů odstraněny a do továrny se 
vrátili lidé. Od té doby se ovšem technologie 
posunuly dál.

Technologie chytrých továren
Kde hledat technologické základy, jež 
umožňují autonomní výrobu? Patří sem 
pokroky v robotice a automatizaci, teleko-
munikační mobilní sítě 5G, inovativní výrobní 
postupy typu 3D tisku, progres v oblasti au-
tomatizované nedestruktivní kontroly kvality, 
bezobslužné provozní technologie, umělá 
inteligence i strojové učení a v neposlední 
řadě technologie virtuální a rozšířené reality 
určené pro průmyslové aplikace. Tento se-
znam může dál pokračovat přes technologie 
průmyslového internetu věcí (IIoT), pokroči-
lou analytiku a zpracování olbřímího počtu 
snímaných dat (big data), kybernetickou 
bezpečnost, cloud computing nebo simu-
lace výrobních postupů pomocí digitálních 
dvojčat. 

Obecně lze říci, že plně automatizovaná 
továrna je místo, kam vstupují suroviny a od-
kud vystupují hotové výrobky. To vše bez či 

s minimální intervencí člověka. Pokud taková 
továrna díky zapojení umělé inteligence 
a strojového učení navíc disponuje kognitiv-
ními prvky samoučení, hovoříme o autonom-
ní továrně. Ta je schopná optimalizace nejen 
ve výrobní oblasti, ale je organicky propoje-
na s firemní logistikou a distribucí.

Automatizovaná nebo autonomní?
Rozdíl mezi oběma přístupy je nepatrný. 
Automatizovaný proces je do jisté míry fixní, 
natvrdo stanovený proces, kdy výroba běží 
v podstatě sama, pokud není přerušena 
vlivem lidského zásahu, výpadkem proudu 
nebo zásahem vyšší moci. Pro identifikaci 
potenciálních úzkých míst ve výrobě nebo 
údržbě lze sledovat, co se právě děje na 
výrobních linkách. Veškerá inteligence 
pro řízení továrny se nachází v ústředním 
datovém centru. Vše je spíše statické, pře-
dem naprogramované a šablonovité – jako 
u dřívějších montážních linek automobilů, 
jež produkovaly jeden nebo dva modely aut 
s malou variabilitou.

Na druhé straně autonomní systémy 
využívající technologie Průmyslu 4.0 pruž-
ně optimalizují výrobní procesy za chodu 
v konkrétním místě výroby. Výpočetní výkon 
se zde přesouvá z datových center rovnou do 
výroby, přímo k výrobním zařízením v továr-
ních halách.

Ralf Hagen, vedoucí inženýr ve společ-
nosti Nestlé, řídí přechod od automatizova-
ných k autonomním systémům v několika 
závodech této globální potravinářské 
společnosti v Německu. Klíčovou výhodou 
autonomních systémů je podle něj to, že 
kybernetická bezpečnost a údržba SW běží 
na pozadí bez přílišného snažení odborní-
ků. A dodává: „V našich podnicích určitě 
nebudeme mít nikdy tolik kvalifikovaných 
systémových administrátorů, abychom se 
mohli zabývat např. správou SW aplikací. 
Jsme výrobní společnost. Nejsme IT firma. 
Nejsme systémový integrátor. Jsme prostý 
výrobce potravin. Chceme, aby naše výrob-
ní systémy byly jako iPhone – každý ho má 
v kapse, ale nemusí přemýšlet o tom, jak 
funguje. Prostě funguje. My v průmyslu se 
můžeme z této spotřebitelské zkušenosti 
hodně poučit.“ 

Na konci rozhovoru vedeném v dubnu 
2021 Ralf Hagen uvedl, že přechod od star-
ších architektur řízení výroby k efektivnějším 
digitálním autonomním technologiím byl pro 
jeho společnost několikaletou cestou. Ale 
vzhledem k tomu, že celosvětová pandemie 
si vyžádala nové přístupy k výrobě a práci 
na dálku se toto úsilí v posledních několika 
měsících značně urychlilo. 

Petr Zavoral 
Autor je odborníkem na IS a digitalizaci  
v podnikovém prostředí.
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Přechod řízení výroby k efektivnějším digitálním 
technologiím se díky novým přístupům značně 
urychluje.

V plně automatizované výrobě pracují 
nepřetržitě výhradně robotizované linky bez 
lidského zásahu, nepotřebují vytápění, klimatizace 
ani osvětlení. 
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Japonsko a Nizozemsko se hodlají 
připojit k USA, které zavedly v říjnu 
pod názvem CHIPS and Science Act 

rozsáhlá opatření, aby zabránili pekingské 
armádě získávat pokročilé technologie a vý-
voz strojů na výrobu čipů do Číny, což by 
jí téměř úplně zamezilo v nákupu vybavení 
potřebného k výrobě těchto špičkových 
součástí. Opatření Washingtonu omezila 
dodávky od amerických dodavatelů zařízení 
Applied Materials, Lam Research a KLA, ale 
k tomu, aby sankce byly opravdu účinné, 
potřebovaly USA ještě součinnost a pod-
poru dalších stěžejních dodavatelů, jimiž 
jsou japonská Tokyo Electron a nizozemská 
firma ASML. Tyto tři země jsou hlavními 
světovými zdroji strojů a odborných znalostí 
potřebných k výrobě pokročilých polovo-
dičů.

Samotné USA se přitom intenzívně snaží 
posílit toto odvětví na vlastní půdě. V létě 
navrhl americký Kongres Zákon o čipech 
a vědě, který má oživit výrobu čipů ve 
Spojených státech a zvýšit tak konku-
renceschopnost vůči Číně na poli nových 

technologií. Nový zákon uvolňuje přes 
52 mld. dolarů (1,25 bilionu Kč) ve formě 
grantů a dalších pobídek pro polovodičový 
průmysl. To by mělo změnit situaci. Dnes se 
v USA vyrobí stěží 10 % globální produkce 
čipů, zatímco před více než 30 lety to bylo 
40 %.

Souboj technologických velmocí
Čína ovšem nehodlá nečinně přihlížet a kro-
mě toho, že oficiálně zahájila u Světové 
obchodní organizace (WTO) obchodní spor 
s USA a napadla rozhodnutí Washingtonu 
omezit vývoz čipů, zaměřuje se na vlastní 
vývoj i produkci čipů, aby snížila závislost 
na zahraničních dodavatelích. 

Největší čínský výrobce čipů Semicon-
ductor Manufacturing International Corp. 
(SMIC) už v létě oznámil investici 7,5 mld. 
USD (185,2 mld. Kč) do nové továrny na 
výrobu čipů pro telekomunikace, automobi-
ly a spotřební elektroniku v Tchien-ťinu. Na 
SMIC se vztahují americké sankce v souvis-
losti s jejími údajnými vazbami na čínskou 
armádu a investice je důležitou součástí 

čínské snahy o vybudování domácího od-
větví výroby čipů. 

Nová továrna v Tchien-ťinu bude po 
závodech v Pekingu, Šen-čenu a Šanghaji 
čtvrtým závodem ve výstavbě v Číně, kde 
má SMIC v provozu již šest výroben. Firma 
dodává sice zákazníkům po celém světě 
převážně špičkové čipy, v technologické 
zdatnosti a podílu na trhu ale zaostává 
za firmou Taiwan Semiconductor Manu-
facturing (TSMC), které společnosti blokují 
přístup k určitým výrobním zařízením. Ač-
koliv sankce mají SMIC zabránit ve výrobě 
pokročilých čipů na úrovni průmyslového 
standardu, jak uvedla agentura Reuters, 
někteří analytici se domnívají, že firmě se to 
i přes sankce podařilo.

Obří investice asijských dravců
O posílení výroby pokročilých čipů ovšem 
usilují i jiné země. Kromě Evropy, která  
se chce zbavit závislosti na asijských 
dodavatelích, je to např. elektronický gigant 
Samsung, který v létě oznámil záměr inves-
tovat do roku 2028 sumu neuvěřitelných  
20 bilionů wonů (v přepočtu 368,5 mld. Kč) 
do výzkumu a vývoje polovodičů. V Jižní 
Koreji už zahájil výstavbu nového komple-
xu, který povede na základě dlouhodobého 
plánu pokročilý výzkum zařízení a procesů 
nové generace pro paměťové i systémové 
čipy a také vývoj nových technologií.

VÁLKA ČIPŮ
Embarga a sankce se neodehrávají jen jako reakce  
na válečné konflikty, ale jsou i arzenálem obchodních válek mezi 
konkurenčními mocnostmi. Jedna z nich nyní probíhá na poli hi-tech,  
ve sféře vývoje a výroby pokročilých čipů.
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Do posilování výroby čipů evropské provenience 
mohutně investuje i společnost Bosch vybudováním 
nových vývojových center.

Nizozemská společnost ASML patří mezi pět 
stěžejních dodavatelů strojů na výrobu pokročilých 
čipů.
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Také Japonsko spěchá s oživením své 
výrobní základny čipů, aby je zajistilo svým 
automobilkám a oznámilo záměr investovat 
500 mil. dolarů do výroby pokročilých čipů. 
Konkrétně do nové polovodičové společ-
nosti, protože se chce znovu etablovat jako 
přední výrobce pokročilých čipů, které mají 
být kritickou součástí pro vývoj nových 
špičkových technologií, jako je AI, digitál-
ní průmysl a zdravotnictví. Ve spolupráci 
s USA chce země do roku 2025 vytvořit do-
mácí výrobní základnu, která bude vyrábět 
špičkové čipy založené na 2nm procesu.

Tchajwanský výrobce TSMC se kvůli ne-
klidné situaci v regionu a potenciální čínské 
hrozbě chystá přenést část své produkční 
kapacity do bezpečnějších končin, takže 
plánuje vyrábět čipy s pokročilou 3nano-
metrovou technologií ve své nové továrně 
v Arizoně.

Čipová budoucnost „made in Europe“
EU se snaží snížit závislost na dovozu ne-
dostatkových mikročipů a uvolní v přepočtu 
266 mld. Kč na podporu jejich vývoje v Ev-
ropě. Pro účely vývoje a výroby čipů uvolní 
pravidla, která v jiných odvětvích státům 

znemožní podporovat soukromé firmy a zvý-
hodňovat je tím před evropskou konkurencí. 
V dlouhodobější perspektivě by se Evropa 
mohla stát jedním z důležitých producentů 
na tomto velmi strategickém trhu. Zatímco 
v současnosti se EU na celosvětové pro-
dukci čipů podílí asi 9 %, do konce tohoto 
desetiletí by to mělo být 20 %.

Do posilování výroby čipů evropské 
provenience mohutně investuje např. spo-
lečnost Bosch, která hodlá do roku 2026 
vynaložit tři miliardy eur (zhruba 73 mld. Kč) 
na vybudování nových vývojových center 
v Reutlingenu a v Drážďanech, kde firma již 
loni otevřela supermoderní závod na výrobu 

čipů, a nyní hodlá vynaložit další investice 
na jeho rozšíření. 

V posilování hi-tech výroby na evropském 
kontinentu se angažuje i americký Intel, 
který do 10 let hodlá v Evropě investovat až 
80 mld. eur, zejména v Německu. Cílem po-
čáteční investice je komplex dvou továren 
na výrobu mikročipů v Magdeburgu, posílí 
svou továrnu v Irsku, čímž celkové tamní 
investice přesáhnou 30 mld. eur a ve Francii 
zřídí své nové evropské výzkumné centrum 
zaměřené na vývoj a projektování. Firma 
bude investovat do výzkumu i v Polsku 
a Španělsku. V Itálii pak výrobce čipů jedná 
o výstavbě montážního a kompletačního 
závodu s možnou investicí až 4,5 mld. eur, 
který by měl zahájit provoz v letech 2025 
až 2027. 

Nicméně i kdyby se všechny zmíněné 
záměry podařilo v blízké době realizovat, 
výstavba závodů na výrobu polovodičů 
může trvat i několik (běžně tři až pět) let, 
a je tak pravděpodobné, že nové čipy ne-
budou sjíždět z jejich linek dříve než v roce 
2025.  

Josef Vališka
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Jak uvedla mluvčí IT4Innovations, 
výzkumného, vývojového a inovačního 
střediska v oblasti vysoce výkonného 

počítání (HPC), datových analýz (HPDA) 
a umělé inteligence (AI), Zuzana Červen-
ková, hodnota počítače, který by mohl 
být instalován koncem příštího roku nebo 
počátkem roku 2024, je v milionech eur. 
Kvantové počítače budou spolufinancová-

ny z příspěvků účastnických 
států a z rozpočtu společného 
evropského podniku EuroHPC 
JU. Ten také projekty, z nichž 
vzejdou nové evropské kvantové 
počítače, vybíral. Za projektem LUMI-Q, 
jehož koordinátorem je právě VŠB-TUO, 
stojí 14 evropských partnerů, jejichž cílem 
je vytvořit pro evropskou vědeckou komu-

nitu špičkové unikátní a udržitelné prostředí 
pro kvantové počítání. 

Konsorcium LUMI-Q, které nový ev-
ropský kvantový počítač vybuduje a bude 
provozovat, jej zpřístupní pro celou uživa-
telskou základnu EuroHPC JU. A také nava-
zuje na práci konsorcia LUMI, jež provozuje 
nejvýkonnější evropský preexascalový 
superpočítač LUMI umístěný ve Finsku.

Navrhovaná koncepce umožní integrovat 
cílový kvantový počítač do několika různých 
superpočítačů, včetně Karoliny v Ostravě, 

LUMI ve Finsku a EHPCPL v Polsku. 
„Věřím, že se nám podaří vytvořit 

špičkový ekosystém pro kvantové 
výpočty, kde budou nejnovější 
kvantové technologie integro-
vány do stávající evropské su-
perpočítačové infrastruktury, což 

může v budoucnu vést k význam-
ným průlomům plynoucím z konver-

gence těchto dvou oblastí,“ uvedl ředitel 
IT4Innovations Vít Vondrák.  

Kamil Pittner

DO OSTRAVY PŘIBUDE KVANTOVÝ POČÍTAČ
Národní superpočítačové centrum IT4Innovations při VŠB-Technické univerzitě Ostrava, 
které od roku 2013 provozuje nejvýkonnější superpočítačové systémy v ČR, bude 
(částečným) domovem pro nový evropský kvantový počítač LUMI-Q. 

Evropa by se mohla 
v dlouhodobější 
perspektivě stát 
jedním z důležitých 
producentů 
strategického trhu 
vývoje a výroby čipů.

Kvantové 
počítače umožní 
řešení problémů, 

které jsou daleko za 
technickými možnostmi 

současných 
superpočítačů.



Zmíněný historický okamžik, který 
potvrdil možnost jednoho ze svatých 
grálů fyziky, jaderné fúze, nastal  

5. prosince v americké National Ignition  
Facility (NIF) při kalifornském vědeckém 
ústavu Lawrence Livermore National Labo-
ratory (LLNL). V době, kdy u nás naděloval 
dárky Mikuláš, tamní vědci úspěšně provedli 
reakci, při níž vzniklo více energie, než se 
spotřebovalo. Podařilo se jim poprvé v historii 
uskutečnit jadernou fúzi, která vyprodukovala 
2,5 megajoulu energie, tedy o 20 % více, než 
kolik bylo potřeba k provedení samotné fúze. 
Úspěch potvrdili až po několika dnech od 
jeho dosažení, protože při experimentu byly 
zničeny některé měřicí přístroje.

Atomová bomba naruby
Jaderná fúze, která by mohla přispět k řešení 
energetických potřeb lidstva, je opakem 
jaderného štěpení, na němž je založena ato-
mová bomba. Slučují se při ní (při dosažení 
určitých fyzikálních podmínek) jádra lehkých 
atomů (např. izotopů vodíku deuteria a tritia) 
do jednoho těžšího jádra, přičemž dochází 
k uvolňování obrovského množství energie, 
stejně jako při procesech, které se odehrá-
vají v nitru hvězd včetně Slunce. A kýžený 
zážeh jaderné fúze je okamžik, kdy se reakce 
stává samovolnou, k čemuž dochází, když 
energie uvolňovaná fúzními reakcemi ohřívá 
hmotu paliva rychleji, než ji ochlazují ztrátové 
mechanismy, takže k ohřevu paliva na fúzní 
teplotu už není zapotřebí vnější energie. To 

se mimochodem podařilo výzkumníkům 
z NIF již loni v létě, ale o úspěšném zážehu 
informovali až po roce.

Nejde však jen o to, plazma v reaktoru 
vytvořit, ale také zajistit, aby jeho para-
metry splnily tzv. Lawsonovo kritérium. To 
znamená, dosáhnout extrémních hodnot 
teploty a hustoty plazmatu nebo dlouhé 
doby udržení energie v plazmatu – případně 
pokud možno vše. 

Dvě cesty k jednomu cíli
Cestou k jaderné fúzní energii jsou dvě 
rozdílné technologie: princip magnetic-
ké fúze (na němž jsou založeny reaktory 
označované jako tokamak, což je zkratka 
z ruského názvu toroidní nádoba s magne-
tickými cívkami), a princip laserové nebo též 

inerciální fúze, která je základem zařízení 
použitého v NIF.

Magnetická fúze a zařízení tokamak vy- 
užívají velmi silné magnetické pole k udržení 
a izolaci horkého paliva ve stavu plazmatu 
ohřátého speciálním postupem až na teploty 
přes 150 mil. stupňů Celsia (což je zhruba 
desetinásobek teploty uvnitř Slunce) v prs-
tencové vakuové nádobě, aby bylo dosaženo 
podmínek zážehu termojaderné reakce a poté 
stavu, kdy by plazma už kontinuálně hořelo 
a uvolňovalo energii. Vědci se snaží o dlouho-
dobé udržení energie v plazmatu a extrémní 
teploty. A už i zde byl dosažen významný po-
krok, např. v tokamaku JET, který provozuje 
EU ve Velké Británii, se loni podařilo gene-
rovat v průměru přes 11 MW v kontinuálním 
režimu po dobu zhruba pěti sekund. 

JADERNÁ FÚZE ZVLÁDLA PRŮLOMOVÝ MILNÍK 
Na jednu stranu přelomový vědecký úspěch, na stranu druhou pouze dílčí, 
byť velmi významný krok na dlouhé cestě ke komerčnímu využití,  
k němuž má současný triumf amerických výzkumníků ještě velmi daleko.
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V laboratořích americké NIF proběhla 
úspěšně první inerciální fúze, kde jde  
o výrobu energie prostřednictvím 
periodických mikroexplozí.

Pro tento proces je využito 192 velmi 
výkonných laserů k prudkému ohřátí malé 
zmražené kuličky paliva, která prudkým 
ohřevem exploduje.

Mikroexploze probíhají v obří kulovité 
vakuové komoře, kam je kulička umístěna.

Nejvýznamnějším a aktuálně největším 
projektem jaderné fúze je tokamak ITER, 
který se staví ve francouzském Cadarache. 
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U laserové fúze (což je případ průlomové-
ho milníku v NIF) jsou podmínky pro zapálení 
dosahovány primárně stlačením paliva, jehož 
komprese vyvolá zážeh a fúzní reakci (ovšem 
jen během zlomku sekundy, byť rovněž za 
extrémních teplot přesahujících 130 mil. 
stupňů Celsia). 

Tento typ fúze je zaměřen hlavně na dosa-
žení extrémní hustoty plazmatu a výrobu ener-
gie prostřednictvím periodických mikroexplozí. 
K tomu využívá velmi výkonné lasery (v NIF je 
to přesně 192 laserů) k prudkému ohřátí malé 
zmražené kuličky paliva vložené do obří ku-
lovité vakuové komory, kdy povrchová vrstva 
palivové kuličky prudkým ohřevem exploduje. 
Díky zákonu akce a reakce se následně zbytek 
kuličky prudce stlačí, imploduje, čímž v ní do-
jde k rychlému a extrémnímu navýšení hustoty 
paliva. Pokud je tato komprese dostatečná, 
může nastat zážeh fúzní reakce, která ve zlom-
ku sekundy z paliva uvolní energii. Energetický 
zdroj budoucnosti, tzn. elektrárna využívající 
laserovou fúzi, by získával – a vyráběl – energii 
z takovýchto mikrovýbuchů opakujících se 
několikrát za sekundu. 

Většina současných projektů zabývajících 
se výzkumem jaderné fúze je zaměřena na 

magnetickou fúzi a tokamaky – ve světě 
jsou jich už desítky. Nejvýznamnějším 
projektem tohoto typu je aktuálně výstav-
ba mezinárodního fúzního reaktoru ITER 
(International Thermonuclear Experimental 
Reactor) ve Francii. Jde o největší a nej-
dražší výzkumný projekt svého druhu (stojí 
v přepočtu přes 600 mld. Kč a podílí se 
na něm 35 zemí včetně ČR), rozsahem 
několikanásobně větší než NIF. Areál je 
téměř dokončen a v reaktorové hale se již 
skládá samotný fúzní reaktor, a ačkoli jde 
pořád o výzkumné experimentální zařízení, 
měl by produkovat desetkrát více energie, 
než bude do něj vloženo a stát se koncepč-

ním předchůdcem první skutečné fúzní 
elektrárny. 

V současné době je už ze 75 % dokon-
čen, ale původní časový harmonogram, který 
předpokládal spuštění zkušebního provozu 
v roce 2023, bude zřejmě ještě revidován 
a přizpůsoben aktuálním podmínkám (covid, 
konflikt na Ukrajině apod.), které jej zřejmě 
zdrží. Jeho úkolem je demonstrovat provedi-
telnost technologie, která nabízí nevyčerpa-
telný zdroj energie, ale také řadu výhod. 

Slibná technologie, ale ještě ne na dosah
Výhodou jaderné fúzní reakce je její bezpeč-
nost. Jde totiž o tak složitý děj, že pokud 
nejsou splněny přesně definované procesní 
podmínky, reakční proces se okamžitě 
zastaví.

Reakce probíhá v plazmatu (označova-
ném také jako čtvrté skupenství hmoty), 
což je v podstatě plyn zahřátý na extrémní 
teploty, při nichž dojde k odštěpení elektro-
nů od atomového jádra. Palivem pro fúzní 
reaktory by bylo deuterium, jehož zásoby 
na Zemi jsou obrovské (je obsažen ve vodě 
a dá se relativně snadno získat), a tritium (to 
by se mělo vyrábět přímo ve fúzní elektrárně 
z lithia, které je rovněž dostupné a zcela 
bezpečné). Fúze také netvoří klasický radio- 
aktivní odpad. Produktem základní reakce 
deuteria-tritia je helium, bezproblémový 
a bezpečný plyn.

Nicméně před výzkumníky je stále ještě 
řada problémů, které je pro dosažení prak-
tické využitelnosti dosavadních úspěchů 
a vybudování skutečných fúzních elektráren 
potřeba vyřešit. Například vliv produktů 
z fúzní reakce na hořící plazma, systém 
potlačení plazmatických nestabilit v reaktoru 
a také vývoj materiálů, jež budou v kontaktu 
s plazmatem, a musí tudíž zvládnout odolá-
vat extrémním podmínkám. 

Jako slibné řešení se rýsují různé slitiny 
wolframu nebo tzv. technologie tekutých 
kovů, která zajistí, že se vrstva materiálu 
v kontaktu s plazmatem v případě jejího 
poškození dokáže sama obnovit. 

Technologie tekutých kovů se bude testovat 
i v novém českém tokamaku COMPASS-U 
budovaném v pražském Ústavu fyziky 
plazmatu AV ČR. Ten je, jak uvedl ředitel 
ústavu Radomír Pánek, jednou ze zhruba 
tří desítek laboratoří, které ve světě spolu-
pracují na výzkumu v rámci mezinárodního 
projektu ITER, jehož cílem je prokázat reali-
zovatelnost velkého množství fúzní energie  
(500 MW fúzního výkonu) po desítky minut. 
Tím by se měly ověřit všechny nezbytné 
technologie včetně výroby paliva uvnitř reak-
toru, aby byly elektrárny palivově soběstač-
né, což je zcela zásadní a jeden z hlavních 
úkolů projektu ITER.  

Petr Přibyl

Cestou k jaderné  
fúzní energii jsou dvě 
rozdílné technologie: 
na principu  
magnetické fúze  
a laserová,  
tzv. inerciální fúze.
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Materiály s extrémním rozptylem 
energie jsou žádané pro řadu aplikací. 
Současné průmyslové standardy 

však vykazují jejich různá přirozená omezení. 
Hledání materiálů pro pancéřování nové gene-
race vedlo vědce do říše přírody, kde je vše, 
od šnečích ulit po mořské houby, inspirovalo 
k využití proteinů, které se vyvíjely po tisíciletí. 
Díky tomu vyvinuli syntetické materiály na bázi 
proteinů, které by umožnily efektivní rozptyl 
energie, dokázaly odolat nadzvukovým nára-
zům a možná by našly využití i ve vesmírných 
aplikacích.

Vědci navázali na předchozí studium přiro-
zené kompresní schopnosti proteinu zvaného 
talin, který obsahují naše buňky. Talin pomáhá 
buňkám vnímat a orientovat se v prostředí těla 
tím, že mění strukturu v reakci na vnější síly tlu-
mit nárazy. Použili ho k vytvoření různých typů 
hydrogelových materiálů nazvaných TSAM 
(Talin Shock Absorbing Materials). 

„Naše práce na proteinu talin, který je přiro-
zeným tlumičem otřesů buněk, ukázala, že tato 
molekula obsahuje řadu binárních přepínacích 
domén, které se pod napětím otevírají a znovu 
se skládají, jakmile napětí poklesne. Tato 

reakce na sílu dává talinu schopnost tlumení 
molekulárních nárazů, čímž chrání naše buňky 
před účinky velkých změn síly. Když jsme 
zpolymerizovali talin na TSAM, zjistili jsme, že 

vlastnosti talinových monomerů tlumí nárazy, 
které propůjčují materiálu neuvěřitelné vlast-
nosti," vysvětluje autor studie prof. Ben Goult. 
Se svými kolegy vytvořil balistický gel na bázi 
talinu, který se po něm reformuje.

Rekombinantní forma mechanosenzi-
tivního proteinu talinu byla inkorporována 
do monomerní jednotky a zesíťována, což 
vedlo k vytvoření prvního popsaného příkladu 
talinového šokového absorbčního materiálu. 
Když byl tento materiál vystaven nadzvukovým 
výstřelům rychlostí 1,5 km/s, relevantní pro 
letecký průmysl (hluboko v oblasti nadzvukové 
rychlosti, která začíná na Mach 1, a mnohem 
větší, než jakou dosahují úsťové rychlosti střel-
ných zbraní, jež se běžně pohybují mezi 0,4 
-1 km/s, i než většina částic svištících vesmí-
rem, obvykle přes 1 km/s), ukázalo se, že 
nejen absorbuje náraz, ale ve srovnání s tra-
dičními neprůstřelnými materiály tyto projektily 
po dopadu hydrogelový TSAM zakonzervuje. 

Schopnost zachytit částice pohybující se 
nadzvukovou rychlostí, aniž by je zničil při 

dopadu, dělá z TSAM první proteinový ma-
teriál, který toho dosáhl a mohlo by jej učinit 
vhodným i pro účely zachycování vesmírné-
ho odpadu, pro studium a vývoj skafandrů 
a dalších ochranných prostředků v leteckém 
i kosmickém sektoru.

V daném případě byly TSAM, kromě 
komerčně dostupného polyvinylpyrroli-
donového hydrogelu (balistický gel), vysta-

PROTEINOVÝ PANCÍŘ ODOLÁ  
NADZVUKOVÝM NÁRAZŮM
Pro mnoho lidí jsou proteiny spojeny hlavně s výživou pro sportovce  
a fitness, ale mají i další, možná poněkud překvapivé možnosti využití.  
Vědci z univerzity v britském Kentu vyvinuli na jejich základě  
unikátní balistický materiál.
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Konzistence hydrogelu TSAM předtím, než byl 
vystaven rázovým experimentům. 

TSAM absorbuje náraz i nadzvukových výstřelů 
rychlostí 1,5 km/s.
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veny střelbě z plynové pistole s projektily 
v podobě čedičových kuliček 20-70 µm. 
Zatímco kontrolní gel byl při výstřelu rych-
lostí 1,5 km/s zničen a v hliníkové zadní 
desce vznikl kráter o průměru 1,33 mm, 
TSAM se za analogických experimentál-
ních podmínek jevil z čelní perspektivy 
neporušený, bez detekce průniku pro-
jektilu a poškození zadní hliníkové desky. 
Následná analýza identifikovala čedičové 
částice zabořené do TSAM po výstřelu, 
což potvrdilo, že zcela absorboval dopad 
čedičového broku. 

Průhlednost TSAM je další vlastností, která 
umožňuje zachycené projektily z něj snadno 
odstranit. V gelu bylo pozorováno a analýzou 

EDX potvrzeno mnoho čedičových částic 
vykazujících zachovaný kruhový tvar. Navíc 
během jednoho z výstřelů TSAM zasáhl 
v kombinaci s čedičem i šrapnel z hliníkového 

trhacího disku. Takový dopad často ničí gelové 
materiály používané jako průmyslový standard 
v leteckém průmyslu pro zachycování projek-
tilů, což dokazuje, že TSAM jsou schopny toto 
omezení překonat.

Podle výzkumníků mají tyto materiály 
na proteinové bázi potenciál absorbovat 
kinetickou energii z kulek i šrapnelů lépe než 
současné kevlarové vesty vyrobené z keramiky 
a kompozitů vyztužených vlákny. Integrace 
materiálů do balistických ochran nové gene-
race by je proto mohla učinit lehčími, s delší 
životností a nabídnout lepší bezpečností 
parametry. 

Petr Přibyl

Technologie Carebot, kterou vyvi-
nula česká firma OR-CZ, má díky 
umělé inteligenci pomoci lékařům 

radiologického oddělení zvládnout ne- 
ustále se navyšující počet rentgenových 
snímků, které musí během roku vyhod-
notit. 

V současnosti lékaři Nemocnice Haví-
řov pomáhají ukončit fázi vývoje systému, 
který trvá již přes rok. Po rentgenovém 
vyšetření se snímky uloží do počítače, kde 
je AI vyhodnotí a následně upozorní lékaře 
na problematická místa. Díky této službě 
se tak zabrání chybovosti při stanovování 
diagnózy.

„Dosavadní výsledky testování ukazují, že 
umělá inteligence má rozhodně své místo 
ve velmi blízké budoucnosti. Slibujeme si 
od toho další zvýšení kvality péče, zrychlení 
procesu diagnóz, téměř nulovou chybovost 
a lepší průchodnost oddělení," uvedl ředitel 
nemocnice Norbert Schellong.

Systém, který nyní kromě finálních 
testů prochází také certifikací zdravotního 
prostředku, bude poté moci být nasazen 
v nemocnicích i ordinacích po celé Evropě.  

Počet lékařů neroste, snímků ano
Zatímco počet RTG snímků, které musí 
radiolog během roku vyhodnotit, roste, 
počet lékařů zůstává téměř stejný. Moderní 
zdravotnictví směřuje k prevenci, včas-
nému záchytu nemocí, je tedy zřejmé, že 
počet snímků bude v následujících letech 
přibývat. S rostoucím počtem snímků roste 

i počet případných nevyžádaných chyb 
a nepřesností. Systémy AI tak mají podle 
zakladatelů Carebotu už brzy běžně pomá-
hat lékařům v každodenním vyhodnocování.

Nová etapa digitalizace zdravotnictví
Začlenění umělé inteligence do systému 
MARIE PACS je dalším krokem ke zkva-
litnění služeb pacientům. Tímto pilotním 
projektem začíná další etapa digitalizace 
českého zdravotnictví.

Podle jednatele firmy OR-CZ Daniela 
Kvaka testuje Carebot v Havířově nejen 
funkčnost a přesnost řešení, ale na základě 
podnětů lékařů i uživatelskou přívětivost sys-
tému. Při vývoji je totiž nezbytné konzultovat 
systém s lékaři, kteří ho následně budou 
využívat v praxi. Pak lze dosáhnout těch 
nejlepších výsledků. A že je nové technolo-
gie spolehlivá, prokazují poslední výsledky.  

Petr Kostolník

DIAGNÓZA POMOCÍ UMĚLÉ INTELIGENCE
V havířovské nemocnici začali poprvé v Česku testovat technologii Carebot,  
která pomocí AI pomáhá lékařům číst rentgenové snímky.  
Jde o důležitý milník pro využití této technologie v praxi.

Materiály na 
proteinové bázi mají 
potenciál absorbovat 
kinetickou energii 
z kulek i šrapnelů 
lépe než současné 
kevlarové vesty.

Lékaři testují nejen 
funkčnost  
a přesnost řešení,  
ale i uživatelskou 
přívětivost systému.

1 2



školení, kde se mohli seznámit s aktuálními 
konstrukčními změnami ve vozidlech a bez-
pečnostními systémy v elektromobilech nebo 
hybridních vozidlech a se způsoby postupu 
v případě havárie nebo požáru. 

Jen letos výrobci uváděli na trh přes dvě 
stovky nových modelů elektrických nebo 
hybridních automobilů, takže znalost této 
tématiky je pro záchranné týmy zasahující na 
místech havárií klíčová. Během záchranné 
operace po nehodě s účastí elektromobi-

Elektrifikovaná vozidla, tzn. hybridy, 
plug-in hybridy i elektromobily, kvůli 
vysokonapěťovému elektrickému vedení 

(až 800 V) a velkokapacitním bateriím, které 
mohou komplikovat zásah a přinášet nová 
rizika, představují pro bezpečnostní techniky 
i záchranáře nový, zatím ještě ne zcela zvlád-
nutý problém. 

V říjnu letošního roku sezval Renault ČR 
lektory a instruktory škol i výcvikových stře-
disek Státního hasičského sboru na speciální FO
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RENAULT ŠKOLIL ČESKÉ HASIČE  
NA ZÁSAHY U EV
Technici Skupiny Renault ve spolupráci se specialisty francouzských hasičů 
vymysleli řešení, které významným způsobem urychluje uhašení hořícího 
elektromobilu. Firma s nimi seznámila i české hasiče.

Samolepka s QR 
kódem poskytne 
záchranářským týmům 
přístup ke všem 
technickým informacím 
o vozidle, nezbytným 
pro jejich činnost.

1
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lu je navíc nezbytné brát v úvahu ochranu 
elektrického systému poskytovanou výrob-
cem. Vedení vysokého napětí (VN) by se při 
nehodě mělo automaticky odpojit, případně 
je ve vozidle umístěn odpojovač, který však 
záchranáři musí přesně lokalizovat.

Jak uhasit baterii
Účastníci školení, které vedli odborníci Claire 
Petit–Boulangerová, expertka v oblasti 
záchranných operací po haváriích ze Skupiny 
Renault, a Christophe Lenglos z Oblastního 
oddělní pro hasičskou a záchrannou službu 
(SDIS) v departamentu Yvelines, získali 
informace ohledně bezpečnosti vysokonapě-
ťových baterií Renault a hašení jednotlivých 
vozů této značky. Měli možnost si prohléd-
nout, kde se v automobilech Renault ZOE 
E-Tech Electric a Megane E-Tech Electric 
nacházejí nouzové systémy, klíčové pro 
záchranářské týmy, a seznámit se s jejich 
fungováním.

Jedním z inovativních řešení, která jsou 
používána v elektrických modelech Renault, 
je Fireman Access, což volně přeloženo zna-
mená „přístup pro požárníka“, a jak už název 
napovídá, jde o inovativní přístupový systém 
pro záchranné týmy, který jim umožňuje 
rychle zaplavit hořící baterii hasební látkou 
a uhasit ji během rekordně krátké doby v řádu 
pouhých několika minut. Proti elektromobilu, 

který tímto systémem vybaven není, jde o ne-
srovnatelný pokrok, protože v něm uhašení 
vozidla trvá i několik hodin. 

Způsob, jak se dá hořící li-ion baterie rychle 
uhasit (jde o průtokové hašení/zchlazování), 
funguje a je geniálně jednoduchý. „Jde o dva 
speciální otvory, kterými je možné zaplavovat 
prostor baterie proudem vody,“ vysvětlila 
Claire Petit-Boulangerová s tím, že podle prak-
tických zkušeností hasičů tak lze hořící baterii 
uhasit již během pěti až deseti minut, zatímco 
běžný způsob hasení pomocí vody proudící 
jen na povrch obalu baterie pro její ochlazování 
vyžaduje až tři hodiny práce hasičů a je při 
něm zapotřebí obrovské množství vody.

Tyto speciální hasicí otvory (jeden se 
u značky Renault obvykle nachází v interiéru 
pod zadními sedačkami, druhý, jímž voda 
odtéká ven, je na podvozku) jsou až do svého 
použití hermeticky uzavřené záslepkou, 
která zamezuje přístupu prachu a vlhkosti 
do prostoru baterie. Pokud teplota v baterii 
přesáhne stanovenou mez (tzn. hrozí-li riziko 
požáru vozidla nebo k němu dojde), krytka se 
po daném čase roztaví a umožní tak hasičům 
dovnitř baterie dostat vodu, která hořící člán-
ky uhasí. Renault uvádí, že díky tomuto řešení 
klesla spotřeba vody z původních 11 tisíc na 
1300 litrů.

Když jde o čas
Účastníci školení se rovněž dozvěděli, jak 
používat záchranný QR kód, tedy samolep-
ku umístěnou na předních sklech a na zádi 
vozidel Renault. Samolepka s QR kódem 
poskytne po naskenování záchranářským 
týmům přístup ke všem technickým informa-
cím o vozidle, nezbytným pro jejich činnost. 
Ty jsou soustředěny na tzv. zásahové kartě 
(Rescue Sheet), která obsahuje všechny dů-
ležité informace, jak u vozidla postupovat při 
závažné nehodě. Jde o unifikovaný přehled 
všech specifikací daného modelu: pozice  
12 V baterie, případně trakční baterie, umís-
tění odpojovače elektřiny, druhy a objemy 
kapalin, rozmístění pyropatron, body pro 
stříhání karoserie a  další informace a dopo-
ručení připravená přímo výrobcem. Výrazně 
urychluje vyproštění cestujících z havarova-
ného vozidla – dokonce až o 15 minut, což je 
v situaci, kdy jde často doslova o sekundy, 
zcela zásadní.

Fireman Access i QR kód jsou součástí 
systému Safety Coach firmy Renault, 
kompletního balíčku řešení, která zajišťují 
optimální úroveň bezpečnosti pro uživatele 
automobilů této značky. 

Petr Kostolník

Vznícené elektrifikované vozidlo přináší kvůli 
VN vedení a bateriím komplikace a nová rizika 
hasičům i záchranářům.

Renault u svého modelu Zoe E-Tech „vybavil“  
li-ion baterie dvěma speciálními otvory v zadní 
části, kterými je možné při požáru zaplavovat 
prostor baterie hasicí látkou.

Díky QR kódu obdrží záchranné složky informace 
o architektuře vozu, zejména o umístění baterie, 
airbagů a místech, kterými se lze rychle 
a bezpečně prostříhat. 

Speciální hasicí otvory, tzv. přístupový systém 
Fireman Access, se u značky Renault obvykle 
nachází v interiéru pod zadními sedačkami, 
a druhý na podvozku.

Integrovaný odpojovač baterie a Fireman Access.

Přerušovač obvodu vysokého napětí.
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snaží konkurovat velkoprodu-
centům z Asie a Spojených 
států.

V současné době jsou 
největšími světovými výrobci 

akumulátorů pro elektrická 
vozidla Čína, Japonsko a Jižní 

Korea. Zákon zajistí, že výrobky 
vyrobené evropskými producenty 

nemohou být podhodnoceny dováženými 
akumulátory vyrobenými s využitím elek-
trické energie z uhlí a s malým ohledem 
na lidská práva a práva zaměstnanců. 
Urychlí také investice potřebné k vytvo-
ření větší kapacity recyklace a vytvoření 
pracovních míst v Evropě.

Výrobci budou muset nahlásit celou 
uhlíkovou stopu produktu, od těžby 
přes výrobu až po recyklaci, a to již 
v červenci 2024. Tyto údaje se použijí 

ke stanovení maximálního limitu CO2, 
který bude platit od července 2027, což 
zajistí, že výrobci budou používat pouze 
čistou energii.

Aby se snížilo množství zdrojů, které se 
musí do EU dovážet, zvýšila EU také cíle 
v oblasti sběru a recyklace. U elektromo-
bilů je míra sběru stanovena na 100 %. 
Nové akumulátory budou muset obsaho-
vat stanovené procento recyklovaných 
materiálů: 16 % kobaltu, 85 % olova,  
6 % lithia a 6 % niklu. Od roku 2027 musí 
výrobci získat zpět 90 % niklu a kobaltu, 
což v roce 2031 vzroste na 95 %. U lithia 
to bude zvýšení z 50 % v roce 2027 na  
80 % v roce 2031.  

Vladimír Rybecký

tomu by měly být akumulátory udržitelněj-
ší, výkonnější a trvanlivější. 

Kromě toho, že revidované nařízení 
o akumulátorech pomůže EU splnit její 
ekologické cíle, má také pomoci trhu 
s akumulátory v EU, protože Evropa se 

AKUMULÁTORY V EU MAJÍ BÝT NEJEKOLOGIČTĚJŠÍ NA SVĚTĚ
Evropský parlament předpokládá, že do roku 2030 bude na silnicích EU jezdit nejméně 
30 milionů elektromobilů. Ty by sice měly výrazně snížit emise skleníkových plynů,  
ale mají i stinnou stránku, která poškozuje životní prostředí: akumulátory.

Celosvětová poptávka po akumu-
látorech se do roku 2030 zvýší 
14krát a EU by mohla představo-

vat 17 procent této poptávky. Vzhledem 
k tomu, že se akumulátory stávají strate-
gickou komoditou, Evropský parlament 
a Rada dosáhly předběžnou dohodu 
o přepracování pravidel pro akumulátory. 
Zajišťuje řešení souvisejících environmen-
tálních, etických a sociálních otázek.

Nová směrnice EU o akumulátorech 
mění podmínky pro získávání surovin 
i výrobu a má zajistit, aby mohly být po 
skončení své životnosti znovu použity, 
regenerovány nebo recyklovány. Nová 
pravidla by se měla vztahovat na celý 
životní cyklus výrobku – od návrhu přes 
spotřebu až po recyklaci do nových. Díky FO
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Díky novým pravidlům 
na celý životní cyklus 
výrobku, by měly 
být akumulátory 
udržitelnější, 
výkonnější  
a trvanlivější.

Výrobci budou 
muset již od 

července 2024 nahlásit 
celou uhlíkovou stopu 

produktu, od těžby 
přes výrobu až po 

recyklaci.

Baterie a udržitelnost Baterie dostupné v EU
Očekává se, že poptávku po bateriích zvýší růst:

Zdroje pro elektrická vozidla a bateriová uložiště, které bude EU potřebovat: 

Uložiště pro 
obnovitelné zdroje

Baterie pro automotive 
Jsou používané pro 
startování a zapalování.

Baterie pro lehkou dopravu 
Pro elektrická kola  
a koloběžky.

Přenosné baterie 
Jsou utěsněné a lze je 

přenášet ručně.

Průmyslové baterie 
Pro bateriová uložiště nebo 

mobilitu elektrických vozidel.
Digitální  

ekonomika
Nízkouhlíková  

mobilita



su hlavní pohon zajišťuje synchronní elektro-
motor s permanentními magnety umístěný 
na zadní nápravě. Je v osovém souběžném 
uspořádání společně s pulzním měničem 
a jednostupňovou převodovkou. Oplývá 
vysokou výkonovou hustotou, účinností 
a konstantním výkonem v širokém spektru 
otáček. Na přední nápravě je asynchronní 
elektromotor v koaxiálním uspořádání spo-
lečně s pulzním měničem a jednostupňovou 
převodovkou. Vyznačuje se krátkodobou 
přetížitelností a nízkými ztrátami při tření. Je 
tedy ideální ke krátkodobému boostu, kdy 
se vyžaduje zapojení pohonu předních kol, 
třeba na povrchu se sníženou adhezí. Testo-
vaný Enyaq měl baterii o celkové kapacitě  
82 kWh. Maximální výkon je 195 kW, nejvyš-
ší rychlost 160 km/h a na jedno nabití by měl 
ujet podle údajů výrobce až 511 km.

Při převzetí bylo vozidlo plně nabito s úda-
jem dojezdu 468 km. Celkem jsem najel 
zejména po Praze a okolí s častým využí-
váním režimu rekuperace 285 km, k tomu 
palubní počítač ukazoval ještě 19% nabití 
s dojezdem 72 km. Jezdil jsem ohleduplně 
a počínal si úsporně. V zimním počasí jsem 
Enyag garážoval, takže při parkování mu 
nízké teploty nemohly brát energii. Dovolím 
si tvrdit, že docílit v reálném provozu dojezd 
okolo 400 km je nesnadný úkol. Dvakrát 
jsem krátkodobě zkusmo nabíjel. U nabíjecí-
ho stojanu 11 kW/32 A se za 20 minut zvýšil 
údaj z 84 na 88 %, z běžné zásuvky přibyl za 
20 minut 1 km. Úsudek nechť si udělá každý 
sám. Nepochybně u tohoto elektrického 
auta imponuje zrychlení – 6,8 s na 100 km/h 
mluví samo za sebe. Nicméně o budouc-
nosti elektromobility v sobě chovám mnohé 
otázky. Ještě si dovolím drobnou poznámku, 
při možnosti řazení jen dopředu, neutrál do-
zadu, mi pádla pod volantem připadala jako 
značná rozmařilost.

Základní cena Škody Enyaq iV SportLine 
80x je 1 484 900 Kč. 

Oldřich Šesták

s hlasovým ovládáním, který u vozů Škoda 
vychází ochotně vstříc mnohým příkazům.

K testu jsme měli SportLine v nejsilnější 
variantě s pohonem 4x4, který díky použití 
druhého elektromotoru na přední nápravě 
pohání přední kola. Podle technického popi-

ŠKODA ENYAQ IV SPORTLINE 80X S POHONEM VŠECH KOL
První čistě elektrické SUV automobilky se chlubí i atraktivní sportovní verzí,  
která je vzhledem velmi atraktivní. Přináší technické novinky, které umocňují  
výkonové parametry i jízdní vlastnosti. 

Vůz s označením 80X kombinuje emo-
cionální vzhled s dynamickými jízd-
ními vlastnostmi a svou výbavou od-

povídá už dříve uvedeným verzím SportLine 
s pohonem zadních kol. Podílejí se na tom 
mnohé černé lesklé prvky, mezi které patří 
výrazná maska, lišty kolem bočních oken, 
střešní ližiny nebo zadní difuzor. Robustní 
boční lišty jsou pak lakované v barvě vozu. 
Sebevědomý vzhled zvýrazňují 20palcová 
antracitová litá kola Vega a také specifický 
přední nárazník. 

Koncept interiéru našel inspiraci v moder-
ním bydlení. Čalounění je převážně v černém 
provedení, vzhled umocňují dekorační lišty 
Carbon na přístrojové desce a ve výplni 
dveří. Černý potah přístrojové desky ze 
syntetické kůže pěkně zdobí šedé kon-
trastní švy. Z mého pohledu řidiče zaslouží 
pochvalu exkluzivní černá sportovní sedadla 
s integrovanými opěrkami hlavy. Na sportov-
ním multifunkčním volantu je možné pomocí 
tlačítek a ovladačů nastavovat různé funkce 
vozu. Design interiéru zdůrazňují sportovní 
kryty pedálů s hliníkovým vzhledem. 

K technickým vymoženostem patří Matrix-
-LED hlavní světlomety s ostřikovači. Jejich 
24 nezávisle ovládaných LED diod v každém 
modulu umožňuje mít neustále zapnutou 
funkci dálkových světel, aniž by byli oslněni 
řidiči vozidel jedoucích proti i před vozem. 
Pokud kamera v čelním skle rozpozná osoby 
či objekty s reflexními prvky, třeba cyklisty, 
inteligentní světla automaticky zajistí, aby 
ani tyto osoby nebyly oslněny. Zaujal mě 
skvělý head-up displej a rád jsem si povídal 

TEST AUTO
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První plně elektrické SUV ze škodovky má poutavý 
sportovní vzhled.

Palubní desce dominuje velký dotykový displej  
a sportovní tříramenný volant.

Nabíjecí zásuvka je umístěna nad pravým zadním 
kolem.

Aktuální detailní údaje při nabíjení z běžné 
zásuvky.
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INDEX DIGITÁLNÍ EKONOMIKY  
A SPOLEČNOSTI (DESI) 
Evropská komise dne 28. července 2022 zveřejnila výsledky Indexu digitální 
ekonomiky a společnosti (DESI) za rok 2022, který sleduje pokrok členských 
států EU v digitální oblasti. 

Každoroční index digitální ekonomiky 
a společnosti měří pokrok člen-
ských států EU směrem k digitální 

ekonomice, a to na základě údajů Eu-
rostatu i specializovaných studií a metod 
sběru dat. Index DESI pomáhá členským 
státům EU určit prioritní oblasti, jež 
vyžadují cílené investice a opatření. Index 
je také klíčovým nástrojem pro analýzu 
digitálních aspektů v rámci evropského 
semestru.

Výsledky DESI
Ze zjištění DESI vyplývá, že většina člen-
ských států sice v digitalizaci pokročila, 
ale v případě podniků zůstává využívání 
klíčových digitálních technologií, jako 
jsou umělá inteligence a data velkého 
objemu, stále nízké. Je třeba zvýšit úsilí 
o plné zavedení infrastruktury pro připo-
jení (zejména 5G), která je nezbytná pro 
vysoce inovativní služby a aplikace. Další 
důležitou oblastí, v níž musí členské státy 
dosáhnout většího pokroku, jsou digitální 
dovednosti.

Z jednotlivých států EU si Finsko, 
Dánsko, Nizozemsko a Švédsko udržují 
přední pozice, byť se i tyto země potýkají 
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s výzvami v klíčových oblastech využívání 
pokročilých digitálních technologií. Celkově 
se výsledky jednotlivých členských států 
sbližují. Především Itálie, Polsko a Řecko 
v posledních pěti letech výrazně zlepšily své 
skóre DESI, protože s podporou evrop-
ského financování výrazně investovaly do 
digitální oblasti a politicky se na ni zaměřily.

Vzhledem k tomu, že digitální nástroje se 
stávají přirozenou součástí každodenního 
života a účasti ve společnosti, hrozí, že lidé bez 
odpovídajících digitálních dovedností budou 
ponecháni stranou. Pouze 54 % Evropanů ve 
věku 16 až 74 let má alespoň základní digitální 
dovednosti. Cíl digitální dekády do roku 2030 
činí nejméně 80 %. 

Pokud jde o zavádění klíčových techno-
logií, podniky během pandemie covid-19 
začaly více využívat digitální řešení. 
Například využívání cloud computingu 
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dosáhlo 34 %. Pouze 8 % podniků však 
využívá umělou inteligenci a pouze 14 % 
využívá data velkého objemu (cílem je  
75 % do roku 2030). Pouze 55 % malých 
a středních podniků v EU je digitalizováno 
alespoň na základní úrovni (cíl: nejméně 
90 % do roku 2030), což naznačuje, že 
téměř polovina malých a středních podni-
ků stále nevyužívá příležitostí vytvořených 
digitálními technologiemi. 

V roce 2021 se v Evropě dále zlepšilo 
gigabitové připojení. Sítě propojující bu-
dovy s optickým vláknem má k dispozici 
50 % domácností, celkové pokrytí pevné 
sítě s velmi vysokou kapacitou tedy do-
sáhlo 70 % (cíl 100 % do roku 2030). 

Pokrytí sítí 5G se v loňském roce rov-
něž zvýšilo na 66 % obydlených oblastí 
v EU. Přidělení spektra, které je důležitým 
předpokladem pro komerční spuštění 5G, 
však stále není dokončeno: v na-
prosté většině členských států bylo 
přiděleno pouze 56 % celkového 
harmonizovaného spektra 5G 
(výjimkou jsou Estonsko a Pol-
sko). Některé velmi vysoké údaje 
o pokrytí navíc závisí na sdílení 
spektra v kmitočtech 4G nebo 
spektra 5G v nízkém pásmu, což 
zatím neumožňuje plné zavedení 
pokročilých aplikací. Odstranění 
těchto nedostatků je nezbytné pro 

uvolnění potenciálu 5G a pro umožnění 
nových služeb, jako je propojená a au-
tomatizovaná mobilita, pokročilá výroba, 
inteligentní energetické systémy nebo 
elektronické zdravotnictví. 

Poskytování klíčových veřejných služeb 
online je ve většině členských států EU 
rozšířené. Před zavedením evropské 
digitální identity a peněženky má již  
25 členských států zaveden alespoň jeden 

systém elektronické identifikace, ale 
pouze 18 z nich disponuje jedním 
nebo více systémy elektronické 
identifikace podle nařízení eIDAS, 
což je klíčový faktor umožňující 

bezpečné digitální přeshraniční 
transakce. Komise zveřejnila 
srovnávací hodnocení elektronic-

ké veřejné správy 2022 – viz graf 
na obr. 1.

EU vyčlenila na podporu digitál-
ní transformace značné zdroje.  

127 miliard eur je věnováno na digitál-
ní reformy a investice v 25 národních 
plánech pro oživení a odolnost, které 
byly dosud schváleny Radou. Jedná se 
o nebývalou příležitost k urychlení digi-
talizace, zvýšení odolnosti Unie a snížení 
vnější závislosti prostřednictvím reforem 
i investic. Členské státy vyčlenily na digi-
tální transformaci v průměru 26 % svého 
přídělu z Nástroje pro oživení a odolnost, 
což přesahuje povinný 20% práh. Člen-
skými státy, které se rozhodly investovat 
více než 30 % svého přídělu z Nástroje 
pro oživení a odolnost do digitální oblasti, 
jsou Rakousko, Německo, Lucembursko, 
Irsko a Litva.

Závěr
Cesta k digitální dekádě, která byla 
navržena v září 2021 a měla by vstoupit 
v platnost do konce letošního roku, zavádí 
nový mechanismus správy v podobě 
cyklu spolupráce mezi orgány EU a člen-
skými státy s cílem zajistit, aby společně 
dosáhly cílů, úkolů a zásad digitální de-
kády. Stanoví, že cíle digitální dekády se 
sledují prostřednictvím DESI, a proto jsou 
ukazatele DESI nyní strukturovány podle 
čtyř hlavních bodů Digitálního kompasu 
2030. 

Petr Mišúr

Cesta k digitální 
dekádě, která byla 
navržena v září 2021, 
by měla vstoupit  
v platnost do konce 
letošního roku.
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Obecně byly elektromobily prezen-
továny jako bezemisní mobilita 
ve srovnání s vozidly poháněnými 

spalovacími motory. To ovšem už zdaleka 
neplatí o celém jejich životním cyklu, ze-
jména pokud jde o jejich samotnou výrobu. 
Ta produkuje více emisí CO2 než v případě 
konvenčních aut a choulostivým tématem 
jsou i používané materiály, konkrétně suro-
viny pro jejich baterie. 

Nové rozhodnutí EU proto podrobuje 
jejich produkci přísnějšímu dozoru a od 
července 2024 budou muset výrobci 
zveřejňovat ekologickou zátěž bate-
rií a jejich kompletní uhlíkovou stopu, 
počínaje těžbou materiálů pro ně přes 
výrobu až po recyklaci. Tato data pak 
budou použita k nastavení limitů emisí 
CO2, které by mohly výhledově platit už od 
roku 2027. Nová pravidla by měla omezit 
těžbu nových surovin ve prospěch použití 
recyklovaného materiálu z již vyřazených 

baterií, a postupně navyšovat 
podíl recyklovaných složek, 
který by měl např. v roce 2035 
v průmyslových a automobilových 
bateriích dosáhnout 20 % u kobaltu, 
10 % u lithia a 12 % u niklu.

EU chce opatřit baterie ekologickými 
značkami, které usnadní sběr vysloužilých 
kusů i jejich recyklaci. Systém by fungoval 
na základě tzv. bateriových pasů, jež mají 
obsahovat údaje o původu a uhlíkové stopě 

baterií a technické informace, jako je výčet 
jednotlivých složek a podíl recyklovaného 
materiálu. 

Nová pravidla navazují na již zastaralou 
směrnici z roku 2006 a reagují na očeká-

vaný nárůst poptávky po bateriích, která 
se má podle dat Eurostatu do roku 

2030 celosvětově zvýšit až 14ná-
sobně. S tím ovšem vzroste 
i poptávka po surovinách 
potřebných na jejich výrobu, 
jejichž těžba často zname-
ná velkou zátěž pro životní 

prostředí. Firmy, které budou 
chtít dodávat na evropské trhy, tak 

budou muset rovněž prokazovat, že 
suroviny pro baterie byly získány odpověd-
ným způsobem, což znamená, že se bude 
sledovat i technologie jejich těžby a zpraco-
vání, a také obchodování se surovinami. 

Jan Přikryl

BATERIE BUDOU PODLÉHAT KONTROLE 
EU připravila novou legislativu pro baterie, jejichž výroba i recyklace by měly být 
ekologičtější. Všechny baterie budou navíc podléhat novým požadavkům na složení. 

Dodavatelé na 
evropské trhy budou 
muset prokazovat, že 

suroviny pro baterie byly 
získány odpovědným 

způsobem.



Autonomní letové testy byly prove-
deny s cílem zhodnotit budoucí 
vojenské technologie. Pro de-

monstrační projekt byl využit standardní 
UH-60A Black Hawk dovybavený systé-
mem DARPA Aircrew Labor In-Cockpit 
Automation System (ALIAS) s autonomní 
technologií Matrix firmy Sikorsky. Ty 
proměnily Black Hawk v automatizovaný 
stroj schopný převzít klíčové předletové 
procedury, včetně sekundárního řízení, 
kontroly větru, ovládání adaptivního 
létání (start i přistání) a přiměřeně re- 
agovat i na nouzové situace bez lidského 
dohledu.

Ve výchozím bodu byl zapnut systém 
Matrix a stroj převzal plnou kontrolu. Letěl 
136 km rychlostí 185 km/h, přičemž kopíroval 
terén ve výšce 60 m kvůli detekci. Vrtulník byl 
vybaven 12m závěsem udržujícím vnější zátěž 
180 kg, s níž vzlétl a po zhruba půlhodinovém 
letu dostal od operátora příkaz k odklonu na 
nové místo. Po jeho dosažení dostal příkaz 
přistát, uvolnit náklad a počkat, než bude 
naložen na palubu zraněný na nosítkách v po-
době figuríny. Poté znovu odstartoval a odle-
těl na lékařskou stanici, zatímco integrované 
zařízení pro sledování zdraví monitorovalo 
stav simulované oběti a údaje předávalo 
v reálném čase lékařskému týmu. 
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LAMPA, KTERÁ ROZEZNÍ 
DOMOV   
Společnosti IKEA a Sonos uve-
dou příští rok na trh novou stojací 
lampu řady Symfonisk s vestavěným 
reproduktorem, která navazuje na 
původní „zvukovou“ stolní lampu, 
uvedenou na trh v roce 2019.

Nová verze designových reproduktorů 
má tentokrát podobu stojací lampy 
s bambusovým stínidlem (lze ji dále 
přizpůsobit dalšími stínidly zmíněné 
řady), která kombinuje vysokou kvalitu 
zvuku s atraktivním designem a je 
zároveň inovativním způsobem, jak 
maximálně využít prostor v domác-
nosti. Výrobky Symfonisk umožňují 
integrovat do funkčního nábytku zvuk 
ve vysoké kvalitě, což mj. řeší i jeden 
z hlavních problémů, které mohou 
vyvstat při instalaci reproduktorů – 
najít pro ně vhodný prostor a zařídit, 
aby splynuly s vybavením místnosti. 
Představuje zajímavé řešení pro ty, 
kteří si své domácí kino chtějí obohatit 
o pár zadních reproduktorů. 

Všechny výrobky z uvedené řady 
jsou součástí systému Sonos, což 
umožňuje jednoduché připojení 
k audio a videoobsahu díky hubu pro 
chytré výrobky Dirigera a přidat je do 
aplikace IKEA Home smart. 
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MŮŽE BÝT SESTŘELEN,  
ALE LIDÉ JSOU V BEZPEČÍ
Vrtulník Black Hawk testoval autonomní „záchranné“ 
mise a prováděl lékařské i logistické operace bez 
lidského vedení či posádky na palubě.

FUTURISTICKÉ 
ZBRANĚ I POD VODU
Británie i Čína vyvíjejí špičko-
vé zbraně. Královské námoř-
nictvo přichází s autonomním 
ponorkovým dronem a Čína 
s protilodní střelou.

Podle britského ministerstva 
obrany má ponorkový dron Cetus 
operovat buď samostatně, nebo 
vedle ponorek s posádkou a měl 
by ovládnout podvodní bojový 
prostor. Tento první evropský 
podmořský dron bude velký jako 
dvoupatrový autobus, tj. 12 m 

dlouhý o Ø 2,2 m a hmotnosti 
17 tun. Bude schopen operovat 
ve větší hloubce než současné 
ponorky a v rámci jedné mise by 
měl urazit až 1000 mořských mil.

Na druhé straně světa zatím 
Čína pracuje na nové protilodní 

střele, která bude schopna 
operovat v různých prostře-
dích a nabídnout vysokou 
nadzvukovou rychlost i dosah 
ve vzduchu a superkavitační 
schopnosti pod vodou. Bude 
moci zasáhnout cíle dále 

a rychleji než jakékoli konvenč-
ní torpédo. 

Pozoruhodnou zbraň má pohá-
nět nadzvukový náporový motor 
na tuhá paliva obsahující asi 60 % 
bóru. Výzkumný tým uvedl, že 5m 
střela by se ve vzduchu pohy-
bovala rychlostí až 2,5 Mach ve 
výškách asi 10 km na vzdálenosti 
až 200 km. Poté by sestoupila 
a klouzala dalších 20 km po 
vlnách, aby se vyhnula detekci, 
a cca 10 km před cílem se ponoří 
do vody a stane se superkavitač-
ním torpédem, které snižuje odpor 
tím, že se pohybuje ve vzduchové 
bublině rychlostí až 100 m/s. 

KALEIDOSKOP



Vědci z Tel Avivu vytvořili na speciální 
3D tiskárně první vytištěné srdce 
na světě z biologického materiálu 

konkrétního pacienta. Potvrdili tak, že už je 
možné v malém měřítku vytisknout z vlast-
ních buněk srdce, které kopíruje anatomic-
ké, imunologické, buněčné a biochemické 
vlastnosti pacienta. 

Využili buněčný materiál z tukové tkáně 
odebrané po biopsii, a buňky byly poté 
„přeprogramovány“ na kmenové, z nichž 
byl vytvořen „bioinkoust" pro tvorbu 
nového srdce. Po smíchání s hydrogelem 
byly kmenové buňky jasně rozděleny na 

srdeční a epitelové buňky, jež tvoří cévní 
výstelku. 

Kombinace všeho pak umožnila vytisknout 
kompatibilní srdce pro konkrétního pacienta, 
materiál však lze použít i pro opravy pora-
něného či nemocného srdce, a to s velmi 
nízkým rizikem odmítnutí. Profesor Tal Dvir, 
který výzkum vedl, řekl: „Toto je poprvé, kdy 
se podařilo vytvořit a vytisknout celé srdce, 
plné buněk, krevních cév, komor, a to přímo 
z vlastních buněk pacienta. Nyní jsme schop-
ni vytisknout zmenšenou verzi, ale věřím, že 
v budoucnu budeme schopni vytvořit i plně 
funkční orgán vhodný k transplantaci.“ 

SRDCE Z 3D TISKÁRNY
Pokusy vytvořit umělé lidské srdce mají novou  
kapitolu. Po úspěchu vědců z MIT, kteří umělé srdce  
vypěstovali z kmenových buněk získaných ze srdcí 
mrtvých dárců, se kolegům z Tel Avivu podařilo  
vytvořit jej pomocí 3D tisku.
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„DRAK“  
ZE STAVEBNICE 
Pro příznivce nekonvenčních 
dopravních prostředků jsou 
často lákavou příležitostí  
stavebnice umožňující posta-
vit si zařízení z připravených 
dílů vlastními silami.  

Kromě aut, motocyklů či lodí si 
tak bude možné postavit i něco, 
co vás povznese nad běžný 
svět: osobní eVTOL. Vytvořil 
ho americký výrobce staveb-
nicových helikoptér RotorX 
v podobě pilotované multikop-

téry Dragon. Jde o velký dron 
s kabinou uprostřed v podobě 
tzv. koaxiální oktakoptéry s 8vr-
tulovým redundantním uspořá-
dáním, osazené 16kW elektro-
motory pro každé rameno. Piloti, 

kteří váží 113 kg nebo méně si 
mohou užít zhruba 20minutové 
doby letu rychlostí až 100 km/h. 

Stroj s automatickým přistá-
ním má i bezpečnostní balis-
tický padák (účinný v příslušné 

výšce). Dragon má jednoduché 
ovládání ve stylu joysticku 
a nabízí „systém automatické-
ho přistání s pomocí senzorů“ 
i hands-free visení na místě. 

Podle výrobce je klasifikován 
jako ultralight, což znamená, že 
k létání s ním není vyžadována 
klasická pilotní licence. Měl 
by se prodávat příští rok pod 
magickou hranicí 100 tis. dolarů, 
z nichž je výrobce ještě ochoten 
slevit pro předobjednávky na 
85 000 USD. Zákazník obdrží 
stavebnici v dílech se sadou 
nástrojů k sestavení a pokyny 
včetně videa s instrukcemi. 

GLOBÁLNÍ PROVOZ  
ZA PŮL SEKUNDY

Výzkumníci z Technické univerzity 
v Dánsku a Chalmers University of 
Technology ve Švédsku  
stanovili nový rekord přenosu  
dat za sekundu.

Podle informací v časopise Nature  
Photonics vyvinuli vědci nový optický 
čip, který používá pouze jeden laser 
a funguje jako tzv. frekvenční hřeben. 
Světlo z infračerveného laserového 
zdroje vstupuje do čipu, kde je rozdě-
leno do spektra stovek různých barev, 
z nichž každá může být kódována daty 
modulací tří specifických vlastností 
každé frekvence: její amplitudy, fáze 
i polarizace. Tyto stovky speciálně mo-
dulovaných frekvencí jsou pak rekombi-
novány zpět do jediného paprsku, který 
je přenášen po kabelu z optických vláken 
a poté dekódován na druhém konci. 

V experimentech vědci úspěšně  
přenesli 230 000 GB dat rychlostí  
1,84 petabitů za sekundu s využitím 
optického kabelu složeného z 37 jader 
na vzdálenost 7,9 km. To je ekviva-
lent přesunu „dvojnásobku celkového 
celosvětového internetového provozu“ 
v průběhu pouhé sekundy. Výzkumníci 
se domnívají, že tento nový přístup s jed-
ním čipem má velký potenciál, protože je 
vysoce škálovatelný. Rychlost přenosu 
dat by mohla být až 100 Pbit/s, což od-
povídá 12 500 TB neboli 12 500 000 GB 
dat přenesených každou sekundu.  



FO
TO

: a
rc

hi
v

56 l 12-2022

CO SE PSALO PŘED VÍCE NEŽ PŮL STOLETÍM  
V POPULÁRNÍM ČASOPISE „SVĚT TECHNIKY“

RETRO RELAX

TERMOČLÁNKOVÝ  
REAKTOR
Pracovníci firmy General Electric vyvinuli 
miniaturní atomový reaktor pro umělé druži-
ce Země a kosmické lodě. Dosahuje výkonu 
30 kW. Teplo se v něm přeměňuje přímou 
cestou na elektrickou energii.

Reaktor se skládá z grafitového válce, ve 
kterém jsou kanálky naplněné palivem. Na 
grafitových stěnách jsou uloženy termo-
elektrické články, které zachycují teplo 
vycházející z grafitové stěny a proměňují je 
na elektřinu. Články se ohřívají na teplotu 
několika set stupňů. 

Družice nebo kosmická loď s takovým 
reaktorem bude mít po pět let zaručenou 
nepřetržitou dodávku elektrického proudu.

SYNTETICKÁ KÁVA

Pracovníci vědeckého výzkumného che-
mického ústavu při universitě ve Stanfordu 
v USA přišli s myšlenkou, jak vyrobit uměle 
potravinovou náhražku přírodní zrnkové 
kávy. Vědci tvrdí, že šálek černé kávy 
připravené z „kávy“ vyrobené syntetickou 
cestou by byl pětkrát levnější než šálek 
pravé kávy zrnkové. 

NOVÝ DRUH PNEUMATIK

V Americe byl uveden do provozu nový 
druh automobilové balónové pneumati-
ky, která má sotva dvaceticentimetrovou 
tloušťku a je určena jako náhradní. 

K tenkému ocelovému plechu je po 
celém obvodu těsně připevněna tenkostěn-
ná nenafouknutá náhradní pneumatika 

DVĚ TUNY ZA HODINU
V jedné francouzské továrně na zemědělské 
stroje vyvinuli nový typ vyorávače brambor, 
který za hodinu nejen vyoře a očistí od hlíny 
celé dvě tuny hlíz, ale současně je i sám 
sype do pytlů. Stroj, který je na podvozku 
z kovových trubek, má motor o výkonu 
110 kW a svou funkcí napodobuje vybírání 
brambor rukama. 

Hlízy se dostávají mezi pohyblivé síto 
a otáčivý podávací mechanismus s pryžo-
vými „prsty“. Na vertikálně postaveném sítu 
se záchytným zařízením k odstranění natě 
se brambory roztřídí a potom postupují na 
pryžovém transportéru do zařízení, jež je 
sype rovnou do pytlů. 

TLAKOMĚR NA PNEUMATICE

Jak napsali v západoněmeckém časopise 
Hobby, vyrábějí se v NSR manometry na 
měření tlaku v pneumatikách takových roz-
měrů, aby mohly být nastálo přimontovány 
k hubici pneumatiky. Jemným stlačením 
palce se manometr uvede v činnost a lze 
s ním měřit tlak od 0,9 do 1,8 nebo od  
1,5 do 2,9 atm. 

MOPED A KOLA  
Z PLASTICKÝCH HMOT
Ve Varšavském motocyklovém závodě 
připravují výrobu nového mopedu z plastic-
kých hmot zesílených skleněnými vlákny. 
Při výrobě každého mopedu  značky Osa se 
ušetří asi 17 kilogramů oceli.

Japonské firmy se zas připravují k sériové 
výrobě  jízdních kol, která budou vyrobena 
jen z plastických hmot.

SLUNEČNÍ OHŘÍVAČ        

Jednoduché a levné zařízení, které se 
vyrábí v Japonsku, využívá slunečního 
záření k ohřívání vody. Zařízení je určeno 
pro obyvatele malých rodinných domků  
a jeho funkce je velmi jednoduchá. 

Pět vzájemně spojených zinkových 
trubic o celkovém objemu 45 litrů, 
upevněných v zasklené skříni, se naplní 
studenou vodou, která se dopadajícími 
slunečními paprsky ohřeje na až 70 °C.

TRANZISTOROVÝ TELEVIZOR?        
V elektronice zaujímají tranzistory pevné místo a v mnoha jejich odvětvích 
již zcela nahradily dosud užívané elektronky. Příkladem jsou přenosné 
radiopřijímače, jejichž rozměry a váhu bylo možno podstatně snížit teprve 
použitím tranzistorů a germaniových diod, přičemž provozní náklady jsou 
pouhým zlomkem nákladů přijímačů osazených elektronkami.

Nyní se stále větší měrou pokusně užívá polovodičových prvků též 
v konstrukci televizních přijímačů. První modely celotranzistorových 
televizorů byly zkonstruovány již v roce 1957, žádný z nich však nebyl 
způsobilý pro hromadnou výrobu zejména pro vysokou pořizovací 
cenu tranzistorů a vzhledem k nedostatku odborných znalostí v oboru 
polovodičových obvodů.

Teprve v roce 1959 se objevily první hromadně vyráběné tranzistorové 
televizory. Jejich společným ukazatelem  a současně hlavním 
nedostatkem byly malé obrazovky, jichž bylo nutno použít, poněvadž 
nebyl vyřešen problém kombinace polovodičových obvodů  
s obrazovkami o velkých úhlopříčkách.

Jeden  
z prvních úspěšných 

přenosných televizorů 
se širokou obrazov-
kou a vestavěnými 

bateriemi.

z pružné pryže. Nafukuje se malou bombič-
kou naplněnou stlačeným vzduchem nebo 
kysličníkem uhličitým. V ocelovém kotouči 
jsou otvory pro zamontování této zásobní 
pneumatiky na místo pneumatiky poško-
zené. 

Taková rezervní pneumatika zabere jen 
velmi málo místa, ale zajistí vozu nejméně 
osm set kilometrů bezpečné jízdy až do 
té doby, kdy lze opět připevnit normální 
pneumatiku.
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Vyluštěné sudoku stačí zaslat e-mailem (predplatne@techmagazin.cz)  
nebo na adresu redakce: TechMagazín, Pod višňovkou 31, 140 00 Praha 4

Národní technické muzeum v Praze neustále zdokonaluje své  
expozice. Přijďte také navštívit nádherné technické skvosty.  
Pro volný vstup vám stačí správně vyluštit sudoku a zaslat mailem 
do redakce. První tři obdrží voucher po dvě osoby.  
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Pravidla sudoku:
Vyplňte hrací 
plochu složenou 
z devíti čtverců tak, 
aby v každé řadě, 
v každém sloupci 
a v každém čtverci 
byly umístěny číslice 
od 1 do 9, přičemž 
se čísla v jedné řadě, 
sloupci či čtverci 
nesmí vyskytnout 
dvakrát.
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Vylosovaní luštitelé sudoku  
z minulého čísla:
Dana Součková, Praha

Ivan Smotlacha, Tábor

Barbora Kocurová, Praha 

SLUNCE PRO KAŽDÉHO      
Americká věda se už nějakou dobu zabývá využíváním sluneč-
ní energie. Pro tyto účely vyvinuli sluneční baterie, které např. 
posloužily v některých družicích. 

Na střechu továrny umístili vědci obrovské měniče sluneč-
ního záření přeměňované na elektrickou energii. Skládají se ze 
7800 křemíkových fotočlánků. Sluneční záření pohání i prastarý 
elektromobil z roku 1912 (Baker Electric), na jehož střeše bylo 
položeno na 10 tisíc křemíkových buněk.

Z technického hlediska prý není problém si postavit vlastní 
sluneční elektrárnu, finančně to má však háček, proto si na 
proud za slunce pro víkendovou chatu musíme ještě nějakou 
dobu počkat.

1

Tyto sluneční baterie 
nazývané Goliáš jsou 
novodobí nositelé 
energie.

Nedávno postavili 
na střeše hotelu v jižní 
Francii slunečnou 
továrnu, která absorbuje 
pomocí zrcadel ze 
speciálního skla 
vyzařovanou energii  
a převádí ji na teplo. 

2

1 2

ELEKTRICKÝ LAPAČ HMYZU
V zahraničí se vyrábí lapač obtížného 
hmyzu, který jej vábí zvláštním neviditelným 
světlem, jehož zdroj je uložen za mřížkou 
napojenou na vysoké napětí. Při dotyku 
mřížky hmyz okamžitě hyne. Kovový chrá-
nič zabezpečuje zařízení před náhodným 
dotykem člověka. Napětí v mřížce není pro 
lidský organismus nebezpečné, dotyk je 
však nepříjemný. Z toho důvodu se lapač 
upevňuje do větší výšky mimo dosah člo-
věka. Spotřeba přístroje, který účinně hubí 
mouchy, komáry a jiný létavý denní i noční 
hmyz, nepřevyšuje spotřebu běžné žárovky.
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Už za pár dnů otočíme poslední list 
kalendáře, abychom oficiálně ukončili 
rok s číslovkou (téměř) plnou dvojek 

a připravili se na vstup do toho příštího, 
který nám posune datum na číslo 2023. 

Pro mnoho lidí i firem nebyl letošek 
snadným rokem a výzvy, kterým musel 
svět čelit, byly možná pro některé nad 
jejich síly. Ceny energií, následně i dalších 
vstupů, které vystřelily vzhůru brutálním 
tempem, a rozkolísaný trh. Dosavadní byz-
nys, ledva se zotavil z následků pandemie, 
byl obrácený naruby kvůli konfliktu na 
Ukrajině a nejrůznějším opatřením (zejména 
sankcím proti Rusku), které na něj vzápětí 
navázaly. Ale po pravdě řečeno, zasáhly 
nejen Rusko, což bylo jejich primárním cí-
lem, ale do značné míry i země, které je na 
podporu bojující Ukrajině stanovily (což se 
ale jako druhotný efekt projevilo poměrně 
rychle), a byly tak nuceny se rychle vypo-
řádat s řadou nečekaných vlivů. Cena za 
válku je vždy vysoká, a nemusí se to týkat 
jen bezprostředně bojujících stran. 

Na druhou stranu, jak se říká: „Co tě 
nezabije, to tě posílí“, dnes platí možná 
více než kdy jindy. Po většině let a údobí 
krušných z nich ti, kdo tedy měli štěstí, že 
pro ně neplatil bod číslo jedna, vyšli zkuše-
nější, odolnější a připravenější čelit novým 
výzvám. I když to byla často dost bolestná 
a draze zaplacená zkušenost. Ale to už je 
princip evoluce od dob, kdy se jí tak ještě 

neříkalo, jejíž zákony a principy platí  
neúprosně nejen v divoké přírodě, leč  
– i když si to občas odmítáme připustit  
– i v ekonomické sféře. Přežijí, a do dalšího 
kola postupují ti, kterým se nejlépe podaři-
lo přizpůsobit nové situaci i podmínkám.

Takže, jedeme dál a těšíme se opět na 
shledanou v novém roce, který snad nebu-
de horší než ten právě končící, s přáním, 
aby byl pro nás naopak příznivější a možná 
mostem k nadějnějším časům. Už by bylo 
načase… 

Josef Vališka  
šéfredaktor

DÁRKOVÝ CERTIFIKÁT

SOUTĚŽ

PŘIPRAVENI NA NOVÝ ZAČÁTEK?

Dárkový certifikát ročního 
předplatného časopisu TechMagazín 
je vhodnou pozorností k obdarování 
technicky zaměřených lidí.

Každý měsíc losujeme z nově příchozích 
objednávek předplatného (včetně 
obnovených) jednoho výherce, kterého 
odměníme zajímavou věcnou cenou. 
Pro listopadové vydání jsme vylosovali:
Karel Nikola, Pardubice.

Cenu do soutěže – Voucher pro dvě 
osoby do Národního Technického  
Muzea v Praze věnovalo Národní  
Technické Muzeum.

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE  
PŘIPRAVUJEME:

   Výroba pro medicínský sektor 
(obrábění, aditivní výroba,  
3D tisk)

   Nové technologie na CES 2023

Pro získání certifikátu stačí napsat na  
e-mail: predplatne@techmagazin.cz  
a po obdržení fakturačních dat uhradit  
cenu za předplatné 300 Kč. Redakce  
zašle obratem Dárkový certifikát na 
adresu obdarovaného.
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KOMPLEXNÍ CHYTRÁ
ŘEŠENÍ SKUPINY

ENERGETIKA – 
FOTOVOLTAIKA & 

BIOPLYNOVÉ STANICE

OD TRUHLÁREN 
AŽ PO JADERNOU 

ENERGETIKU

NÁVRH
PROJEKCE

KONSTRUKCE
SERVIS

PRŮMYSLOVÉ 
ODSÁVÁNÍ, FILTRACE 

A ODPRÁŠENÍ

Silný partner pro řešení od malých až po největší projekty v oblasti 
odsávání a odprášení, lehké vzduchotechniky a TZB. Dodává také solární 
elektrárny a zařízení pro bioplynové stanice.

Pobočky Praha, Bno, Třinec, Milevsko 
Planá nad Lužnicí

Žilina, Bratislava, Poprad, 
Ružomberok, Nitra, Prievidza

www.odsavani-filtrace.cz
www.luwex.cz
www.kontejnerovereseni.com 
www.gremi.com
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